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Najrevnejšim bi  
dolg odpisali
V poslanski skupini Združene levi
ce so pripravili osnutek zakona o 
enkratnem odpisu dolga najbolj 
ranljivim skupinam prebivalstva. 
Na Gorenjskem ob takšnem pre
dlogu opozarjajo tudi na možne 
zlorabe.

3

GORENJSKA

Začenja se  
Festival čokolade
Štirideset ponudnikov čokolad in 
čokoladnih jedi bo letos napolnilo 
Radovljico. Festival so razširili na 
tri dni, pričakujejo okoli petdeset 
tisoč obiskovalcev. V Gorenjki so 
za festival pripravili 93 kilogramov 
težko čokolado.
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POSLOVNI GLAS

Acroni z lepim  
dobičkom
Jeseniška družba Acroni je lani po
slovala zelo uspešno in ustvarila 
11 milijonov evrov dobička. Direk
tor Blaž Jasnič: »Za Acroni ni dile
me obstoja in razvoja. Prihodnost 
je vsekakor razvoj, napredek, novi 
trgi, novi izdelki ...«

13

GG+

Poslanec, ki je  
© zakuhal©  Veberkom
Kamniški poslanec Matej Tonin je 
te dni eden najbolj izpostavljenih 
slovenskih politikov, a kljub svo
jim dvaintridesetim letom stoji na 
trdnih tleh in afero Veberkom jem
lje zgolj kot eno od mnogih izku
šenj.

20

VREME

Danes bo zmerno do  
pretežno oblačno. Jutri bo 
oblačno in deževno.  
V nedeljo bo pretežno  
jasno in zjutraj sveže.

9/7 °C
jutri: oblačno in deževno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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17-19 APRIL 2015
RADOVLJICA

19 APRIL 2015
RADOVLJICA

PETEK OD 15.00 DO 19.00
SOBOTA IN NEDELJA OD 9.00 DO 19.00
WWW.FESTIVAL-COKOLADE.SI

17-19 APRIL 2015
RADOVLJICA

PETEK
SOBOTA
WWW.FESTIVAL-COKOLADE.SI
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Andraž Sodja,  
Vilma Stanovnik

Jesenice – Dvorano Podme
žakla je v sredo zvečer sko
raj razneslo od energije več 
kot tri tisoč gledalcev, ki so 
na koncu dočakali zmago, 
zvezdico in vrnitev pokala 
državnih prvakov na Jeseni
ce. »Samo jeseniški hokej in 
Planica lahko združita toliko 
ljudi,« so v sredo zvečer v en 
glas poudarjali navijači. 

Sicer pa so na tekmi jeseni
ški hokejisti ves čas nareko
vali oster tempo, kljub števil
nim priložnostim in prevladi 
na ledu pa so se poskusi obre
stovali šele na začetku druge 

tretjine, ko je za vodstvo zadel 
Marjan Manfreda. Olimpiji je 
ob koncu druge tretjine z za
detkom Jureta Sotlarja uspe
lo izenačiti, napeta igra se je 
nadaljevala tudi v zadnji tre
tjini, ko je ljubljanskega vra
tarja matiral kapetan Miha 
Brus. Kljub obupnim posku
som hokejistom Olimpije ni 
uspelo izenačiti. »Zmagati 
pred domačimi navijači je po
sebno doživetje. Res smo po
nosni, naslov prvaka pa je za 
nas pika na i celotne sezone,« 
je po tekmi povedal kapetan 
Miha Brus, tudi drugi pa so 
imeli v očeh solze sreče. »To 
je uresničitev sanj. Ko smo 
lani avgusta pričeli projekt, si 

o takšnem zaključku nismo 
upali niti sanjati. Postavili 
smo nove trdne temelje, klub 
je zdrav, finance so urejene, 
za vrhunec vsega pa so vrni
li še navijači, kar nam izje
mno veliko pomeni,« je pou
daril predsednik kluba Anže 
Pogačar.

Uvod sredinega jeseniške
ga hokejskega popoldneva je 
bila tekma med našo in ja
ponsko reprezentanco, ki so 
jo s 4 : 1 dobili varovanci Ma
tjaža Kopitarja. Tako repre
zentanti kot navijači pa so 
se že v torek razveselili novi
ce, da bo na majskem svetov
nem hokejskem prvenstvu 
nastopil tudi Anže Kopitar.

Hokejisti so spet jeseniški ponos
Po kalvariji jeseniškega hokeja se je več kot tri tisoč športnih navdušencev 
skupaj s hokejisti v Podmežakli veselilo desetega naslova slovenskih prvakov.

Jeseniški hokejisti so se desetega naslova slovenskih hokejskih prvakov veselili skupaj z 
navijači, ki so znova napolnili dvorano Podmežakla. / Foto: Luka Rener

Nočejo uničene infrastrukture 3. stran

www.gorenjskiglas.si

Simon Šubic

Kranj – Višje sodišče v Ljub
ljani je potrdilo sodbo kranj
skega sodišča iz septembra 

20013, po kateri mora obči
na Kranj Novi Ljubljanski 
banki plačati 300 tisoč evrov 
in zamudne obresti. 

Občina je morala 
plačati banki
Mestna občina Kranj je po pravnomočnosti sodbe 
NLB že plačala 300 tisoč evrov tožbenega zahtevka 
in skoraj 141 tisoč evrov zamudnih obresti.

12. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC ČADEŽ iz Žirov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
500 anketiranih. Sodelujo-
če smo vprašali, na kakšen 

način najraje uživajo regrat 
in ali ga tudi sami nabirajo.

Dobra polovica vpraša-
nih regrat najraje uživa s 
krompirjem, 15 odstotkov 

anketiranih ga uživa z jaj-
ci, 12 odstotkov z zaseko ali 
ocvirki, štirje odstotki vpra-
šanih jedo samo regrat brez 
dodatkov, 14 odstotkov sode-
lujočih pa je odgovorilo, da 
regrata ne je.

Dve tretjini vprašanih 
sami nabirata regrat, tretji-
na anketiranih pa ne.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, 
nas lahko pokličete v kon-
taktni center invalidskega 
podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in si 
ob naročilu izberete eno 
od daril.

Regrat

Urša Peternel

Jesenice – Na sredini javni 
obravnavi državnega pro-
storskega načrta za dogra-
ditev avtocestnega predo-
ra Karavanke na Jeseni-
cah so domačini imeli vrs-
to pripomb na načrt. Zlasti 
so opozorili, da jim je že po 
gradnji prve predorske cevi 
pred tremi desetletji ostala 
uničena infrastruktura, zato 
nočejo, da bi se to ponovilo 
še drugič. Kot je dejal župan 
občine Jesenice Tomaž Tom 
Mencinger, država njiho-
vih dosedanjih predlogov in 
smernic ni upoštevala, zato 
so na sredini javni obravnavi 
vložili zahtevo, da naj drža-
va pri izdelavi dopolnjenega 
osnutka državnega prostor-
skega načrta upošteva pre-
dloge Občine Jesenice in jo 
vključi v postopke priprave 
načrtov, da bo lahko zašči-
tila interese svojih občanov. 
Jeseničani med drugim pri-
čakujejo, da bo država obno-
vila most čez Savo na Hru-
šici (ne strinjajo se z načr-
ti države, da bo za potre-
be gradnje predora zgradila 
nov most tristo metrov stran 
od sedanjega mostu). Poleg 
tega zahtevajo, da država 
zgradi krožišče na regional-
ni cesti, obnovi tiste ceste, po 
katerih bodo prevažali odpa-
dni material na deponije 

materiala, in sklene spora-
zum o odškodnini z obči-
no. Poleg tega zahtevajo, da 
država po odprtju obeh pre-
dorskih cevi opravi meritve 
hrupa in poskrbi za potreb-
ne ukrepe za zmanjšanje, če 
bodo ravni previsoke. Priča-
kujejo še, da bo država uredi-
la vstopno točko na kolesar-
sko pot s parkirišči in prosto-
rom za počitek. 

Več zahtev imajo tudi v 
Krajevni skupnosti (KS) 
Hrušica, na območju katere 
bo potekala gradnja. Predse-
dnik sveta KS Janez Marin-
čič je tako opozoril, da je bilo 
Hrušičanom tako ob obnovi 
karavanškega železniškega 
predora kot ob gradnji prve 
predorske cevi obljubljeno 

marsikaj, a so dobili zgolj 
hrup, prah in uničene ceste, 
po katerih so težki tovornja-
ki odvažali odpadni mate-
rial. Zato od države zahte-
vajo, da poskrbi za obno-
vo cest, poleg tega pa kra-
ju nameni odškodnino za 
obremenitev med gradnjo, 
in sicer z dokončanjem gra-
dnje manjkajoče komunal-
ne infrastrukture v stano-
vanjski soseski Republika 
na Hrušici ter z zagotovitvi-
jo sredstev za obnovo kultur-
ne dvorane na Hrušici. 

Na javni obravnavi so pri-
pravljavci državnega prostor-
skega načrta zatrdili, da izko-
panega materiala – nasta-
lo naj bi ga 440 tisoč kubič-
nih metrov, od tega ga bo 232 

tisoč kubičnih metrov treba 
trajno odložiti – ne bodo vozi-
li po regionalni cesti. Poskr-
beli bodo za zaščito vodnih 
virov, pripravljeni pa so se 
tudi umakniti s tistih predvi-
denih lokacij deponij materi-
ala, ki jim bodo krajani nas-
protovali. Zatrdili so, da bodo 
v štirih letih, kolikor naj bi tra-
jala gradnja druge cevi, skuša-
li karseda zmanjšati vplive na 
okolje in čim manj obremen-
jevati lokalno prebivalstvo.

Javna razgrnitev doku-
menta traja še do 21. apri-
la, pripravljavci gradiva pa 
se bodo do pripomb in pred-
logov opredelili v roku dveh 
mesecev. Promet skozi obe 
predorski cevi naj bi stekel v 
letu 2022/2023.

Nočejo uničene infrastrukture
Jeseničani se bojijo, da jim bo po koncu gradnje druge cevi predora Karavanke ostala uničena 
infrastruktura, kot se je zgodilo že po gradnji prve predorske cevi. Na Hrušici zahtevajo odškodnino za 
obremenitev med gradnjo.

Prikaz, kako naj bi izgledal portal druge cevi; za arhitekturno zasnovo portala prve 
predorske cevi je arhitekt Savin Sever prejel Plečnikovo nagrado. 
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Sevnica – V Sevnici je bila v soboto letna skupščina Planinske 
zveze Slovenije, zaznamovana z jubileji, med katerimi sta naj-
pomembnejša 120-letnica Planinskega vestnika in Aljaževega 
stolpa. Prav v sredo, 15. aprila, je minilo 120 let, odkar je Jakob 
Aljaž kupil vrh Triglava in avgusta 1895 tam postavil Aljažev 
stolp. Zveza je v članstvo sprejela tudi Plezalni klub Kamnik.

Skupščina PZS v znamenju visokih jubilejev

Naklo – Občinski svetniki so na nedavni seji sprejeli zaključni 
račun Občine Naklo za leto 2014. Mateja Kosmač Jarc, ki je pri 
občini zadolžena za proračun, je povedala, da je bilo za 9,4 
milijona evrov prihodkov realizacije in za približno 10,6 mili-
jona evrov na odhodkovni strani ter da je bila realizacija precej 
visoka glede na to, da so rebalans naredili zgodaj spomladi. 

Zaključni račun © pod streho©

Halid Bešlić in Crvena jabuka v Ljubljani

V petek, 24. aprila, se bosta na Gos-
podarskem razstavišču v Ljubljani 
spet zgodila kar dva koncerta na 
enem odru. Od 20. ure naprej bo 
najprej nastopil ugledni bosanski 
pevec z nalezljivo dobro voljo, ki 
že dolga leta polni domača in tuja 
koncertna prizorišča ter navdušuje 
tako mlajše kot tudi starejše gene-
racije, Halid Bešlić. Kasneje pa bo 
oder dodatno ogrel še pop-rock 
bend Crvena jabuka s svojimi zna-
nimi in priljubljenimi pesmimi. Kar 
deset naročnikov Gorenjskega gla-

sa bo prejelo po dve vstopnici, če boste sodelovali v žrebanju 
tako, da odgovorite na nagradno vprašanje: Iz katerega mesta 
prihaja skupina Crvena jabuka? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite najkasneje do torka, 21. aprila, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 27 (3. 4.) z geslom Nova vitara 
majico vitara prinaša Vinku Potočniku iz Kranja, Mariji Urh 
iz Radovljice, Štefanu Langusu iz Škofje Loke, Aljažu Koširju 
z Golnika in Janezu Kvedru iz Šenčurja. Izžrebani v nagradni 
igri za vstopnice Signature Pop Club pa so Rosvita Klavdija 
Kuhar iz Cerkelj, Igor Dežman iz Gorij in Danica Juvan iz Škofje 
Loke. Čestitamo!

Halid Bešlić

Crvena jabuka

Zgoša – Danes se izteče rok za dopolnitev ponudb, ki so jih 
za nakup podjetij Seaway Design in Seaway Yacht po razpisu 
stečajev obeh podjetij marca letos stečajnim upraviteljem pos-
redovali zainteresirani kupci. Po poročanju nekaterih medijev 
se za nakup obeh podjetij zanima distributer Seawaya za ruski 
trg, ki želi čim prej nadaljevati proizvodnjo plovil, a stečajna 
upravitelja menita, da bo postopek prodaje trajal še vsaj pol 
leta, saj je treba najprej izpeljati dolgotrajen postopek cenitve 
premoženja ter ugotoviti, kdo so ločitveni upniki, ki se morajo 
strinjati s prodajo in imajo tri mesece časa za prijavo terjatev. 

Seaway še ne bo kmalu prodan

Naklo, Radovljica – Mladi kažejo veliko zanimanja za življe-
nje in delo v varnih hišah in materinskih domovih, kar se je 
pokazalo na delavnicah, ki jih Varna hiša Gorenjske izvaja po 
srednjih šolah. Tako so pred kratkim pripravili tri brezplačne 
delavnice, v katere so vključili okoli šestdeset dijakov drugih 
letnikov Biotehniške šole Naklo in Srednje gostinske in turi-
stične šole v Radovljici. Vodja varne hiše Vilma Regovc o njih 
pravi: »Spregovorili smo o nasilju, pogosto tabuizirani temi, 
namen delavnic je bil tudi spodbuditi osebno odgovornost 
pri ne povzročanju nasilja in preprečevanju nasilja. S tem jim 
želimo tudi dati spodbudo, da lahko vsakdo nekaj naredi za 
preprečevanje nasilja, že s tem, da se pri sebi uči nenasilne 
komunikacije in jo potem v življenju tudi uporablja.«  

Na delavnicah z mladimi o nasilju
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
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oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Mateja Rant

Bled – Sredstva za delovanje 
javnega zavoda TNP so se z 
rebalansom državnega pro-
računa skrčila še za sto tisoč 
evrov oziroma za 7,5 odstotka 
v primerjavi z lani, je že uvo-
doma poudaril tedaj še vrši-
lec dolžnosti direktorja zavo-
da Peter Skoberne (z drugim 
aprilom ga je na tem mestu 

zamenjal Bogomil Breznik). 
»Brez rezov v vsebine s temi 
sredstvi ne znam sestaviti 
programa dela,« je ugotavljal 
Skoberne, ki je skupaj s člani 
sveta zato Ministrstvo za oko-
lje in prostor pozval, da zago-
tovi sredstva za popolno delo-
vanje zavoda. 

»Že preteklo leto smo diha-
li © na škrge© , zato sem na to 
opozoril tudi novega vršilca 
dolžnosti direktorja, ki sem 
mu prepustil pripravo finan-
čnega dela programa, saj se 
mi to zdi edino pošteno do 
njega,« je pojasnil Skoberne. 
Predsednik sveta Darij Kraj-
čič je ocenil, da gre za © dra-
matično©  znižanje sredstev, 
ki bi lahko privedlo do zloma 

na področju upravljanja s 
parkom. »To, kar se tu doga-
ja, je nekrofilija; to ni življe-
nje, to je smrt,« je poudaril 
in dodal, da parka ne more-
mo imeti, če ga ne financi-
ramo. »Denar za delovan-
je parka naj bi zdaj zagota-
vljali skozi tržno dejavnost. 
Potem pa namesto zavoda 
ustanovimo turistično agen-
cijo,« je bil kritičen. Tudi član 

sveta Matej Ogrin se je stri-
njal, da bi obstoječi predlog 
proračuna pomenil umiran-
je na obroke našega edinega 
nacionalnega parka. Ob tem 
je prepričan, da Slovenija ni 
tako revna, da si ne bi mogla 
privoščiti boljšega vzdrže-
vanja parka. Nekateri so ob 
tako drastičnem zmanjše-
vanju sredstev izrazili celo 
dvom v smiselnost nadalj-
njega obstoja parka, saj bo 
javnemu zavodu TNP zma-
njkalo denarja že za osnovne 
predpisane naloge. Ob tem je 
Krajčič cinično pripomnil, da 
očitno ne bi bilo nobene ško-
de, če bi park kar ukinili. »Kot 
kaže, nam je samo v breme,« 
je razočarano končal. 

Država naj zagotovi 
denar za park
na zadnji seji sveta javnega zavoda triglavski 
narodni park (tnP) so člani sveta obravnavali 
tudi izhodišča za pripravo programa dela in 
finančnega načrta za letos.Mateja Rant

Kranj – S predlaganim zako-
nom v ZL želijo ublažiti 
socialno krizo in vsaj delo-
ma razbremeniti najranlji-
vejše skupine prebivalstva, 
to je prejemnike socialne 

pomoči, brezposelne, upo-
kojence in družine, ki živi-
jo pod pragom revščine. »Z 
zakonom dajemo pravnim 
osebam podlago za enkrat-
ni prostovoljni odpis dolgov 
najrevnejšim, za znesek, ki 
ga bodo odpisale, pa bodo 
deležne davčne olajšave,« 
poudarjajo v ZL. Odpis bo 
možen za osnovne življenj-
ske stroške, kot so ogrevan-
je, plin, komunalne storitve 
in najemnine, dopuščajo pa 
tudi možnost, da se odpiše-
jo dolgovi tudi za nekatere 
druge storitve, recimo plači-
lo vrtca ali šolske malice. 

Pod pragom revščine tudi 
vse več otrok

Pod pragom revščine ta 
čas v Sloveniji živi že 291 
tisoč ljudi, od tega 55 tisoč 
otrok, navaja poslanec ZL 
Luka Mesec. Zato so po zgle-
du Hrvaške, Madžarske, 
Makedonije in Islandije pri-
pravili osnutek zakona, ki po 
njihovem predstavlja maj-
hen, a nujen korak v smeri 
spoštovanja načela socialne 
države in zagotavljanja člo-
veka vredno življenje. Odpis 
dolga bi omogočili dvema 
kategorijama prebivalcev, in 
sicer prejemnikom denarne 
socialne pomoči in varstve-
nega dodatka ter posamez-
nikom in gospodinjstvom, 
ki po metodologiji statisti-
čnega urada živijo pod pra-
gom revščine. Dolgove bi 
odpisali v višini največ 1500 

evrov. Prepričani so, da je 
postopek, ki ga predlagajo, 
dovolj določen, da ne bo pri-
hajalo do zlorab. »Posame-
znik bo na centru za social-
no delo pridobil potrdilo, da 
je do odpisa upravičen, ki 
ga bo nato priložil vlogi za 

odpis. Nadzor nad izvajan-
jem enkratnega odpisa bo 
opravljala finančna uprava, 
ki bo preverjala, ali so pra-
vne osebe odpisale dolgo-
ve le tistim, ki so skladno z 
zakonom do tega upraviče-
ni,« pojasnjujejo v ZL. Za 
odpis se tako recimo ne bi 
mogel potegovati nekdo, ki 
ima več kot eno nepremični-
no. Odpisani bodo lahko le 
dolgovi, ki so zapadli do 31. 
decembra lani. 

Bojazen pred zlorabami

A po besedah sekretarke 
območnega združenja Rde-
čega križa Tržič Noel Kav-
čič je kljub potrdilom centra 
za socialno delo in bančnim 
izpiskom včasih zelo težko 
ugotoviti, kdo res rabi pomoč 
pri plačilu položnic. »Se je 
že zgodilo, da so nas opeha-
rili. Obstajajo namreč tudi 
taki, ki šele nazadnje pomi-
slijo na to, da je treba plača-
ti tudi položnice.« Po njenih 
izkušnjah se tisti, ki res rabi-
jo pomoč, neradi izpostavlja-
jo. »Ker jim je nerodno, živo-
tarijo doma.« Lani so sicer 
pri plačilu položnic poma-
gali 19 prosilcem, letos pa že 
sedmim. »A mi smo res zad-
nja rešilna bilka, saj za nas 
to predstavlja ogromen stro-
šek. Lani smo za to namenili 
več kot dva tisoč evrov,« je še 
pojasnila Noel Kavčič.

V nekaterih gorenjskih 
podjetjih in javnih ustano-
vah, ki bi lahko sodelovale 

pri odpisu dolgov, smo žele-
li preveriti, koliko jim posa-
mezniki oziroma gospodinj-
stva sploh dolgujejo. A so 
bili nekateri zelo skeptični 
do razkrivanja teh podatkov, 
saj se bojijo, da bi to še pove-
čalo število neplačnikov nji-

hovih storitev, sploh takih, 
ki bi sicer povsem brez težav 
poravnali zneske na položni-
cah. V javnem komunalnem 
podjetju Jeko-in z Jesenic so 
tako postregli zgolj s podat-
kom, da so vse terjatve, tudi 
tiste, ki so zapadle le en dan, 
na zadnji dan preteklega 
leta znašale 710 tisoč evrov, 
leto prej pa 860 tisoč evrov. 
»Strankam omogočamo, 
da v primeru plačilne nes-
posobnosti dolg poravnajo 
na obroke. To je zanje bolj-
ša rešitev, saj jim potem ni 
potrebno plačevati dodatnih 
stroškov izterjave,« je poja-
snila vodja financ in raču-
novodstva Brigita Leban in 
dodala, da se terjatev odpi-
še le pod določenimi pogoji, 
ko je recimo sodno neizter-
ljiva, če pride do izbrisa pod-
jetja, stečaja, smrti in podo-
bno. Vsekakor pa se jim zdi 
dobrodošlo, da bi bili v pri-
meru odpisa dolgov upravi-
čeni do davčne olajšave.

Obročno odplačevanje ali 
odlog plačil

V podjetju Elektro Gorenj-
ska Prodaja že od začetka 
gospodarske krize zaznava-
jo povečano plačilno nedi-
sciplino in porast odjemal-
cev, ki ne poravnavajo redno 
računov za porabljeno elek-
triko. Dolžniki, so opozorili, 
niso samo ljudje v socialni 
stiski, temveč tudi odjemal-
ci, ki premoženje imajo, ven-
dar preprosto ne spoštujejo 

pogodbenih zavez. »Ob tem 
je treba pojasniti, da Elek-
tro Gorenjska Prodaja kot 
dobavitelj električne ener-
gije nima podatka o pre-
moženjskem stanju svojih 
odjemalcev. Tako tudi ne 
poznamo razlogov, zaradi 
katerih pride do neplačil. Če 
stranke same ne posreduje-
jo podatkov o socialni stis-
ki, se to izkaže šele v pos-
topku izterjave, ki socialno 
ogroženim osebam še doda-
tno oteži življenjsko situa-
cijo,« so razložili. Dolgovi 
posameznih gospodinjskih 
odjemalcev sicer niso viso-
ki, saj zaradi neplačila rela-
tivno hitro pride do ustavi-
tve dobave električne ener-
gije. Dolg se tako zameji na 
največ štiri neplačane raču-
ne. Za pomoč odjemalcem v 
stiski so dodatno usposobi-
li zaposlene, ki odjemalcem 
predstavijo vrste pomoči, ki 
so jim na razpolago. V okvi-
ru družbe jim recimo omo-
gočijo obročno odplačeva-
nje ali odlog plačil, s čimer 
jim prihranijo dodatne stro-
ške, ki bi nastali v prime-
ru prekinitve dobave elek-
trične energije. »Odjemal-
cem, ki izkažejo nezmož-
nost poravnavanja obvez-
nosti, pomagamo pridobi-
ti pomoč tudi pri Centru 
za socialno delo, Rdečem 
križu, Karitasu in na obči-
ni, kjer imajo stalno prebi-
vališče.« Veliko pozornos-
ti namenjajo tudi oblikova-
nju ponudbe in ugodnos-
ti, ki odjemalcem pomaga-
jo zmanjšati stroške za elek-
triko, nudijo pa jim tudi sve-
tovanje, kako znižati porabo 
električne energije.

Neplačnikov vse več

V Kranjskih vrtcih, v kate-
re je vključenih nekaj več 
kot 1700 otrok, imajo ta čas 
okrog 250 neplačnikov ozi-
roma okrog 15 odstotkov, 
njihovo število pa v zad-
njih dveh letih narašča, je 
pojasnila Marjeta Podpe-
čan iz Kranjskih vrtcev. Nji-
hov skupni dolg znaša sko-
raj sto tisoč evrov, od tega je 
v postopku izvršb 32 tisoč 
evrov neplačane oskrbni-
ne. Povprečni dolg na otro-
ka znaša 403 evre. »V zgo-
raj navedene zneske niso 
vštete tožbe za neporavna-
ne zneske oskrbnin za otro-
ke, ki so že izpisani iz vrt-
ca, in sicer v skupni vred-
nosti 92.500 evrov. Povpre-
čen dolg teh tožb na otroka 
je 1500 evrov.« Skupaj ima-
jo tako v zavodu za 192.430 
evrov neporavnanih obvez-
nosti iz naslova oskrbnin. 

Najrevnejšim bi dolg odpisali
v poslanski skupini Združene levice (ZL) so pripravili osnutek zakona o enkratnem odpisu dolga 
najranljivejšim. dolžnikom bi tako omogočili nov začetek, upnike pa razbremenili vseh postopkov 
izdajanja opominov in vlaganja predlogov za izvršbe, obenem pa bi bili deležni davčne olajšave.

Odpis dolga bi bil možen za osnovne življenjske stroške, kot so ogrevanje, plin, komunalne 
storitve in najemnine. / Foto: gorazd kavčič 

Nekateri so ob tako drastičnem zmanjševanju sredstev 
izrazili celo dvom v smiselnost nadaljnjega obstoja 
parka, saj bo javnemu zavodu TNP zmanjkalo denarja 
že za osnovne predpisane naloge. 
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OBVESTILO O PRODAJI 
NEPREMIČNIN
Upravitelj v stečajnem postopku LTH ŠKOFJA LOKA, d. d., – v 
stečaju obvešča, da je v teku prodaja premoženja:

1. na podlagi pravnomočnega sklepa Okrožnega sodišča v 
Kranju je v teku nezavezujoče zbiranje ponudb za prodajo 
premoženja stečajnega dolžnika LTH ŠKOFJA LOKA, d. d., – 
v stečaju. Rok za oddajo ponudb je 27. 5. 2015.

Predmet prodaje so: 
PROIZVODNA HALA SEVER, proizvodna hala v izmeri 3.812,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.023,00 m2  in solastniški 
delež 14.062/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež. 
14.091/100.000 na servisnem objektu. 
PROIZVODNA HALA VZHOD, proizvodna hala v izmeri 3.124,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.348,00 m2  in solastniški 
delež 13.006/100.000 ter 29.622/100.000 na cestah in poteh 
ter solastniški delež 13.033/100.000 na servisnem objektu.
PROIZVODNA HALA JUG, proizvodna hala v izmeri 3.116,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 2.438,00 m2, pomožni 
objekt v izmeri 35,00 m2 in solastniški delež 16.256/100.000 
ter 37.020/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
16.288/100.000 na servisnem objektu.
PROIZVODNA HALA ZAHOD, proizvodna hala v izmeri 3.912,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 958,00 m2, pomožni ob
jekt v izmeri 166,00 m2 in solastniški delež 14.646/100.000 
ter 33.358/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
14.676/100.000 na servisnem objektu.
STARA UPRAVNA STAVBA z opremo, stavbi v izmeri 1.742,00 
m2 in 1.141,50 m2, funkcionalno zemljišče v izmeri 2.946,00 
m2 in solastniški delež 16.955/100.000 na cestah in poteh ter 
solastniški delež 16.989/100.000 na servisnem objektu in opre
ma po specifikaciji z dne 4. 10. 2013.
POT nepremičnine v skupni izmeri 636,00 m2, ki v naravi predstav
ljajo javno cesto izven kompleksa stečajnega dolžnika.

Objekti nimajo energetske izkaznice. V skladu s 334/2. členom 
EZ1 pri prodaji v stečajnem postopku energetske izkaznice ni 
potrebno predložiti.

Natančnejši opise predmetov in pogoje prodaje si je mogoče ogle
dati na spletni strani Ajpes – eOBJAVE ali pridobiti pri upravitelju na 
enaslovu dusan.taljat@meblo.si. 
 Upravitelj
 Dušan Taljat
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Marjana Ahačič

Radovljica – V sredo so v 
Mošnjah odprli prenovlje-
ne prostore vaškega etnološ-
kega muzeja. V Mošnjah so 
muzej sicer že pred desetimi 
leti uredili v stavbi, ki je v las-
ti tamkajšnje župnije. Raz-
stavili so predmete krajev-
ne dediščine, ki so se ohra-
nili in so jih uporabljali lju-
dje, ki so v vasi živeli in dela-
li. Vse predmete so lastniki 
darovali ali posodili, kar pri-
ča tudi o spoštljivem odnosu 
Mošnjanov do svojih predni-
kov in domačega kraja.

Projekt obnove muzeja, 
vključno z menjavo oken, 
vrat, talnih in stenskih oblog, 
je Občina Radovljica izpeljala 
v sodelovanju s Turističnim 
društvom Mošnje, ki vodi 
dejavnost muzeja, v obno-
vo pa so veliko prostovoljne-
ga dela vložili tudi domačini, 
predvsem člani turistične-
ga društva in domači gasilci. 

Občina je za obnovo name-
nila približno trideset tisoč 
evrov in v ta namen pridobila 
nepovratna sredstva Evrop-
skega kmetijskega sklada. 

V muzeju je predstavlje-
nih več tem: šola, cerkev, izg-
nanci, čebelarstvo, čevljar-
ska delavnica in gasilstvo, po 
novem pa tudi arheološko 

najdišče Villa Rustica. Za 
obisk Etnološkega muzeja 
Mošnje je potrebna predho-
dna najava pri Turističnem 
društvu Mošnje.

Odprli prenovljeni muzej
Mošnje imajo obiskovalcem, ki jih zanima preteklost, kaj pokazati – polega muzeja še renesančno cerkev 
sv. Andreja, sedemdeset let staro vaško lipo, staro Kvandrovo hišo, žago venecialko v grabnu in seveda 
arheološko najdišče Villa Rustica, ki so ga odkrili in zavarovali ob gradnji gorenjske avtoceste pred leti.

Predsednica Turističnega društva Mošnje Damjana Pangerc (levo) in predsednik KS Mošnje 
Franc Peternel (skrajno desno) sta na slovesnosti obnovljeni vaški muzej razkazala tudi 
radovljiškemu županu Cirilu Globočniku in poslanki državnega zbora Ireni Kotnik. 

Žirovnica – V Žirovnici so postavili dva nova nadstreška na 
postajališčih ob glavni cesti Jesenice–Lesce. »S tem smo želeli 
izboljšati pogoje za vse tiste, ki še uporabljajo javni avtobusni 
prevoz. Investicija je znašala nekaj manj kot 15 tisoč evrov,« 
so pojasnili na Občini Žirovnica.

Dve novi avtobusni postajališči

Dve novi avtobusni postajališči ob glavni cesti
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Marjana Ahačič

Radovljica – Prav večje pri-
zorišče oziroma širitev v 
grajski park in šotor na par-
kirišču pred hotelom Graj-
ski dvor je ena od glavnih 
novosti letošnjega festiva-
la, z njo pa želi organizator 
javni zavod Turizem Radov-
ljica predvsem razbremeni-
ti Linhartov trg, ki se je lani 
zaradi hude gneče pokal 
po šivih. Druga pomem-
bna novost letošnjega leta 
je dodaten festivalski dan, 
saj se bo prireditev začela 
že v petek ob treh popoldan. 
Z uvedbo dodatnega dneva 
želijo organizatorji predv-
sem domačinom omogo-
čiti prijetnejšo izkušnjo na 
festivalu, saj računajo, da ta 
dan vendarle še ni pričako-
vati navala obiskovalcev iz 
bolj oddaljenih krajev. Slo-
vesno odprtje bo ob 16. uri, 
ko bo tudi koktajl šov, večer 
pa se bo nadaljeval v družbi 
101ka banda in komika Bori-
sa Kobala. V šotoru pred cer-
kvijo bodo že prvi dan na 
sporedu delavnice in pred-
stave za otroke. V soboto 
in nedeljo se obeta še vrsta 
zanimivih dogodkov za vse 
generacije. Otroci se bodo 

lahko prvič poleg delavnic 
in predstav udeležili tudi 
bolj športnih animacij. Tako 
bodo lahko poskusili polete-
ti na mali Planici ali pa se s 
starši podali na orientacijski 
potep po Radovljici. V šoto-
ru pred hotelom Grajski 
dvor se bodo s kulinarično 
ponudbo predstavljali Oku-
si Radol'ce, v njem pa bo vse 
dni tudi pestro dogajanje s 

kulinaričnimi šovi in večer-
nimi koncerti.

Degustacije čokoladnih 
izdelkov bodo tudi letos 
potekale prek degustacijskih 
kuponov, ki jih bo mogo-
če kupiti na več lokacijah. 
Cena za štiri kupone ostaja 
dva evra. Turizem Radovlji-
ca predvsem domačine spo-
dbuja, naj festival obiščejo 
s kolesi, saj bodo ob hotelu 

Grajski dvor zagotovili par-
kirna mesta tudi zanje.

Na festivalu bo tudi letos 
sodelovala leška Gorenj-
ka, kjer so že v torek prip-
ravili tradicionalno festival-
sko čokolado, tokrat 93-kilo-
gramsko mlečno čokolado 
z lešniki, ki jo bodo sloves-
no razlomili in razdelili med 
obiskovalce v soboto opol-
dne na Linhartovem trgu.

Začenja se Festival čokolade
Kar štirideset ponudnikov čokolad in čokoladnih jedi iz Slovenije in tujine bo letos napolnilo Linhartov 
trg in graščino v Radovljici, predstavljali pa se bodo tudi v parku. Festival so razširili na tri dni, 
pričakujejo kar okoli petdeset tisoč obiskovalcev.

Že v torek so v Gorenjki pripravili meter široko, 2,5 metra dolgo in 4 centimetre debelo 
čokolado, katere teža – 93 kilogramov – ponazarja obletnico ustanovitve Gorenjke. Vlili 
so jo v posebej za to priložnost izdelan model in vanjo ročno razporedili kar trideset 
kilogramov lešnikov. / Foto: Gorazd Kavčič

Naklo – Občinski svetniki so na aprilski seji sprejeli statut in 
poslovnik Občine Naklo. Edina večja pripomba v drugi obrav-
navi s strani svetnikov DeSUS, SLS in NSi je bila, da se ne 
strinjajo s spremembo 23. člena poslovnika v delu, ki prepisuje 
sklic korespondenčne seje v delu, kjer piše © predlog sklepa, ki je 
bil predložen na korespondenčno sejo, je sprejet, če je za sklep 
glasovala večina članov občinskega sveta, ki so oddali glasov-
nico© . Svetnik Peter Celar je menil, da že ne more biti v redu, če 
je dovolj, da razpravo podpre npr. samo pet glasov svetnikov 
in so že večina od vseh, ki so glasovali. Ostala je definicija iz 
starega poslovnika, da je korespondenčna seja veljavna, ko vsi 
tisti, ki so glasovali, glasujejo za. Korespondenčna seja se sicer 
skliče takrat, ko ni pogojev za sklic izredne seje. 

Občinski svetniki o statutu in poslovniku
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Mateja Rant

Kranj – Ekodan so v obeh 
šolah izpeljali v okviru kam-
panje Pozor(!)ni za okolje, v 
kateri sodelujejo že peto leto. 
Pripravili so različne aktiv-
nosti, namenjene osvešča-
nju dijakov, zaposlenih in 
tudi širše lokalne skupnosti 
o možnostih za zmanjševa-
nje ogljičnega odtisa. Dijaki 
so lahko sodelovali v razno-
vrstnih delavnicah in pos-
krbeli za okolico šole. Dija-
ki Gimnazije Kranj so med 
drugim opravili spomladan-
ska dela na vrtu pred šolsko 
stavbo, saj so obrezali in oko-
pali okrasne grmičke, dijaki 
Šolskega centra Kranj pa so 
posadili tudi drevo. Prisluh-
nili so še predavanjem stro-
kovnjakov s področja varova-
nja okolja.

K zmanjšanju ogljičnega 
odtisa pa na Gimnaziji Kranj 
želijo prispevati tudi s proje-
ktom Kranj na kolo, ki so ga 
tokrat prevzeli dijaki 2. c. Nji-
hov cilj je bilo dokazati, da je 
kolesarjenje lahko zabav-
no in zdravo, obenem pa so 
želeli opozoriti na pomanj-
kanje kolesarskih stez v Kra-
nju. V ta namen so se pove-
zali s kranjsko policijsko 

postajo in komisijo za var-
no kolesarjenje, ki so jo pred 
kratkim ustanovili na obči-
ni. »Organizirali smo skup-
no kolesarjenje, na katerem 
smo želeli opozoriti na © črne©  
točke za kolesarje,« je pojas-
nila vodja delavnice Kranj na 
kolo Katja Basaj. Teh je po 
njenih besedah kar nekaj že 
v sami okolici šole. »Nepos-
redno pred šolo ali pri avto-
busni postaji se recimo kole-
sarska steza kar naenkrat 

konča in kolesar mora zape-
ljati na cestišče. To je zelo 
nevarno in nepraktično.« 
Zato se bodo tudi v šoli tru-
dili, da se v Kranju uredi-
jo kolesarske steze, je pou-
darila mentorica v kampan-
ji Pozor(!)ni za okolje Marija 
Maruša Vencelj. S kolesarje-
njem so bile povezane še štiri 
delavnice na sobotnem eko-
loškem dnevu. Dijaki so med 
drugim posneli kratek video-
posnetek o kolesarjenju, na 

eni od delavnic pa so očistili 
in okrasili svoja kolesa. Lotili 
so se še izdelave peresnic iz 
odsluženih zračnic in naki-
ta iz delov kolesa, na precej 
slabši odziv od pričakovane-
ga pa je naletela delavnica, 
v kateri so popravljali stara 
kolesa, ki bi jih kasneje pro-
dali. »Žal smo dobili zgolj 
dve kolesi za prodajo, čeprav 
je bilo zanimanje za nakup 
izredno veliko,« je razložila 
Marija Maruša Vencelj.

Na kolo za nižji ogljični odtis
Na Gimnaziji Kranj so v soboto že drugo leto zapored pripravili ekodan, ob tem pa izpeljali tudi projekt 
Kranj na kolo, ki je letos potekal že četrtič. Ekodan so v soboto pripravili tudi v Šolskem centru Kranj.

Iz delov kolesa so dijaki izdelovali unikaten nakit. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Tržič – Podpredsednik AMD 
Tržič Lado Srečnik je pove-
dal, da so Avto moto gru-
po Tržič ustanovili drugega 
aprila 1947 pri AMD Kranj, 
tri leta kasneje, 30. juni-
ja 1950, pa je dobilo AMD 
Tržič svoj rojstni list, ter pov-
zel prvih 65. let delovanja: 
»Cestne hitrostne dirke na 
Ljubelj, motokros v Podlju-
belju in starodobniki na vrhu 
Ljubelja so mejniki avto-mo-
to športa v Tržiču. Samo šola 
vožnje, ki je delovala od usta-
novitve društva, je imela več 
kot petdeset inštruktorjev, ki 
so usposobili več kot osem 
tisoč voznikov. Več kot tri-
deset motociklov in avtomo-
bilov je imelo AMD Tržič za 
tekmovanja in učenje. Čla-
ni AMD Tržič so bili odlič-
ni organizatorji, inštruktorji 
in tekmovalci – ne samo na 
Ljubeljskih dirkah, ampak so 
tekmovali tudi v motoskirin-
gu, relijih, speedwayu, ocen-
jevalnih vožnjah, sodelovali 

so pri prevozih, paradah, pri-
pravljali so praznovanja ded-
ka Mraza, lov na lisico in tudi 
sami zaigrali gledališko pred-
stavo. Denarna sredstva so se 
v AMD zbirala tudi z organi-
zacijo veselic, tombol, predv-
sem pa iskali sponzorje. Tudi 
v tem letu smo sponzorjem 
poslali 74 posebnih jubilej-
nih zahval, ki so z nami sode-
lovali v zadnjih petih letih.«

Rdeča nit AMD Tržič pa 
so ljudje, je še poudaril sogo-
vornik: »Z aktivnim in pro-
stovoljnim delom smo pre-
magali mnoge težave, pred-
vsem v zadnjih letih. Najbolj 
aktivni člani v zadnjih petih 
letih so prejeli priznanja in 
zahvale ob 65-letnici. Vseh 
listin skupaj je bilo 39.« Za 
častnega predsednika druš-
tva so na občnem zboru 

imenovali Marijana Romi-
ha, ki je bil predsednik druš-
tva vrsto let, in direktor dirk 
enajst let. Za častno člani-
co so imenovali Anko Hrast, 
nekdanjo predsednico druš-
tva, dolgoletno članico upra-
vnega odbora, članico Sekci-
je starodobnikov ter aktivno 
in drzno sovoznico v duetu 
Hrast. Naziv častnih članov 
so že prejeli Marijan Romih, 
Matej Kurnik, Janez Rotar 
st., Jože Ahačič, Janez Boho-
rič, Albin Novšak, Lado Sre-
čnik, Miro Hrast, Peter Rib-
nikar, Gabrijel Smolej, Janez 
Ahačič ter dva s Češke, David 
Riha in Majce Sveto. Trije so 
pokojni: Jakob Šter, Milan 
Ogris in Ciril Gosar.

Trinajsti predsednik 
AMD Tržič je v tem manda-
tu Rudolf Ribič. V letu 1950 
je imelo društvo 151 članov, 
v letu 1960 850, sedaj 154. 
»Mnogi Tržičani, ki so pla-
čali članarino AMZS, so bili 
po neki nelogični evidenci 
vpisani v druga društva po 
Gorenjski. To neskladje 
mora urediti krovna orga-
nizacija AMZS,« je opozo-
ril Srečnik. Že se priprav-
ljajo na 19. Hrastov memo-
rial, gorski preizkus staro-
dobnikov – Ljubelj 2015, 
ki bo v nedeljo, 13. septem-
bra. Prihodnje leto bo tudi 
90-letnica avto-moto špor-
ta v Tržiču.

Naših petinšestdeset let
Na nedavnem rednem letnem občnem zboru Avto-moto društva (AMD) 
Tržič so posebno pozornost posvetili 65-letnici AMD Tržič in tudi pripravam 
za praznovanje 90-letnice avto-moto športa v Tržiču.

Marijan Romih (desno) je dolgoletni častni član AMD Tržič, 
letos je bil sprejet za častnega predsednika AMD Tržič. 
Listino mu je podelil predsednik AMD Tržič Rudolf Ribič.  
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Občinski svetniki so 
na nedavni seji sicer spreje-
li Odlok o programu oprem-
ljanja stavbnih zemljišč in 
merilih za odmero komu-
nalnega prispevka za opre-
mljanje s kanalizacijskim 
omrežjem v naseljih Pod-
brezje, Bistrica in Žeje, do 
naslednje seje pa so župa-
nu Marku Mravlji in prip-
ravljavcu dokumenta kranj-
skemu Domplanu naložili, 
naj še enkrat preučijo, kako 
bodo obračunavali komu-
nalni prispevek uporabni-
kom, ki se že lahko priključi-
jo na primarni vod. Ali bo to 
po novi metodologiji, ko se 
prispevek izračuna na eno-
to mere – po velikosti parce-
le in neto tlorisne površine, 
ali kot je bila dosedanja pra-
ksa za uporabnike, ki so se 
v Občini Naklo že priključili 
na omrežje – enotna cena za 
vse, kar so predlagali in pod-
prli občinski svetniki Peter 
Celar, Marjan Babič, Zdra-
vko Cankar. Enotno ceno 
za vse lahko odredi župan s 
sklepom. 

Obstoječi objekti ima-
jo delno oprostitev plači-
la, ki s sklepom iz leta 2011 
znaša šestdeset odstot-
kov, za novograditelje velja 
30-odstotna oprostitev. Če 
bo obveljala nova metodolo-
gija izračuna komunalnega 
prispevka, bo uporabnik, ki 

ima 613 kvadratnih metrov 
parcele in dvesto kvadratnih 
metrov neto tlorisne površi-
ne z že upoštevano oprostit-
vijo plačal 1277 evrov. Nek-
do, ki ima petsto kvadratnih 
metrov parcele in sto petde-
set kvadratnih metrov neto 
tlorisne površine, bo pla-
čal 995 evrov z že upošteva-
no delno oprostitvijo. Plači-
lo bo možno na obroke. Pet-
er Celar je še enkrat opozo-
ril na to, da so do zdaj za vse 
obstoječe objekte, ki so se 
priključevali na kanaliza-
cijsko omrežje, imeli enake 
cene in da tudi sedaj obča-
nov, ki se bodo priključeva-
li na novo, ne smejo postavi-
ti v neenakopraven položaj. 

Župan je pojasnil, da bodo 
za ostale občane, ki se bodo 
v nadaljevanju priključevali 
na sekundarni vod, spreje-
li spremembe in dopolnitve 
Odloka in bodo komunalni 
prispevek spet na novo ovre-
dnotili. Dodal je še: »Reali-
zacija sekundarnih vodov je 
odvisna od finančnih sred-
stev. Je pa to prioriteta. Gle-
de na to, da je omrežje sofi-
nancirano iz kohezijskih 
sredstev, je rok za dokonča-
nje del do leta 2017.« Višja 
svetovalka za okolje in pros-
tor pri občinski upravi Moj-
ca Šmid je poudarila, da bi, 
če ne bi pridobili kohezijske-
ga denarja, komunalni pris-
pevek na objekt znašal tudi 
deset tisoč evrov. 

O ceni komunalnega 
prispevka
Nekateri krajani Podbrezij, Bistrice in Žej 
se bodo že lahko priključili na primarni 
vod kanalizacijskega omrežja. Ali bodo za 
komunalni prispevek plačali vsi enako ali po novi 
metodologiji, je še vprašanje.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Na aprilski seji občin-
skega sveta v Naklem je sve-
tnika Marjana Babiča zani-
malo, kdaj bo župan uradno 
predstavil tri podžupane – 
Staneta Omana, Jureta Ren-
ka in Albina Golbo. Da pod-
župane že imajo, so izvedeli 
iz časopisa, je še dejal Marjan 
Babič. Zakaj je bila poplav-
ljena klet v novi stavbi Vrt-
ca Mlinček Naklo, pa je zani-
malo svetnika Zdravka Can-
karja. Cankar je bil kot pros-
tovoljni gasilec na interven-
ciji in se ni strinjal z župano-
vo razlago za medije, da je šlo 
za izpad varovalk, za katere 
hišnik ni vedel in je zato roč-
no zagnal vodo po inštalaci-
ji, zaradi udara toplote pa so 

počile cevi. Župan je še pove-
dal, da je bila krivda na strani 
izvajalca, ki bo pokril stroške 
nove napeljave. Gre za oko-
li štirideset tisoč evrov. Can-
kar s pojasnilom ni bil zado-
voljen in je dejal, da bo zade-
vo še raziskal. V občinskem 
glasilu Naklanec je bilo tudi 
objavljeno, da letos priznanj 
občinskim nagrajencem 
ne bo, čeprav odloka o tem 
občinski svetniki niso spre-
jeli. Župan je dejal, da v obči-
ni že zmanjkuje predlogov 
za prejemnike nagrad, ki so 
jih do zdaj podeljevali vsako 
leto. Kako bo dejansko, bodo 
svetniki razpravljali na maj-
ski seji, pa tudi o plačah treh 
podžupanov, ki jih bo župan 
uradno predstavil svetni-
kom.  

Niso vedeli,  
da imajo podžupane
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ReisenReisenReisen germanwings.com

austrian.com
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svet na 
Jezerskem se je seznanil z 
zaključnim računom lan-
skega proračuna, sprejel pa 
ga bo na naslednji seji, ko bo 
dodano še poročilo nadzor-
nega odbora. Pač pa so sve-
tniki sprejeli letni program 
športa za leto 2015.  

V prvi obravnavi so se loti-
li odloka o občinskih cestah 
in odloka o ureditvi cestne-
ga prometa v občini Jezersko. 
Odlok ne bo namenjen zgolj 
kaznovanju, bo pa obstaja-
la podlaga za primere, ko bo 
isti povzročitelj kršil zakone 
in ne bo upošteval večkrat-
nih opozoril. Odloka sta pod-
laga za Medobčinski inšpe-
ktorat Kranj, občinski urad-
niki nimajo pristojnosti za 
izrekanje kazni. Spremeni-
li so odlok o turistični taksi, 

ki bo sedaj znašala en evro 
(prejšnji zneski 0,89 in 1,15 
so jim zaradi nezaokroženih 
številk delali težave pri pla-
čilih gostov). Sprejeli so pra-
vilnik o sofinanciranju pro-
jektov varovanja nepremič-
ne kulturne dediščine v obči-
ni Jezersko, maja ali junija bo 
objavljen razpis za sofinanci-
ranje obnove kulturne dedi-
ščine, za kar je v proračunu 
namenjenih 12.500 evrov. Na 
mizi pa je bil tudi pravilnik o 
subvencioniranju nakupa in 
vgradnje malih komunalnih 
čistilnih naprav na območju 
občine Jezersko. Od lani ima-
jo sicer na Jezerskem kana-
lizacijsko omrežje, a nanj so 
lahko priključena zgolj gos-
podinjstva v strnjenem delu 
naselja. Prebivalci na razpr-
šenih poselitvah te možno-
sti ne bodo imeli, občina pa 
bi jim vendarle omogočila 

vsaj približno enake možno-
sti. Zato jim bo v prihodnje 
subvencionirala male čistil-
ne naprave. Javni razpis naj 
bi objavili konec aprila ali na 
začetku maja, namenjen pa 
bo fizičnim osebam s stalnim 
bivališčem v občini Jezersko. 
Višina sofinanciranja je do 
1500 evrov.

Svetnik Jurij Markič je 
med pobudami in vprašan-
ji spomnil na obljubo prej-
šnje premierke Alenke Bra-
tušek glede varovanj strmih 
pobočij v Kokri. Na dane 
obljube bo treba spet spo-
mniti ministrstvo za infras-
trukturo. Ekstenzivna grad-
nja gozdnih vlak tudi doda-
tno poslabšuje ta problem. 
Tudi sicer so gozdne ceste v 
izredno slabem stanju, naj-
bolj katastrofalna je gozdna 
pot od Jezerskega vrha pro-
ti Ankovi planini. 

Še za male čistilne naprave
V občini Jezersko bodo občanom, ki se ne morejo priklopiti na kanalizacijo, 
subvencionirali nakup in vgradnjo malih komunalnih čistilnih naprav. O tem 
so na zadnji seji občinskega sveta sprejeli pravilnik.

Ana Šubic

Kranj – Predstavitveno sre-
čanje Fundacije Sončni 
dan, ki brezposelnim ose-
bam z brezplačnim mentor-
stvom in nepovratno denar-
no pomočjo pomaga pri 

samozaposlitvi, je v torek 
do zadnjega kotička napol-
nilo predavalnico kranjske 
območne službe zavoda za 
zaposlovanje. Fundacijo s 
sedežem v Škofji Loki je lani 
ustanovil upokojeni podjet-
nik Ivo Berčič, ki ugotavlja, 

da so zaradi časov socialistič-
nega lagodja, ko je bilo služb 
na pretek, številni brezposel-
ni še vedno preveč pasivni in 
čakajo, da jih bo nekdo © rešil© . 
Udeležence je zato skušal 
spodbuditi k razmisleku o 
razvoju podjetniške ideje, s 

katero bi se lahko samoza-
poslili. Pri tem so posame-
znike s prepričljivo zamisli-
jo pripravljeni podpreti tudi 
v fundaciji, je pojasnil Ber-
čič. Kandidatu pomagajo 
pri dodelavi zamisli in mu 
dodelijo mentorja, s katerim 
se posvetita prodaji, poseb-
no pozornost pa namenita 
pripravi na prodajne obiske. 
»V pogodbi, ki jo bomo pod-
pisali z s. p.-jem, bo navede-
no tudi, da če bo mladi pod-
jetnik opravil dogovorjeno 
število prodajnih obiskov 
na mesec, mu bo fundaci-
ja za največ osem mesecev 
pokrivala prispevke in dav-
ke. Če narediš zadostno šte-
vilo prodajnih obiskov v zve-
zi z idejo, ki smo jo zasnovali 
skupaj, moraš uspeti,« meni 
Berčič.

V fundaciji so kandidate 
s prepričljivimi podjetniški-
mi idejami z razpisom iska-
li že konec lanskega leta. Po 
besedah Berčiča je prispelo 
tudi nekaj dobrih zamisli, a 
so se kandidati tik pred usta-
novitvijo s. p. premislili. Prav 
strah je po njegovem mnen-
ju največja ovira pri vstopu v 
podjetništvo. »Podjetništvo 
ni bav bav,« je zagotovil ude-
ležencem srečanja in pou-
daril, da je za uspeh ključen 
pogum, poleg tega pa tudi 
fleksibilnost in vztrajnost.

»Za podjetniško idejo je 
treba imeti nekaj denarja, 
zato je težko začeti,« meni 
Jelka Vreček iz Gorič, ki je 
brez zaposlitve leto in pol. Po 
izobrazbi je ekonomski teh-
nik, za seboj ima 26 let delo-
vne dobe. Poslala je že prek 
1500 prošenj za zaposlitev, 
če bo še naprej neuspešna, pa 
bo začela o podjetniški ideji 
in samozaposlitvi razmišlja-
ti bolj resno. Že zdaj pa o tem 
resno razmišlja 36-letni Gre-
gor iz Kranja, ki mu sedanja 
zaposlitev ne omogoča kre-
ativnosti. Kot pravi, ima idej 
veliko, najbolj pa se nagiba k 
tehnološkim inovacijam, ki 
bi ljudem olajšale življenje: 
»Rabim preprosto idejo, ki 
se jo da začeti iz nič. Pogum 
še zbiram, nekaj pa mi ga je 
vlil tudi današnji predavatelj, 
ki je stvari povedal v prepros-
tem jeziku.«

Fundacija v nadaljevanju 
načrtuje predstavitve tudi po 
gorenjskih uradih za delo. 
Berčič upa, da bodo čim prej 
našli kandidate z obetav-
nimi idejami, ki jim bodo 
pomagali narediti prve kora-
ke v svet podjetništva. Sred-
stva za nepovratno denarno 
pomoč sicer zbirajo s pomo-
čjo podjetij, donatorjev in 
članarin, iščejo pa tudi gos-
podarske družbe, ki bi bile 
botre mladim s. p.-jem.

Strah je največja ovira
Fundacija Sončni dan brezposelnim osebam s prepričljivimi podjetniškimi 
idejami nudi pomoč na poti do samozaposlitve.

Ustanovitelj Fundacije Sončni dan Ivo Berčič je udeležence srečanja skušal spodbuditi k 
razmisleku o razvoju podjetniške ideje. / Foto: Tina Dokl

Cerklje – V Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika v Cerkljah 
bo jutri, v soboto, ob 19. uri 
prireditev Ta veseli dan ali 
Ohcet po starem, s katero 
bo Kulturno društvo Folklo-
ra zaznamovalo desetletni-
co folklornega delovanja v 
Cerkljah. Na prireditvi bosta 
sodelovali tudi Akademska 
folklorna skupina Ozara 
Kranj in Otroška folklorna 
skupina OŠ Davorina Jenka 
Cerklje.

V Cerkljah jutri Ohcet 
po starem

Cveto Zaplotnik

Predoslje – Na Brdu je bil v 
sredo peti forum o trendih 
trajnosti v energetiki z naslo-
vom Energetika in okolje. Na 

forumu so predstavili trende 
na področju obnovljivih virov 
energije, pet zanimivih pri-
merov, med njimi tudi pro-
jekt energetsko neodvisne 
skupnosti občin Gorenjske 

in severne Primorske, ure-
sničevanje načrta avstrijske 
Koroške za neodvisnost od 
fosilne in jedrske energije ter 
energetski koncept Slovenije 
in smernice za naprej.

Forum Energetika in okolje

Cerklje – Cerkljanski občinski 
svetniki so na zadnji seji spre-
jeli zaključni račun proraču-
na za leto 2014. Prihodki so 
znašali šest milijonov evrov, 
kar je 35 odstotkov manj od 
načrtovanega, odhodkov pa 
je bilo štiri milijone evrov in 
so bili realizirani 42-odstot-
no. Odstopanja so nastala 
zaradi zamika pri investici-
jah v kanalizacijo in vodo-
vod, nobenega projekta pa 
niso ustavili. Občina je lani 
najela tudi tri milijone evrov 
kredita za investicije, a ga 
niso koristili.

Prihodki za tretjino nižji

KRATKE NOVICE
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Ana Šubic

Komenda, Cerklje – V občini 
Komenda so se lotili gradnje 
povezovalnega kanalizacij-
skega voda od naselja Potok 
preko Klanca do občinske 
meje. »Z občino Cerklje smo 
že pred leti podpisali pogod-
bo, da se bo preko naše občine 
priključila na Centralno čis-
tilno napravo Domžale-Kam-
nik. Občina Komenda mora 
zagotoviti dve priključni toč-
ki. Eno smo pred tremi leti 
že vzpostavili med vasema 
Nasovče in Lahovče, druga pa 
je na koncu vasi Klanec proti 
Zalogu,« je pojasnil komend-
ski župan Stanislav Pogla-
jen. Gradnjo povezovalne-
ga kanalizacijskega voda, ki 
bo stala okoli 300 tisoč evrov, 
bosta v približno enakih dele-
žih sofinancirali obe obči-
ni, končana pa naj bi bila do 
konca maja. »Trideset objek-
tov ob trasi bomo lahko takoj 
priključili na kanalizacijo, 

drugje pa bo treba še zgra-
diti sekundarne vode,« je še 
pojasnil Poglajen in dodal, 
da bodo ob gradnji kanaliza-
cijskega voda zamenjali tudi 
salonitne vodovodne cevi in 
uredili dotrajano cesto.

Občini Cerklje, ki ta čas 
zaključuje gradnjo kanali-
zacije v Zalogu, bo povezo-
valni vod omogočil priklope 
na kanalizacijo v vzhodnem 
delu občine, kjer so doslej že 
zgradili tako primerne kot 
sekundarne vode. Poleg tega 
bodo, je pojasnil cerkljan-
ski župan Franc Čebulj, na 
kanalizacijo priključili dom 
starostnikov v Šmartnem. 
Občina Cerklje je v letoš-
njem proračunu za grad-
njo kanalizacije Zalog-Kla-
nec namenila 1,3 milijona 
evrov, projekt pa sofinanci-
ra EU. Obenem bodo obna-
vljali tudi vodovod, uredili 
določene ceste, T2 bo polo-
žil optični kabel, izvedla pa 
se bo tudi elektrifikacija.

Gradijo 
povezovalni vod
V občini Komenda gradijo kanalizacijski vod, ki 
bo vzhodni del občine Cerklje povezal s čistilno 
napravo v Domžalah.

Povezovalni kanalizacijski vod naj bi zgradili do konca maja. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Društvo za zaščito 
živali Kranj bo jutri, v sobo-
to, znova pripravilo akci-
jo zbiranja starega papirja. 
Akcija bo potekala že osmo 
leto zapored, tudi tokrat bo 
celoten izkupiček namenjen 
oskrbi brezdomnih in zapu-
ščenih živali. 

»Kot vedno ne bo manj-
kala stojnica s čisto sveži-
mi pomladno-poletnimi 
majčkami DZZŽ Kranj in 

drugimi unikatnimi izdelki 
izpod rok pridnih in ustvar-
jalnih prostovoljk. Z vesel-
jem sporočamo, da je Anita, 
za katero so zbirali v prete-
klih akcijah, že zbrala dovolj 
zamaškov za svojo nadko-
lensko protezo, zato bomo 
tokrat zbirali zamaške za 
Alexa, štiriletnika s cerebral-
no paralizo,« pravijo organi-
zatorji in dodajajo, da pred 
trgovskim centrom Mer-
kur na Primskovem, kjer 
bo akcija zbiranja starega 

papirja potekala med 8. in 
19. uro, ne bo manjkalo pre-
senečenj in darilc za obisko-
valce. Lahko boste poklepe-
tali s članicami in člani druš-
tva, se pozanimali o njiho-
vem delu ter vprašali vse o 
pravilni skrbi za živali. 

V Društvu za zaščito živa-
li Kranj so doslej v akcijah 
zbrali skupaj dobrih 212 
ton papirja, nazadnje kar 
skoraj 57 ton. Na vsaki akci-
ji podrejo rekord prejšnje, 
in čeprav se zavedajo, da bo 

tokrat težko preseči oktobr-
sko akcijo, so trdno odlo-
čeni, da bo tudi to soboto 
padel nov rekord. Sredstva, 
ki jih dobijo s pomočjo zbi-
ranja starega papirja, jim 
namreč pridejo zelo prav. 
Lani so tako tudi s pomočjo 
akcije pokrili stroške za 145 
sterilizacij in 107 kastracij, 
88 testov za mačjo levko-
zo in aids, 95 cepljenj pro-
ti kugi in kužnim boleznim 
ter 17 večjih zdravljenj in 
7 evtanazij, kjer žal ni bilo 
več pomoči. V nove domo-
ve so pomagali pospremiti 
tudi 137 mačk in mačkov ter 
7 psic in psov. 

Papir za zapuščene živali

Igor Kavčič

Kranj – Od prvih aprilskih  
dni je osrednji prostor Fi 
nančnega urada Kranj v pri-
tličju bogatejši za razstavo 
likovnih del dijakov Gim-
nazije Franceta Prešerna. 
Da njihova šola in Finanč-
ni urad Kranj uspešno sode-
lujeta zadnja tri leta, je ob 
odprtju razstave poveda-
la ravnateljica Mirjam Biz-
jak in dodala: »Za šolo in 
dijake je pomembno sode-
lovanje z okoljem, v kate-
rem živimo, in institucija-
mi z različnih področij, ki 
nas obkrožajo. S tem dijaki 
dobijo tudi znanje iz realne-
ga sveta.« Dobro sodelovan-
je je potrdila tudi direktori-
ca Finančnega urada Kranj 
Cilka Habjan: »Gimnazi-
ja Franceta Prešerna je edi-
na šola na Gorenjskem, ki 
se je takoj odzvala našemu 
vabilu v projekt davčnega in 
finančnega opismenjevan-
ja mladih. Prepričana sem, 
da je obisk v našem uradu 

in pogovor o tem, zakaj dav-
ki, čemu služijo, kakšen je 
pomen plačevanja in kakšne 
posledice neplačevanja dav-
kov, dodatna nadgradnja tis-
tega, kar dijaki slišijo v šoli.« 

Zanimivo razstavo si je 
ogledal tudi Tomaž Perše, 
vodja službe generalne dire-
ktorice Finančnega urada 
Republike Slovenije, ki je 
dodal, da sta kultura in ume-
tnost z davki povezani, saj 
prek sistema razdeljevanja 
sredstev tudi ustvarjalci na 
različne načine pridejo do 
sredstev za svoje delovanje. 
Že lani so dobro sodelovan-
je s finančno upravo v okvi-
ru predmeta podjetništvo, ki 
ga vodi Natalija Majes, nad-
gradili z likovnim ustvarja-
njem, ki poteka v okviru ur 
umetnosti, in pripravili prvo 
razstavo. Tokrat predstavlja-
jo lončarske izdelke, ki so jih 
dijaki poslikali pod mentor-
stvom prof. Bojane Zavolov-
šek, na ogled pa je tudi nekaj 
slik Franceta Prešerna, ki so 
nastajale pod mentorstvom 

akademskega slikarja Zma-
ga Puharja. »Dijaki so pri 
slikanju Prešerna na različ-
ne načine likovno doživljali 
pesnikovo veličino. Pri lon-
čarstvu pa so s stiliziranimi 
vzorci izdelovali prepoznav-
ne komplete skodelic s pod-
stavki in krožniki,« je razlo-
žila profesorica slovenščine 
in umetnostne zgodovine 

Irena Koncut Marolt. Na 
ogled so trije najboljši kom-
pleti dijakinj tretjega letnika 
Žive Janškovec, Žive Kous 
ter Urške Torkar, ki so v en 
glas povedale, da je bilo pos-
likavanje keramike prava 
sprostitev ob siceršnjih šol-
skih obveznostih in so vese-
le, da je njihova keramika na 
ogled tudi drugim.

Prešeren na finančnem uradu
V prostorih Finančnega urada Kranj so dijaki Gimnazije Franceta Prešerna razstavili likovna dela in 
izdelke iz keramike. Sodelovanje v projektu davčnega in finančnega opismenjevanja mladih.

Ob odprtju razstave so si strokovnjaki s področja financ 
in profesorji z Gimnazije Franceta Prešerna skupaj z 
dijakinjami ogledali ustvarjena dela. / Foto: Igor Kavčič

Ana Šubic

Cerklje – V pripravah na 
začetek odlaganja komu-
nalnih odpadkov na ljub-
ljanski regijski za ravnanje 
z odpadki RCERO na Barju 
je občinski svet v Cerkljah 
v sredo obravnaval in spre-
jel osnutka odlokov, s kate-
rima bo koncesiji za obde-
lavo in odlaganje določenih 
vrst komunalnih odpadkov 
ter za njihov odvoz in zbi-
ranje za dobo trideset let 
podelila ljubljanski Snagi. 

Po besedah župana Fran-
ca Čebulja je odločitev za 
odlaganje cerkljanskih sme-
ti na Barju že dokončna, saj 
ima Občina Cerklje že pod-
pisano pogodbo za obdela-
vo in odlaganje določenih 
vrst komunalnih odpad-
kov, medtem ko Snaga še 
ni dokončno izbrana tudi za 
izvajalca zbiranja in odvoza 
odpadkov, saj morajo odlok 
prej potrditi tudi v drugem 
branju. »Smo pa priprav-
ljeni na to, da odidemo, če 
Komunala Kranj in druge 

občine vprašanja odpadkov 
ne bodo rešile tako, kot smo 
ga v Cerkljah. V nasprotnem 
primeru ne vidim možnosti, 
da bi lahko Komunala Kranj 
odvoz in zbiranje komunal-
nih odpadkov izvajala po 
taki ceni, kot bi jo imeli pri 
Snagi,« je opozoril.

Po besedah Igorja Petka iz 
Snage bo na RCERO Ljublja-
na odpadke odlagalo najmanj 
41 občin s skupno 650 tisoč 
prebivalci. Začetek poskus-
nega obratovanja načrtujejo 
novembra, marca ali aprila 

prihodnje leto pa bi začeli 
prevzemati tudi odpadke iz 
občin pristopnic, med katere 
sodijo tudi Cerklje. Ker sled-
nja ni med lastniki in vlaga-
telji, bo zanjo cena odlagan-
ja in predelave odpadkov za 
pet odstotkov višja, podob-
no naj bi bilo tudi pri odvo-
zu odpadkov, je Petek poja-
snil občinskemu svetu. Pov-
prečen strošek gospodinjstva 
za odvoz in odlaganje odpad-
kov na celotnem območju, ki 
ga pokriva Snaga, znaša oko-
li 7,90 evra, je še dejal.

Koncesiji nameravajo podeliti Snagi
Cerkljanske smeti bodo prihodnje leto začeli odlagati na ljubljanskem Barju, neznanka je samo še,  
ali jih bo tja vozila Komunala Kranj ali Snaga.
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Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

Jasna Paladin

Domžale – V središču Dom-
žal, na mestu nekdanje trgo-
vine Kurivo ob SPB-ju, že 
nekaj mesecev raste gara-
žna hiša, ki bo delovala po 
sistemu P+R (parkiraj in 
odpelji). Občina je za prib-
ližno 2,2 milijona evrov vre-
dno investicijo pridobila 1,5 
milijona evrov evropske-
ga denarja. Gradnja garaž-
ne hiše se bliža svoji sklepni 
fazi, saj je betonsko ogrodje 
trinivojske stavbe že zgraje-
no in notranjost urejena, v 
teh dneh bodo namestili še 
posebno kovinsko fasado, 
nato pa uredili še okolico. 
Garažna hiša bo imela 228 
parkirnih mest, tudi za inva-
lide, kolesarnico, polnilnico 
za električna vozila, tehnični 
prostor za kontrolo ter javne 
sanitarije. Čeprav bodo ceno 
parkiranja svetniki potrje-
vali šele na majski seji, je 
župan Toni Dragar prepri-
čan, da bo garažna hiša dob-
ro obiskana in bo pomem-
bno pripomogla k ureditvi 
javnih parkirnih površin v 
mestu in povečanju upora-
be javnega prometa.

»Garažna hiša prvenstve-
no ne bo namenjena Dom-
žalčanom, ampak okoliš-
kim prebivalcem, ki od tu 
nadaljujejo pot v Ljublja-
no ali Kamnik. Za dostop v 
garažno hišo bo vsak upora-
bnik potreboval mestno kar-
tico. Kartico bo možno kupi-
ti pred vstopom v garažno 
hišo. Uporabnikom, ki bodo 

kartico pridobili ob vstopu v 
garažno hišo, se bo strošek 
izdaje obračunal ob plači-
lu parkirnine. Vstop v gara-
žno hišo brez mestne kar-
tice ne bo mogoč. Kartica 
bo anonimna in prenoslji-
va ter bo predstavljala medij 
za koriščenje storitev parki-
ranja in koriščenja javnega 
prevoza. Z vstopom v garaž-
no hišo se bo uporabnikom 
na mestno kartico naložil 
bonus za dvakratni prevoz z 
javnim avtobusnim prevoz-
nikom oz. avtobusi Kam-Bu-
sa, ki ga bo možno koristiti 
v istem dnevu. Stroški jav-
nega prevoza se uporabni-
ku ne bodo obračunali. Vsak 
uporabnik bo ob izhodu iz 

garažne hiše plačal parkira-
nje na avtomatski blagajni, 
ki se bo nahajala v komuni-
kacijskem jedru,« je sistem 
parkiranja, ki naj bi zaživel 
junija, opisal župan Toni 
Dragar. Poleg garažne hiše 
bo občina uredila tudi park z 
igrišči za košarko, otroškim 
igriščem, fitnesom in plezal-
no steno ter zelenimi povr-
šinami.

Med večjimi projekti leto-
šnjega leta je tudi preuredi-
tev vhoda v občinsko stavbo, 
ki bo zajela ureditev klančin 
in nadstrešnice, kmalu pa 
tudi še namestitev zunanje-
ga dvigala. Gradbenih del se 
bodo lotili v poletnih mese-
cih, v tem času pa bo vhod 

v prostore občine in uprav-
ne enote urejen z dvoriščne 
strani. Letos bodo nadaljevali 
tudi z rekonstrukcijo Bukov-
čeve ceste na Viru, prav tako 
na Viru bodo naredili pod-
hod pri Veitu za rekreacij-
sko pot ob Kamniški Bistrici, 
uredili bodo cesto Pšata–Biš-
če in Kolodvorsko ulico med 
železniško postajo in križiš-
čem z Ljubljansko. Gradnjo 
kanalizacije bodo nadaljevali 
v Ihanu in Krtini, na Kolovcu 
pa bodo zgradili lokalno čis-
tilno napravo. Približno dva 
milijona evrov bodo nameni-
li za obnovo petih kilometrov 
vodovodnih cevi, energetske 
sanacije pa bo letos deležna 
Osnovna šola Rodica.

Garažna hiša do poletja
V občini Domžale so nedavno sprejeli proračuna za leti 2015 in 2016. Letos bo denarja na razpolago 
okoli 32 milijonov evrov, zato je vodstvo občine predstavilo večje projekte, ki jih bodo izpeljali letos.

Garažna hiša v Domžalah bo te dni dobila fasado, prvi vozniki pa jo bodo lahko uporabili 
na začetku poletja.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji STIKI 
27. marca 2015, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, 
ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem. Ti srečni nagra-
jenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 30 evrov, prejme Štefka 
Kovač, Kranj, 2. nagrado, bon v vrednosti 20 evrov, prejme 
Ana Češarek, Kranj, 3.–5. nagrado, bon v vrednosti 10 evrov, 
prejmejo: Zdenka Šifrer, Kranj, Silva Pintar, Kranj in Cilka 
Švajger, Kranj. Nagrajencem čestitamo.

Rezultati 30. kroga – 15. aprila 2015
4, 11, 13, 16, 30, 31, 36 in 25

Loto PLUS: 4, 7, 9, 10, 17, 20, 28 in 38
Lotko: 8 2 7 0 0 9

Sklad 31. kroga za Sedmico: 3.070.000 EUR
Sklad 31. kroga za PLUS: 1.360.000 EUR
Sklad 31. kroga za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Domžale – V Domžalah so 
včeraj, 16. aprila, na slavnos
tni akademiji ob občinskem 
prazniku podelili tudi letoš
nja občinska priznanja. Zlato 
plaketo je za življenjsko delo 
na področju glasbe prejel 
Tomaž Habe, srebrno Igor 
Kuzmič za prizadevno delo 
pri varovanju naravne, zgo
dovinske in kulturne dedišči
ne ter pospeševanju turizma, 
bronaste pa Zdenka Katkič za 
prizadevno delo na področju 
Šole zdravja, Društvo pode
želskih žena Domžale za 
40letno delovanje in Aleš 
Erjavšek za prizadevno delo 
pri urejanju Hale Komunal
nega centra Domžale in na 
področju športne rekreacije. 
Podelili so tudi nekaj nagrad 
Občine Domžale za enkratne 
vidne dosežke. Prejeli so jih: 
Boštjan Urbanija, Društvo 
za modelarstvo in aeronavti
ko Modra ptica, Aljaž Jakob 
Kaplja, Drago Mrdjenovič in 
Janez Spreitzer.

V Domžalah podelili 
občinska priznanja

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Veterani iz Pro-
stovoljnega gasilskega druš-
tva Preddvor, ki prihodnje 
leto praznuje 120 let svojega 
obstoja, so obnovili motor-
no brizgalno črpalko Rosen-
bauer iz leta 1969. Njena 
cena je ob nakupu znašala 
1,6 mio takratnih dinarjev, 
pokrovitelj pa je bila Kmetij-
ska zadruga Sloga. 

¹Č rpalka je srce gasilske-
ga društva. Ob njej se izva-
jajo vse veščine gasilstva, od 
polaganja cevovoda, skla-
panja cevovoda, sklapanja 
sesalnega voda. Vse to znan-
je in veščine gasilcu še kako 
prav pridejo v akciji,“ je pove-
dal veteran Andrej Sodnik. 
Obnovljena črpalka ne bo le 
razstavni eksponat v gasil-
nem domu, saj so jo obno-
vili tako, da tudi deluje. Za 
obnovo rosenbauerce so se 

veterani Ivan Hočevar, Ivan 
Kociper, Andrej Sodnik, 
Jožef Škrvada, Janez Polaj-
nar, Franc Celar in priprav-
nik za veterana Franc Dolin-
šek odločili, ker spoštuje-
jo gasilsko zgodovino. PGD 

Preddvor ima že obnovlje-
no batno črpalko in črpal-
ko Rosenbauer 600. V pri-
hodnje bodo veterani obno-
vili voz iz leta 1928, namen-
jen prevozu motorne črpal-
ke Rosenbauer 600. 

Obnovili gasilsko črpalko

Veterani ob obnovljeni črpalki / Foto: Media butik

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V soboto so v 
Škofji Loki spet prisluhnili 
ruskim romancam. V Sokol-
skem domu so se namreč 
na zaključnem gala koncer-
tu Blagoslovi me, moj talis-
man predstavili zmagovalci 

četrtega mednarodnega festi-
vala ruskih romanc. V Škofji 
Loki ga prirejajo v okviru med-
narodnega cikla koncertov, ki 
je bil že šesti po vrsti, sicer pa 
so ga pripravili v sodelovanju 
z Ruskim centrom znanosti 
in kulture v Ljubljani in Druš-
tvom Slovenija Rusija.

V Škofji Loki zvenele ruske 
romance

S koncerta ruskih romanc / Foto: Andrej Tarfila
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 Žiri – Tudi tokratni koncert, 
ki bo v nedeljo, 19. aprila, ob 
19. uri, se bo odvijal na tradi-
cionalnem prizorišču v dvo-
rani DPD Svoboda. Moš-
ki pevski zbor Alpina Žiri je 
pri zaključnem nastopu pra-
znovanja 50-letnice delova-
nja zbora svoje pevske moči 
združil z igralskimi močmi 
članov dramske sekcije DPD 
Svoboda. »Za še eno ponovi-
tev koncerta smo se odloči-
li zaradi dobrega obiska na 
obeh koncertih, zadovoljstva 
in uspeha, ki smo ga ime-
li pri tem, ter predvsem žel-
je poslušalcev,« je o odloči-
tvi, da pripravijo še en jubi-
lejni koncert, povedal zbo-
rovodja Andrej Žakelj. Kon-
cert je razdeljen na tri dele, 
v prvem zbor zapoje fantov-
ske pesmi, v drugem zahte-
vnejše koncertne skladbe in 

v tretjem zabavne melodije, 
napisane po naročilu. Gre za 
priredbe znanih skladb. Med 
vsakim delom se pevci preo-
blečejo zaradi počutja, vide-
za in ker je obleka vsakokrat 
v slogu pesmi, ki jih pojejo.

»Program je zasnovan po 
načeli ©za  vsakogar nekaj©, za 

starejše, sladokusce zborov-
skega petja in mlajše gene-
racije. Ker imamo zelo širok 
repertoar, ga v čim večjem 
obsegu tudi želimo predsta-
viti,« je še dodal Žakelj ob 
vabilu na koncert. Dodaten 
čar dogodku daje tudi sce-
nografija, ki je zasnovana 

tako, da se na gugalnici ziba 
napovedovalka, kar predsta-
vlja brezčasnost. Duhovite 
vložke v že pravo predstavo 
v skečih dodajajo tudi igralci 
DPD Svoboda. In svetlobni 
učinki, ki govorijo o tem, da 
dobre pevce svetloba sprem-
lja tudi v prihodnost ...

Petdesetica še tretjič
Moški pevski zbor Alpina Žiri bo zaradi velikega zanimanja še tretjič ponovil zaključni koncert sicer 
celoletnega praznovanja petdesetletnice delovanja.

Pevci MoPZ Alpina v eni izmed koncertnih oprav / Foto: Tanja Mlinar

Igor Kavčič

Kranj – Glasbeno poustvar-
janje slovenske zborovske 
glasbe in druženje s pevci 
drugih vokalnih skupin je 
rdeča nit delovanja Vokalne 
skupine Kokr©ča n, ki letos 
beleži dvaindvajset let obsto-
ja. Sprva manjša vokalna 
skupina se je z leti razvila v 
vokalni ansambel, ki je skozi 
različne nastope in koncerte 
pokazal veliko volje in zano-
sa v glasbenem poustvarjan-
ju. Že od vsega začetka delu-
jejo pod vodstvom zborovo-
dje Ignaca Gorjanca. Ena od 
tradicionalnih pevskih pri-
reditev, ki jo Kokr©ča ni vsa-
ko leto pripravijo, je vseka-
kor Pevski večer na Kokrici. 
Z njimi bodo tudi letos pos-
lušalcem približali glasbene 
ustvarjalce iz cele Slovenije. 

Po vrsti že 19. Pevski večer 
na Kokrici bo v soboto, 18. 
aprila, ob 20. uri v Kul-
turnem domu na Kokri-
ci. Tokrat so v goste povabi-
li Moški pevski zbor Štinglc 
iz Borovnice, Moški pevski 
zbor Bizeljsko z Bizeljskega, 
Mešani zbor Koledva iz Kro-
pe, Moški pevski zbor KUD 
Matija Tomc iz Mirne, Moš-
ki pevski zbor župnije Pod-
zemelj, piko na i pa bo tudi 
tokrat dodala Vokalna sku-
pina Kokr©ča n, ki vse ljubi-
telje zborovskega petja vabi 
v dvorano na Kokrico. Naj 
še dodamo: ker domači kul-
turniki vedno znajo stopiti 
skupaj, bodo tokrat sodelo-
vali tudi člani Gledališkega 
društva Gardelin s Kokrice, 
ki bodo pripravili za te čase 
zelo aktualen skeč na temo 
mladosti in šolskih let.

Pevski večer na Kokrici
Jutri, v soboto, 18. aprila, bo v Kulturnem domu 
na Kokrici devetnajsti tradicionalni Pevski večer na 
Kokrici.

Vokalna skupina Kokr© čan je prejšnji teden na povabilo 
prijateljskega zbora Bizeljsko sodelovala na koncertu 
Slovenc vabi na Bizeljskem. / Foto: Nenad Kastelic

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 18. 4.
13.50, 17.10, 18.10, 19.00, 20.00, 
21.00, 21.50, 22.25 HITRI IN DRZNI 7
14.50, 18.30, 21.50 KDO = MI2
18.00, 20.15, 22.30 NOČNI LOV
17.00 GORČILO – SI ME PRIŠEL POGLEDAT
16.40, 20.40, 22.45 ODKLIKANA
13.15, 15.15 DOMOV
14.20, 16.15 DOMOV, 3D
14.10, 16.10 BACEK JON

Nedelja, 19. 4.
17.00 IVAN GROZNI
13.50, 17.10, 18.10, 19.00, 20.00, 
21.00, 21.50 HITRI IN DRZNI 7
14.50, 18.30 KDO = MI2
18.00, 20.15 NOČNI LOV
17.00 GORČILO – SI ME PRIŠEL POGLEDAT

19.40 ODKLIKANA
13.15, 15.15 DOMOV
14.20, 16.15 DOMOV, 3D
14.10, 16.10 BACEK JON

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 17. 4. 
18.00 HITRI IN DRZNI 7
20.15 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2

Sobota, 18. 4.
18.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
20.00 HITRI IN DRZNI 7

Nedelja, 19. 4.
19.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Pravzaprav bi o sre-
dinem večeru lahko izdali 
strip. Prav takega, kakršne-
ga sta pod iskrivim spraše-
valcem, prav tako mojstrom 
stripa Zoranom Smiljani-
ćem predstavljala tokratna 
gosta – risar stripov Matej de 
Cecco in jezikovno besedilni 
multipraktik Boštjan Gorenc 
- Pižama. Predstavila sta še 
sveže izdan, v stripu bi to 
ozvočila z medmetom svež, 
svež, svež, stripovski album 
Šnofijeva druščina in v pod-
naslovu Škratovi štumfi, rja-
sti robot in šmentani šofer. 
¹ Šponska“ prijatelja in sode-
lavca sta v uvodnem vprašal-
nem izzivu predstavila, zakaj 
počneta to, kar počneta. Tipa 
sta iz generacije sedemde-
setih let prejšnjega stoletja, 
povezana s Kranjem, a oba 
od njega tudi ¹ odvezana“. 
Matej se je na Kidričevi ces-
ti samo rodil, Boštjan pa je v 
Kranju preživel prvih ..., no, 
prvih precej let, zdaj pa živi v 
Šentožboltu blizu trojanskih 
krofov. Na deloma eksisten-
cialno vprašanje, zakaj Piža-
ma ne je trojanskih krofov, 
ta odgovori: ¹ Če ste doma 
v Benetkah, najbrž tudi ne 
božate golobov.“

Srečala sta se naključ-
no ali pa tudi ne. Najprej 
je Boštjan, ko je tam delal 
v knjižnem uredništvu, na 

Mladinsko knjigo pripeljal 
Mateja, da je pripravil ris-
be za serijo Blazno resno o 
Dese Muck, kasneje, ko je 
Matej dobil naročilo za strip 
v PIL-u, pa je k pisanju bese-
dil vabilo vrnil Pižami. Tako 
gre to in tokratna izdaja stri-
povskega albuma, še prej pa 
sedem let izhajanja Šnofi-
ja v PIL-u (da ne bo pomo-
te – še izhaja in vse bolj živa-
hen je), je torej njuna skup-
na mojstrovina. ¹Ed en dru-
gega sva reševala iz depresi-
je,“ se pošali Boštjan. ¹ Mis-
leč, da bi lahko sam tudi pisal 
scenarije, sem takoj ugoto-
vil, da je bolje, da to prepus-
tim mojstru besede Pižami,“ 
razloži Matej, o tem, zakaj 
ni rekel ne, pa Boštjan doda-
ja: ¹ Če sem gor rasel s Koso-
vima junakoma Pipcem in 

Rdečo peso v takrat še Pionir-
skem listu, se kljub nizkemu 
honorarju preprosto nisem 
mogel odpovedati, da bi tudi 
sam kaj sodeloval v ustvarja-
nju stripa v tej reviji.“

Strip Šnofi ima štiri gla-
vne junake: Pilka in Čop-
ko, fanta in punco dvanajst-
ih, trinajstih let, psa Šno-
fija in Kodrlajstasto psič-
ko, v katero je prvi kakopak 
na smrt zaljubljen. Boštjan 
in Matej sta v nadaljevan-
ju večera predstavila strip 
kot tak, kako so se razvijali 
liki v njem, kako ga ustvar-
jata, kujeta duhovite zgodbe 
in v njih dialoge, povezane 
seveda z aktualnim časom, 
in kako se pri vsem tem še 
neizmerno zabavata. Ko se 
enkrat mesečno dobivata v 
Matejevem ateljeju, se kar 

bliska od domislic. 
¹J ezik mora biti dokaj 

normiran, brez pogovor-
nih besed, rada pa v besedi-
lo vnašava reference na kaj 
drugega, pregovore, šali-
va se z različnimi imeni in 
podobno. Z medmeti, kot so 
recimo brc, zalet in podob-
no, krajšava glagole,“ pove 
Boštjan in potrdi, da ga 
Matej v teh domislicah odli-
čno dopolnjuje. Matej riše v 
digitalni tehniki na tablico. 
¹K o sem še risal ročno, sem 
za dve strani stripa pora-
bil teden dni, na tablico jih 
naredim v dveh dneh.“

In kakšen značaj ima 
Šnofi? ¹J e velik firbec, zelo 
rad lula po grmih in dreve-
sih, malo je razvajen, a zna 
tudi pokazati zobe.“ V zgo-
dbah Šnofi s svojo drušči-
no potuje v vesolje, gre nao-
krog z Darwinom, se ubada 
z gusarji, bojuje z vampir-
ji, razmišlja o prijateljstvu 
... Tako Matej kot Boštjan 
delujeta prepričano, da bos-
ta Šnofija ustvarjala še nas-
lednjih 50 let, ko bodo njuno 
delo prevzeli njuni otroci. Po 
letošnji stripovski sezoni, v 
kateri je Smiljanić predstavil 
Matina Ramoveša, Andre-
ja Štularja, Damijana Ste-
pančiča, Davida Krančana 
in Tanjo Komadina ter Igor-
ja Šinkovca, se nam jeseni 
obeta nadaljevanje. Na risa-
nje in branje torej.

Ni vsak, ki šnofa, Šnofi
V okviru večerov stripa, ki mesečno potekajo v Mestni Knjižnici Kranj, sta se tokrat prestavila Šnofijeva 
avtorska starša, risar stripov Matej de Cecco in scenarist Boštjan Gorenc - Pižama. 

Naj še kaj dodamo k Šnofijevi druščina? To, da gre za 
tri duhoviteže s pravimi bogastvi v njihovih priročnih 
možganskih skladiščih. Foto: Primož Pičulin

Domžale – V ponedeljek, 20. aprila, ob 19. uri bo v Menačen-
kovi domačiji v Domžalah večer ljudskega izročila z Dušico 
Kunaver. Pripovedovala bo o zbirki bajeslovnih zgodb Domžal-
čana Jožeta Karlovška (1900–1963). Naslikal je okrog petdeset 
podob na temo slovenskega bajeslovja. Tokrat bo Kunaverjeva 
predstavila izbor: Kamniško Veroniko, Kralja Matjaža, Kuren-
ta, Kresnice, Kačjo kraljico in druge ... Vstop na predavanje 
je prost.

Večer ljudskega izročila
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VABI NA OGLED TEKME 23. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK CeRKlje : RD KOPeR 2013
V soboto, 18. 4. 2015, ob 19.30  
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Z Gorenjskim Glasom do cenejše 
vstopnice Za oGled tekme!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogometne 
tekme med domačim triglavom in tolminom, ki bo v nedeljo,  
19. aprila 2015, ob 16. 30 na stadionu v kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

medijski pokrovitelj

2. snl, 21. krog
triglav kranj : tkk tolmin
nedelja, 19. 4. 2015, ob 16.30, šc kranj

www.nktriglav.si
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NOVO 
V TRGOVINI A2U

VRHUNSKI POHODNI ČEVLJI
ZAMBERLAN

Pridite in spoznajte se s 85 letno
 tradicijo izdelave enih od najboljših 

čevljev za vse vrste 
pohodništva in plezanja.

A2U, trgovina in storitve d.o.o., Poslovna cona A 53. 4208 Šenčur
Delovni čas trgovine: od pon. do pet. 8.00 - 19.00, sob. od 8.00 do 13.00
T: 04 2559 170, E: info@a2u.si, eshop@a2u.si, www.a2u.si

Vilma Stanovnik

Kamnik – Po zmagi v Maribo-
ru so številni navijači kamniš-
kih odbojkaric v torek popol-
dne na četrti finalni tekmi v 
domači dvorani pričakovali 
slavje, vendar pa so varovan-
ke Gašperja Ribiča priložnost 
zapravile. Po zaostanku dveh 
nizov so se sicer še vrnile v 
igro, v petem pa so spet mora-
le priznati premoč gostujo-
če ekipe, ki je imela v svojih 
vrstah izredno razigrani Izo 
Mlakar in Sašo Planinšec, ki 
se je izkazala s sedmimi blo-
ki. Rezultat tekme je bil 2 : 3.

 V domači ekipi je bilo vse 
preveč padcev v igri, predv-
sem to velja za prva dva niza, 
nekatere igralke so se razigra-
le prepozno, to pa je bilo pre-
malo, da bi prišle do zmage 
nad odbojkaricami Nove KBM 
Branika. Tako bo o naslovu 
letošnjih državnih odbojkar-
skih prvakinj odločala dana-
šnja peta tekma v maribor-
ski dvorani Lukna. Tekma se 
bo začela ob 16.30. »Imamo 
rezerve v komunikaciji v igri, 
lahko izboljšamo blok v pove-
zavi z obrambo, pa tudi servis 

in napad je lahko boljši. V prvi 
vrsti pa bomo morale zbistri-
ti svoje glave in od prve toč-
ke naprej igrati na polno,« je 
pred najpomembnejšo tekmo 
sezone odločna odbojkarica 
Calcit Volleyballa Lana Ščuka. 

So pa povsem drugačno 
igro kot pred dnevi v Tivoliju 

v drugi finalni tekmi konč-
nice v sredo zvečer v doma-
či dvorani prikazali odbojkar-
ji Calcit Volleyballa. V drama-
tičnem srečanju so 3 : 2 ugna-
li favorite iz ekipe ACH Volley 
in rezultat v zmagah izenačili 
na 1:1. »Vsekakor je ta zmaga 
dobra motivacija za nedeljsko 

tekmo, čeprav so Ljubljanča-
ni še vedno favoriti,« je pred 
novo tekmo povedal Jernej 
Stavbar, igralec Calcit Volley-
balla.

Tretja tekma finala konč-
nice bo na sporedu v nedel-
jo, 19. aprila, ob 19. uri v dvo-
rani Tivoli. 

Napetost v finalu narašča
V torek zvečer si odbojkarice ekipe Calcit Volleyball pred polno dvorano v Kamniku niso uspele priboriti 
odločilne zmage, so se pa v sredo izkazali odbojkarji Calcit Volleyballa, ki so v drugi finalni tekmi 
premagali ACH Volley.

Odbojkarice Calcit Volleyballa si v domači dvorani niso uspele priigrati odločilne  
zmage. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Do konca red-
nega dela 2. SKL sta ostala še 
dva kroga, največ pozornosti 
pa bo deležna tekma v škofje-
loški dvorani Poden, kamor 
jutri, v soboto, ob 20. uri na 
gorenjski derbi prihaja ekipa 

Triglav Elektro Gorenjska 
prodaja. 

Košarkarji LTH Castings 
vodijo na lestvici in so le še 
zmago oddaljeni od povrat-
ka med elito. Letošnjo sezo-
no sicer mineva deset let od 
sezone 2004/05, ko je takra-
tna škofjeloška ekipa Loka 

Kava TCG na odločilni tekmi 
zadnjega kroga 1. B SKL ugna-
la Novo Gorico in si priigrala 
prvoligaško vstopnico. Tudi 
takrat je Ločane vodil Gaš-
per Potočnik, obračuna pa se 
še vedno spominja Jaka Hla-
dnik, ki je v tej sezoni v Ško-
fji Loki pomočnik trenerja. 

»V preteklem krogu smo ste-
žka izvlekli zmago v Ilirski 
Bistrici, a glavno, da smo pri-
šli do novih dveh točk. Želeli 
smo si namreč priložnosti, da 
v domači dvorani že pred zad-
njim krogom potrdimo nas-
lov prvakov v 2. SKL,« pravi 
Jaka Hladnik. 

Le še zmago oddaljeni od prve lige

Jesenice – Od včeraj do nedelje v Dvorani Podmežakla poteka 
že 24. Triglav Trophy, tekmovanje v umetnostnem drsanju, 
ki v koledarju svetovne drsalne zveze že vrsto let sodi med 
najpomembnejša drsalna tekmovanja. Triglav Trophyja se 
udeležuje 75 drsalk in drsalcev iz 13 držav, med njimi tudi 
lanski zmagovalec v članski konkurenci, filipinski zvezdnik 
Michael Christian Martinez. Zanimivo tekmovanje se obeta 
tudi med mlajšimi drsalkami in drsalci, ki se bodo potegovali 
za drugi Narcisa cup, na katerem se bo pomerilo več kot šest-
deset tekmovalcev iz šestih držav. Kot je povedal Vinko Otovič, 
predsednik drsalnega kluba Jesenice, Triglav Trophy nima le 
dolgoletne tradicije, temveč v 24 letih niti enkrat ni odpadlo, 
kar je redkost med tovrstnimi tekmovanji. »Tekmovanje je 
odprto, vstopnine ni, zato vabimo vse ljubitelje drsanja, naj 
pridejo in si ogledajo del tekmovanja, naj spodbujajo tekmo-
valce, predvsem pa poskrbijo za vzdušje v dvorani,« dodaja 
Otovič. Tekmovanje se bo zaključilo v nedeljo ob 16. uri z gala 
revijo na ledu.

Drsalci tekmujejo za Triglav Trophy

Škofja Loka – Jutri, v soboto, ob 18.30 bo v Športni dvorani na 
Trati potekalo sklepno dejanje letošnjega državnega prvenstva 
v futsalu za fante, stare do 19 let. V finalu prvenstva si bosta 
nasproti stali škofjeloška ekipa FSK Stripy in ekipa FK Zavas 
z Vrhnike. V finalu se igrata dve tekmi, prvo so na Vrhniki 
odigrali preteklo soboto, Ločani pa so slavili s 4 : 5. 

Finale futsala na Trati

Jože Marinček,  
Vilma Stanovnik

Kranj – Med tednom so 
nogometaši odigrali prvi 
tekmi polfinala pokala Slo-
venije. V Kopru so nogome-
taši Domžal morali prizna-
ti premoč domačinov, ki so 
slavili z 1 : 0. Povratno sreča-
nje bo v Domžalah 22. apri-
la. Maribor je gostil Celje, 
rezultat pa je bil 2 : 3 za gos-
te. Povratno srečanje v Celju 
bo 21. aprila.

Konec tedna bodo nogo-
metaši v prvi slovenski 
nogometni ligi odigrali 28. 
krog. Začelo se bo jutri ob 
16. uri, ko bodo Domžalča-
ni gostili Gorico. Ob 20. uri 
bo tekma Luka Koper – Kal-
cer Radomlje.

V 2. SNL bo jutri ob 16.30 
tekma na Dobu med ekipa-
ma Roltek Dob in Ankaran 
Hrvatini, ob 19. uri pa bo Krš-
ko gostilo Šenčur. Kranjski 
Triglav bo v nedeljo ob 16.30 
gostil TKK Tolmin.

Šest tekem 18. kroga bodo 
jutri odigrali v 3. SNL. Nogo-
metaši Save Kranj bodo gos-
tovali v Zagorju. Komenda 
bo ob 17. uri gostila Rudar, 
vodilna Zarica Kranj pa Kal-
cer Radomlje B. Zanimivo 

srečanje se obeta v Brito-
fu, saj Britof z novim trener-
jem Vitomirjem Radosavlje-
vičem igra bolje, tokrat pa bo 
gostil Šobec Lesce. Na Bledu 
bo Bled Hirter gostil Kolpo. 
V nedeljo bo Ilirija Extra Lux 
gostila Jezero Medvode.

Zanimivi obračuni se jut-
ri ob 17. uri obetajo v 14. kro-
gu gorenjske nogometne 
lige. Pari so: Jesenice – Bitnje 
JuRentA, Visoko – Žiri, Ločan 
– Niko Železniki, Bohonje 

– Jacom sport DLN, Kondor 
Godešič – Polet, Naklo – FC 
Podbrezje in Velesovo – Pred-
dvor.

V sredo so gorenjski nogo-
metaši odigrali tekme polfi-
nala pokala MNZG. Triglav 
je gostil Naklo zmagal kar z 9 
: 0 (6 : 0). V športnem parku 
Šenčurja sta se pomerila Šen-
čur in Zarica Kranj. Srečanje je 
bilo zelo izenačeno, zmaga pa 
so se na koncu z rezultatom 0 
: 1 veselili nogometaši Zarice.

Enega največjih uspehov 
kluba so se veselili mladin-
ci Žirov, ki so v finalu gorenj-
skega pokala z rezultatom 2 
: 1 premagali ekipo Jesenice - 
Bled. Tako so se uvrstili v četrt-
finale pokala Slovenije, kjer se 
bodo najprej 29. aprila v Žireh 
pomerili z ekipo NK Domžale. 

Za gorenjski pokal Triglav in Zarica 

Ljubitelji nogometa so v torek z zanimanjem 
spremljali tudi tekmo četrtfinala lige prvakov, ko sta 
se v madridskem obračunu pomerila Real in Atletico. 
Dvoboj se je končal brez zadetka, veliko zaslug za to pa 
ima Škofjeločan Jan Oblak, ki je v dresu Atletica zbral 
kar nekaj odličnih obramb.

Bled – Jutri bo na Blejskem jezeru z začetkom predtekmovanj 
ob 10. uri potekalo državno prvenstvo za enojce. V nedeljo 
bo na sporedu še 56. Prvomajska regata, finalne tekme pa se 
bodo začele ob 15. uri.

Veslaški konec tedna na Bledu
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S tem je sodba postala prav
nomočna, MOK pa je svo
jo obveznost v ponedeljek 
tudi že poravnal; poleg gla
vnice 300 tisoč evrov je pla
čala še skoraj 141 tisoč evrov 
obresti, kolikor se jih je nab
ralo od 30. novembra 2009 
do dneva plačila, so pojasnili 
v kabinetu župana Boštjana 
Trilarja. Ob tem poudarjajo, 
da je občina svojo obveznost 
poravnala, ker zoper sodbo 
višjega sodišča ni več rednih 
pravnih sredstev in tudi upo
raba izrednih pravnih sred
stev (revizije), o kateri sicer 
razmišljajo, plačila po sodbi 
ne zadrži.  

NLB, pravni naslednik 
družbe LHB Finance, je tož
bo vložil zaradi plačila terja
tev, nastalih pri obnovi gra
du Khislstein v Kranju, ki jo 
je izvedel velenjski Vegrad. 
Občina je novembra 2008 z 
velenjskim gradbenim pod
jetjem podpisala 4,5 mili
jona evrov vredno pogodbo 
za obnovo Khislsteina (2,8 
milijona evrov je sofinanci
rala EU), kasneje, ko se mu 
je že obetal popolni kolaps, 
pa je Vegrad z LHB Finance 
sklenil pogodbo o odstopu 
terjatev, po kateri bi moral 
MOK svoje obveznosti do 

Vegrada odtlej nakazova
ti direktno na račun LHB 
Finance, česar pa ni storil. 
Kot je na kranjskem sodišču 
pred poldrugim letom poja
snil pooblaščenec kranj
ske občine Aljoša Drobnič, 
MOK plačila LHB Finan
cam ni nakazoval, ker je 
moral tako po pogodbi z 
Vegradom kot vladni odre
dbi o finančnem poslovan
ju proračunskih uporabni
kov najprej plačati podizva
jalce in kooperante, poleg 

tega pa MOK cesijske pogo
dbe tudi ni nikoli podpisal, 
ker ni bila sklenjena v obli
ki notarskega zapisa, zato je 
bila za občino neveljavna. A 
sodišče je nasprotno prizna
lo veljavnost cesijske pogo
dbe med Vegradom in dru
žbo LHB Finance, čeprav je 
MOK ni podpisal, je pa bil z 
njo seznanjen. 

NLB je prvotno od občine 
terjal kar 2,84 milijona evrov, 
a je kasneje tožbeni zahtevek 
znižal na 1,98 milijona evrov. 

Kranjska sodnica Marija 
Bakovnik je tožbenemu zah
tevku ugodila le deloma, in 
sicer v višini 300 tisoč evrov, 
kolikor je tedaj občina naka
zala finančni družbi Prvi 
Faktor, s katero je Vegrad 
prav tako podpisal pogodbo 
o odstopu dela terjatev. Sod
nica je namreč ocenila, da 
je Vegrad faktoring družbi 
odstopil terjatve, ki jih je pred 
tem že odstopil LHB Finan
cam. Njeno odločitev so sedaj 
potrdili tudi višji sodniki.

Občina je morala plačati 
31. stran

Višje sodišče v Ljubljani je potrdilo sodbo kranjskega sodišča, da mora Mestna občina 
Kranj Novi Ljubljanski banki plačati 300 tisoč evrov terjatev (in zamudne obresti) 
propadlega Vegrada. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Ljubljana – Lansko leto je 
bilo po besedah generalne
ga direktorja policije Mar
jana Fanka zahtevno in pol
no preizkušenj, a so sloven
ski policisti vseeno dosegli 
dobre rezultate. To je razvi
dno tudi iz letnega poroči
la o delu policije, ki so ga na 
Generalni policijski upravi 
predstavili ta teden. Števi
lo kaznivih dejanj (87.474) 
je namreč padlo pod deset
letno povprečje (88.235), 
delež preiskanosti kaz
nivih dejanj (51,8 odstot
ka) pa je bil najvišji v zad
njih petih letih. Spodbu
den je tudi trend upadanja 
kršitev javnega reda, poleg 
tega je na slovenskih cestah 
umrlo manj ljudi kot leto 
prej. »Zagotovo se bomo 
lanskega leta spominjali 
tudi po doseženih rezulta
tih. Skorajda na vseh pod
ročjih zagotavljanja varno
sti so bili namreč doseže
ni nadpovprečni rezultati, 
na določenih celo najvišji v 
zadnjih petih letih,« je pou
daril Fank. A preteklo leto je 
bilo za policijo tudi zavito v 
črnino, saj so pri opravljan
ju službenih nalog izgubili 
štiri policiste. 

Fank je opozoril na izjem
no veliko kadrovsko, finan
čno in materialno »podhra
njenost« policije, kar se bo 
negativno odrazilo v daljšem 
obdobju. Število zaposle
nih se je v zadnjih petih letih 
zmanjšalo za 915, od tega 
za 742 uniformiranih in 20 
neuniformiranih policistov, 
trend padanja števila zapo
slenih pa se nadaljuje tudi 
letos. Trenutno je zaposle
nih v policiji samo še 8052. 
Pomanjkanje proračunskih 
sredstev je policija poskuša
la vsaj deloma nadomestiti 
s pridobivanjem evropskih 
sredstev za različne projekte, 
ki vključujejo nakup opreme 
in usposabljanja. Na ta način 
so po nekaj letih vsaj malen
kostno posodobili vozni park 
policije.

Gospodarska kriminalite
ta je bila tudi v lanskem letu 
ena od prednostnih področij 
dela. Policijske preiskovalne 
aktivnosti so bile usmerjene 
v zlorabe v bančnem sektor
ju, oškodovanja gospodar
skih družb s kapitalskimi 
naložbami države, korupcij
ska kazniva dejanja v zdrav
stvu, energetiki, šolstvu, 
lokalnih skupnostih, krimi
naliteto, ki ogroža finančne 
interese naše države in EU. 

Ob 2,7odstotnem porastu 
števila kaznivih dejanj gos
podarske kriminalitete se je 
ugotovljena škoda povečala 
za skoraj 133 odstotkov. Šte
vilo obravnavanih korupcij
skih kaznivih dejanj je pora
slo z 41 na 63.

Policija se je lani sooči
la z novimi pojavnimi obli
kami organiziranega krimi
nala sodobnega časa, tero
rizmom in radikalizacijo, 
zato je začela vzpostavljati 
mrežo za zgodnje odkriva
nje in preprečevanje radika
lizacije ter izboljšala izmen
javo informacij med doma
čimi in tujimi varnostni
mi organi. Prek evropske 

multidisciplinarne platfor
me za boj proti kriminalu 
ter v sodelovanju z drugimi 
tujimi in domačimi orga
ni so nadaljevali boj proti 
organiziranemu kriminalu 
in hudim oblikam medna
rodnega kriminala. Več je 
bilo tudi mednarodnih ope
racij zoper storilce kazni
vih dejanj izdelave, posesti 
in posredovanja pornograf
skega gradiva, katerih žrtve 
so otroci. Lani so obravnava
li tudi 16 umorov in ubojev, 
z izjemo enega pa so vse tudi 
preiskali. 

Na področju splošnih poli
cijskih nalog je policija sle
dila načelu ničelne toleran
ce do nasilja. Čeprav je bilo 
manj kršitev nasilja v dru
žini, se je število izrečenih 
ukrepov prepovedi približe
vanja povečalo, izboljšalo pa 
se je tudi utemeljevanje ukre
pov prepovedi približevanja, 
saj so jih preiskovalni sodni
ki manjkrat razveljavili.

V cestnem prometu so 
policisti zaznali za 5,7 odsto
tka več kršitev, obravnavali 
pa so za 16,4 odstotka manj 
smrtnih prometnih nesreč, 
v katerih je umrlo 13,6 odsto
tka manj oseb (leta 2013 je 
umrlo 125, leta 2014 pa 108 
oseb).

Manj kriminala, boljša preiskanost

Generalni direktor policije 
Marjan Fank / Foto: Tina Dokl

Vadiče – V Vadičah pri Tržiču se je v torek zvečer hudo pone-
srečil traktorist. Po podatkih policije je do nesreče prišlo zaradi 
nepravilnega premika pri vzratni vožnji, ko je s ceste zapeljal 
v gozd, zaradi česar se je traktor prevrnil. Hudo ranjenega 
voznika so oskrbeli reševalci Nujne medicinske pomoči Tržič, 
kranjski poklicni gasilci pa so pomagali reševalcem pri pre-
nosu ponesrečenca do helikopterja Slovenske policije, ki ga 
je prepeljal v ljubljanski klinični center. 

V gozdu se je prevrnil s traktorjem

Fo
to

: L
uk

a 
R

en
er

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro
žnem sodišču se je v sre
do začel kazenski postopek 
zoper 42letnega duhovnika 
Gregorja Kuneja, ki ga tožil
stvo obtožuje kršitve spol
ne nedotakljivosti z zlorabo 
položaja, s tem ko naj bi ose
bo, ki mu je bila podrejena 
ali od njega odvisna, pripra
vil k spolnemu občevanju ali 
kakšnemu drugemu spolne
mu dejanju, za kar je zagro
žena kazen do pet let zapo
ra. Predobravnavni narok je 
na predlog obrambe pote
kal za zaprtimi vrati, s tem 
se je zaradi »občutljive nara
ve kaznivega dejanja in zaš
čite oškodovanca« ne naza
dnje strinjala tudi okrajna 
državna tožilka Anita Veter
nik. Sodnica Andrijana Aha
čič je tudi že napovedala, da 
bo za javnost zaprta tudi gla
vna obravnava, ki jo bodo 
zagotovo izvedli, saj po naših 
podatkih obtoženi duhovnik 

krivde ni priznal. Po kon
čanem predobravnavnem 
naroku obtoženi in zago
vornik izjav nista želela dati, 
tožilka pa je na vprašanje pri
sotnih novinarjev zgolj poja
snila, da domnevna žrtev ni 
mladoletna oseba. 

Po dostopnih podatkih je 
bil Gregor Kunej za duho
vnika posvečen leta 1998, 
med drugim pa je bil vodi
telj Škofijskega odbora za 
mladino in kaplan v Štu
dentskem domu Janeza F. 
Gnidovca v Zavodu sv. Sta
nislava v Šentvidu. Bil je tudi 
duhovni vodja v Društvu 
SKAM, skupnost katoliške 
mladine, več let je pomagal 
pri organizaciji festivala Sti
čna mladih. Precej aktiven je 
bil tudi v javnem življenju, iz 
katerega pa se je po spornem 
dogodku v letu 2012 umak
nil. Najprej so ga premestili 
v Škocjan pri Novem mestu, 
od lani pa je župnijski upra
vitelj župnije Sveti Duh na 
Velikem Trnu. 

Duhovnik zanikal kršitev 
spolne nedotakljivosti

Jesenice – Gorenjski kriminalisti so zaradi eksplozije v jese-
niški železarni 4. septembra lani kazensko ovadili enega od 
dveh poškodovanih delavcev. V nesreči je nastalo tudi za nekaj 
100 tisoč evrov gmotne škode. Kriminalisti so ugotovili, da 
je silovito eksplozijo plina povzročila serija nepravilnosti pri 
zagonu proizvodne peči po servisu. Eksplozija je močno poš-
kodovala peč, podrlo pa je tudi nekaj pločevinaste stene, skozi 
katero je vrglo ovadenega delavca. Drugega delavca je huje 
poškodoval udarni val, ki ga je vrgel stran od peči, nanj pa so 
padli še pločevina in šamotni izdelki. Delavca so ovadili zaradi 
neupoštevanja in dajanja napačnih obratovalnih navodil. 

Za eksplozijo v železarni ovadili delavca

Hraše – V sredo popoldne se 
je pri padcu v Hrašah poško-
doval kolesar, ki ni kolesaril 
na primerni varnostni razda-
lji za kolesarko. Da vanjo ne 
bi trčil, je moral naglo zavreti, 
zato ga je prek krmila vrglo 
po tleh. Čelade ni uporabljal.

Kolesaril je preblizu



www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

Urša Peternel

Jesenice – Družba Acroni, 
ki je članica skupine Sloven-
ska industrija jekla (SIJ), je 
lani poslovala zelo uspešno. 
Ob 420 milijonih evrov pri-
hodkov, ki so bili za skoraj 14 
odstotkov višji kot leto prej, 
so (po nerevidiranih podat-
kih) ustvarili tudi 11 milijo-
nov evrov dobička. Naj spo-
mnimo, v letu 2013 so pos-
lovali še z negativnim rezul-
tatom. Glavni direktor pod-
jetja Blaž Jasnič, ki Acro-
ni vodi leto dni, je zadovol-
jen: »Poslovno leto 2014 je 
bilo za Acroni zelo uspeš-
no, delali smo dobro, za kar 
gre zahvala celotni ekipi, saj 
je uspeh rezultat timske-
ga dela.« Posebej razveseljiv 
je podatek, da so v lanskem 
letu glede na leto prej moč-
no povečali dodano vrednost 
na zaposlenega, ki zdaj znaša 
že 68 tisoč evrov (leto prej še 
49 tisoč evrov). To je rezultat 
preusmeritve v proizvodnjo 

izdelkov z višjo dodano vre-
dnostjo, zlasti visokokakovo-
stnih specialnih jekel. Najve-
čji delež prodaje sicer ustva-
rijo na evropskem trgu, kar 
70 odstotkov, zlasti v Italiji 
in Nemčiji, so pa lani moč-
no povečali delež prodaje na 
ameriškem trgu, kjer je Acro-
ni prepoznan kot visokokva-
litetni proizvajalec nerjavnih 
in specialnih jekel. 

V podjetju ves čas vlaga-
jo v razvoj, razvojno in razis-
kovalno dejavnost so prene-
sli na Razvojni center Jese-
nice, kjer nadvse uspešno 
razvijajo nove vrste speci-
alnih jekel. V podjetju tudi 

nenehno investirajo, po Jas-
ničevih besedah so od leta 
2007, ko so dobili ruske las-
tnike, za investicije nameni-
li že okrog dvesto milijonov 
evrov. Ta čas sta v teku dve 
veliki naložbi, in sicer v lini-
jo za brezkislinsko čiščen-
je trakov, ki bo v mesecu dni 
nadomestila staro linijo, ki je 
delovala na osnovi kislinske-
ga čiščenja. Druga, še več-
ja, pa je investicija v toplot-
no obdelavo specialnih jekel, 
ta čas so v postopku pridobi-
tve gradbenega dovoljenja, 
novo napravo pa naj bi zag-
nali v letu dni. Obe investi-
ciji skupaj sta vredni med 35 

in 40 milijoni evrov. »Tudi 
v strategiji razvoja za pri-
hodnje petletno obdobje je 
načrtovan investicijski cikel 
v višini več kot sto milijonov 
evrov. Zato za Acroni ni dile-
me obstoja in razvoja. Priho-
dnost Acronija je vsekakor 
razvoj, napredek, novi trgi, 
novi izdelki ... Kot direktor 
pa sem posebej zadovoljen, 
da lastniki spodbujajo raz-
voj, zato z optimizmom gle-
dam na prihodnost podjet-
ja,« je dejal Jasnič. Trenutno 
imajo 1130 zaposlenih, glede 
na nove investicije pa bodo 
v prihodnjih letih na novo 
zaposlovali, in to zlasti viso-
ko izobraženi kader. Že zdaj 
se zmanjšuje delež nizko 
kvalificiranih delavcev (a na 
račun naravnega odliva, upo-
kojevanja, brez odpuščanj) 
in povečuje delež visoko izo-
braženih. Tako imajo zapos-
lenih 17 magistrov in doktor-
jev znanosti, 57 zaposlenih 
ima univerzitetno izobraz-
bo, 124 visoko izobrazbo ... 

Na vprašanje, kako je z 
vplivom na okolje – do kon-
ca marca je podjetje kot 
zavezanec za IPPC mora-
lo oddati okoljska poroči-
la za preteklo leto – pa je 
Jasnič odgovoril, da so vsi 
kazalniki skladni z zahte-
vami okoljske zakonodaje. 
»Dodatnega onesnaževan-
ja nikakor ne povzročamo, 

nasprotno, z investicijami 
v najsodobnejšo opremo, z 
vzdrževalnimi deli in poso-
dobitvami negativni vpliv 
na okolje zmanjšujemo,« 
je zatrdil direktor in dodal, 
da nenazadnje velika večina 
zaposlenih tudi živi v bližini 
podjetja, tako da je skrb za 
okolje eden od pomembnih 
dejavnikov poslovanja.

Acroni z lepim dobičkom
Jeseniška družba Acroni je lani poslovala zelo uspešno. Direktor Blaž Jasnič: »Za Acroni ni dileme 
obstoja in razvoja. Prihodnost Acronija je vsekakor razvoj, napredek, novi trgi, novi izdelki ...«

Jeseničan Blaž Jasnič, glavni direktor Acronija, pravi, da že 
od petega leta starosti naprej obiskuje hokejske tekme in če 
ima le čas, si jih rad ogleda še zdaj. V Podmežakli je bil tudi 
v sredo, ko so Jeseničani postali državni prvaki ... 

Acroni ostaja tesno povezan z jeseniškim hokejem. 
Že v tej sezoni so sponzorsko podprli člansko ekipo 
(o višini sponzorskih sredstev Jasnič ne želi govoriti), 
na vprašanje, ali bo tako tudi v naslednji sezoni, pa je 
Jasnič odgovoril: »Če bodo stvari potekale tako, kot 
potekajo sedaj, torej transparentno, in bo hokej projekt 
širše lokalne skupnosti, bo še naprej sodeloval tudi 
Acroni.« 

Jasna Paladin

Kamnik – Stavbo, kjer je bila 
še nekaj let nazaj trgovina s 
pirotehničnimi izdelki, so 
mladi prostovoljci iz Mla-
dinskega centra Kotlovni-
ca najeli od podjetja Iskra 
Mehanizmi in v minulem 
mesecu temeljito prenovi-
li, domiselno preimenova-
li v KIKštarter in s tem ures-
ničili svojo večletno željo, da 
tudi v Kamniku vzpostavijo 
t. i. coworking prostor, ki je v 
Sloveniji vse bolj uveljavlje-
na podjetniška praksa.

»Coworking prostor je 
prostor, kamor lahko pride-
jo vsi, ki se imajo željo ukvar-
jati s podjetništvom. V naj-
širšem pomeni ta koncept 
opredeljuje sodoben način 
dela, ki omogoča, da si obča-
sno ali stalno delimo delovni 
prostor z drugimi ustvarjalci 
iz svoje ali sorodnih panog. 
Tu bodo posamezniki imeli 
svoje pisarne, delovne mize, 
internet, elektriko, bralni 
kotiček ¼ vse potrebno za 
delo – v zameno za majhno 

najemnino. V takšnem pro-
storu je lažje delati kot pa 
doma, saj se s sodelovanjem 
in izmenjavo izkušenj lahko 
vsak hitreje razvije,« nam je 
projekt predstavil vodja KIK-
štarterja Matjaž Jug in dodal, 
da bo šlo tudi za sodelovanje 
podjetniških začetnikov in 
že uveljavljenih podjetij, saj 
vsak začetnik potrebuje tudi 
dobre mentorje. V svoje vrs-
te bodo z veseljem sprejeli 

vsakogar, ki jim bo predsta-
vil svojo podjetniško idejo z 
dodano vrednostjo, končni 
cilj takšnega delovanja pa je 
ustvariti čim več novih delo-
vnih mest. 

V KIKštarterju bodo na 
760 kvadratnih metrih ure-
dili osem miz v odprti pisar-
ni, devet ločenih pisarn, kon-
ferenčno sobo, kuhinjo za 
uporabnike, bralni kotiček s 
strokovno literaturo, skupni 

prostor za predavanja in dru-
ženje ter vrt. Vsak uporabnik 
KIKštarterja bo dobil mizo s 
stolom, predalnik za doku-
mente, internetno povezavo 
ter prostor, opremljen s tab-
lo za razvijanje idej in zami-
sli, na razpolago pa mu bo 
tudi konferenčna dvorana 
za sestanke in skupni brez-
žični tiskalnik. »Vsak podje-
tnik bo za mizo v KIKštarter-
ju plačeval po 25 evrov mese-
čno. Ne gre, če ljudje mis-
lijo, da so stvari zastonj. Ni 
vse zastonj. Niti prostovolj-
stvo ni zastonj. Želimo, da 
se projekt finančno pokri-
va sam, saj bomo le tako lah-
ko ustvarili skupnost odgo-
vornih podjetnikov. Želimo 
namreč, da bo vsakdo, ki bo 
prišel v KIKštarter, osredoto-
čen na svoje delo in cilje, ne 
na zabavo,« nam je še pove-
dal Jug in zaključil, da bodo 
stavbo za uporabnike odprli 
še ta mesec, ko pa bo zažive-
la, pa si želijo najeti, obnoviti 
in opremiti še sosednjo stav-
bo, kjer bi uredili delavnice 
za različne obrtnike.

Iz KIK-a je nastal KIKštarter
V stavbi nekdanjega podjetja KIK ob vhodu v nekdanjo kamniško smodnišnico bo te dni zaživel 
KIKštarter – t. i. coworking prostor, namenjen vsem, ki si želijo delati in deliti ustvarjalne in podjetniške 
ideje.

Matjaž Jug pred vhodno stavbo nekdanjega KIK-a, ki se bo 
te dni preimenovala v KIKštarter.
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Kranj – Raziskava, ki jo je Interstat izvedel med slovenskimi 
potrošniki, je pokazala, da sta najbolj prepoznavni sloven-
ski blagovni znamki Gorenje in Elan, sledijo pa jima Fructal, 
Barcaffe, Radenska, Krka in Argeta. Na lestvici tridesetih naj-
bolj prepoznavnih znamk so tudi Alpina, Gorenjka in Planica. 
Čeprav število na novo registriranih blagovnih znamk narašča, 
jih je po mnenju treh četrtin anketiranih potrošnikov danes 
manj kot bilo pred desetimi leti. Razloge za to vidijo v prodaji 
podjetij oz. blagovnih znamk tujcem in v propadanju podjetij. 

Elan pri vrhu znanih blagovnih znamk
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Kranj – Zavod za gozdo-
ve Slovenije je med 1. in 10. 
aprilom oddal na ministrs-
tvo za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano letošnje let-
ne načrte za vseh petnajst 
lovsko upravljavskih obmo-
čij (LUO), med njimi tudi 
za Gorenjsko upravljav-
sko območje, ki vključuje 
40 lovišč (v upravljanju lov-
skih družin) in dve lovišči s 
posebnim namenom (Kozo-
rog Kamnik in Brdo). Kot je 
povedal Miran Hafner, vod-
ja odseka za gozdne živali in 
lovstvo v kranjski območni 
enoti zavoda, so pri pripra-
vi načrta, predvsem pri odlo-
čitvi o višini odstrela, upoš-
tevali več kazalnikov, med 
drugim objedenost mlade-
ga gozdnega drevja, škodo, 
ki jo povzroča divjad v goz-
dovih in na kmetijskih kul-
turah, ter zdravstveno stan-
je divjadi. 

Izplačali 16.500 evrov 
odškodnine

Popis objedenosti mla-
dih sestojev, ki so ga v zavo-
du nazadnje opravili lani in 
predlani, je pokazal, da se 
je objedenost na Jelovici, 
Pokljuki, v osrednjem delu 
Karavank in v Kamniško-Sa-
vinjskih Alpah v primerja-
vi s popisom v letih 2009 
in 2010 kar precej poveča-
la, v Poljanski dolini, v Dolo-
mitih in v zahodnih Kara-
vankah pa se ni pomembno 
spremenila, vendar je v Kara-
vankah še vedno ostala na 
visoki ravni. Kar zadeva ško-
do, ki jo povzroča divjad, so 
upravljavci lovišč lani kme-
tom in drugim lastnikom 
zemljišč izplačali za 16.500 
evrov odškodnine – skoraj 
celotni znesek za škodo, ki 
so jo naredili divji prašiči. 

Zdravstveno stanje divja-
di na Gorenjskem je bilo po 
oceni zavoda lani celo neko-
liko boljše kot v preteklih 
letih. Večjega obsega kuž-
nih bolezni ni bilo, pri gam-
sih so bile garje še vedno pri-
sotne, vendar pa ni bilo zna-
kov, ki bi kazali na širjen-
je bolezni. Ker je bila zima 
mila, je bilo manj poginov 
zaradi bolezni in tudi manj 
izgub v prometu. »Na osno-
vi teh in še nekaterih dru-
gih kazalnikov ugotavlja-
mo, da se številčnost srnjadi 
v primerjavi s prejšnjimi leti 
ne spreminja oz. celo rahlo 

upada, število jelenov še ved-
no narašča, število muflonov 
in gamsov pa se najverjetne-
je znižuje. Za divjega praši-
ča so značilna nihanja, ven-
dar pa smo trend naraščanja, 
ki je bil značilen za zadnjih 
petnajst let, uspeli zaustavi-
ti,« je ob predstavitvi načrta 
ugotavljal Miran Hafner.

Pri srnjadi so lani v Gorenj-
skem lovsko upravljavskem 
območju načrtovali odvzem 
4650 živali, načrt so izpolni-
li 93-odstotno, pri tem pa so 
izgube zaradi bolezni (pogi-
ni), prometa in iz drugih raz-
logov predstavljale skoraj 

četrtino celotnega odvzema. 
Letos načrtujejo enak odv-
zem kot lani. Pri jelenjadi so 
lani od načrtovanih 800 živa-
li »odvzeli« iz lovišč 698, pri 
tem pa so bile izgube zaradi 
mile zime štirikrat manjše 
kot leto prej. Letos zvišujejo 
načrt na 840 živali, kar je na 
primer dvesto več kot v letu 
2012. Najbolj ga povečujejo 
na območjih, kjer ugotavlja-
jo največjo objedenost goz-
dnega drevja, to je na Poklju-
ki, na Jelovici in v osrednjih 
Karavankah.

Manj muflonov in 
gamsov 

Pri muflonu so lani načr-
tovali odvzem 155 živali, 
načrt so izpolnili 69-odsto-
tno. »Za letos načrtujemo še 
manjši odvzem, le 130 živali, 
kar je najmanj v zadnjih pet-
najstih letih. Število muflo-
nov v naravi se namreč zma-
njšuje, razlog za to je ver-
jetno parjenje med genet-
sko sorodnimi živalmi. Vsi 
mufloni so bili naseljeni, v 
tridesetih, štiridesetih letih 
pa je lahko prišlo do izgu-
be genetske raznovrstnos-
ti,« je pojasnil Miran Haf-
ner. Pri gamsu so lani od 
načrtovanih 710 živali odv-
zeli iz lovišč 647 živali, za 
letos načrtujejo še manjši 
odvzem – 685 živali, kar je 
na primer kar 185 manj kot 
leta 2010. In kaj je razlog 
za zniževanja odstrela? »V 
nekaterih okoljih opažamo 
zmanjševanje števila gam-
sov, vzrok za to so lahko kli-
matske spremembe (naraš-
čanje temperature) in spre-
membe v okolju (zaraščan-
je planin),« je dejal Hafner.

Pri divjem prašiču 
presegli načrt 

Divji prašič je bil lani edi-
na vrsta parkljaste divja-
di, pri kateri so upravljavci 
lovišč presegli načrt. Načrt je 
predvideval odstrel 260 pra-
šičev, odstrelili so jih 285. 
Za jazbeca je bil lani znači-
len velik, 62-odstotni delež 
izgub, večinoma zaradi pro-
meta. Pri sivi vrani, ki pov-
zroča škodo v kmetijstvu in 
probleme v urbanem oko-
lju, načrtujejo letos enak 
odstrel kot lani (2300 živali), 
pet upravljavcev lovišč (Pša-
ta, Mengeš, Vodice, Kozorog 
in Toško čelo) pa je že zapro-
silo ministrstvo za kmetijs-
tvo, gozdarstvo in prehrano, 
da bi jim dovolilo lov tudi 
zunaj z uredbo določene lov-
ne dobe. V kranjski območni 
enoti zavoda za gozdove so 
za vseh pet lovišč dali poziti-
vno mnenje.   

Povečujejo odstrel jelenjadi
V Gorenjskem lovsko upravljavskem območju letos načrtujejo odstrel 840 jelenjadi, kar je štirideset več 
kot lani in dvesto več kot pred tremi leti. Odstrel muflonov in gamsov bo letos manjši.

Miran Hafner, vodja odseka za gozdne živali in lovstvo v 
kranjski območni enoti Zavoda za gozdove Slovenije

Pri jelenjadi letos še povečujejo možni odstrel. / Foto: Gorazd Kavčič

Odvzem* divjadi iz lovišč v Gorenjskem lovsko 
upravljavskem območju

Divjad Načrt 2014 Odvzem 2014 Načrt 2015 

Srnjad 4650 4350 4650

Jelenjad 800 698 840

Muflon 155 107 130

Gams 710 647 685

Divji prašič 260 285 260

Lisica 1300 1256 1300

Jazbec 130 129 130

Poljski zajec 300 252 300

Siva vrana 2300 2257 2300

(*Odvzem iz lovišča vključuje poleg odstrela tudi izgube zaradi 
bolezni, prometa in iz drugih razlogov.)

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem 
samostanu na Ptuju bo 
od 21. do 24. maja držav-
na razstava Dobrote slo-
venskih kmetij, na kateri 
se bodo z različnimi pre-
hranskimi izdelki predsta-
vile tudi gorenjske kmeti-
je. V okviru razstave pote-
kajo ocenjevanja izdel-
kov, zdaj so znani že tudi 
rezultati za mesne izdelke. 

Marko Dolenc iz Predoselj 
bo prejel zlati priznanji za 
budžolo iz vratu in za Hri-
barjevo klobaso, srebrno za 
kranjsko klobaso ter brona-
sti za domačo suho salamo 
in za domačo suho kloba-
so. Tone Košir iz Žirovske-
ga Vrha bo dobil srebrno 
priznanje za domači svinj-
ski šink, Tomislav Pernuš 
iz Hotemaž pa bronasti za 
žrebičkovo salamo in za 
domačo suho salamo.

Dolencu zlati priznanji  
za mesne izdelke

Cveto Zaplotnik

Poženik – Kmetija Maleš iz 
Poženika in zastopstvo ita-
lijanskega izdelovalca sejal-
nic MaterMacc sta v sobo-
to praktično prikazala delo-
vanje sodobne sejalnice, 
ki lahko naenkrat sadi šti-

rikrat po dve vrsti in v pri-
merjavi z navadno sejalni-
co zagotavlja boljši izkoris-
tek površine. Kot je povedal 
Anže Maleš, študent živi-
noreje in bodoči prevzem-
nik kmetije, sta v Sloveniji 

trenutno dve takšni sejal-
nici, ena je na Dolenjskem, 
drugo imajo Maleševi, ki 
bodo z njo opravljali stroj-
ne storitve v okviru Stroj-
nega krožka Pšata - Bistri-
ca. Praktični prikaz delova-
nja sejalnice si je ogledalo 
okrog šestdeset kmetov. 

Na Maleševi kmetiji obde-
lujejo okrog trideset hektar-
jev lastnih in najetih kmetij-
skih zemljišč. Glavna dejav-
nost je prireja mleka, redijo 
od 80 do 90 goved, od tega 
35 do 40 krav molznic.

Predstavili sodobno 
sejalnico

Anže Maleš in Drago Ravbar, zastopnik MaterMacca za 
Slovenijo, ob sejalnici za setev koruze / Foto: Matic Zorman

Češnjica – Društvo podeželskih žena Selške doline bo v sode-
lovanju s Kmetijsko gozdarskim zavodom Kranj pripravilo v 
sredo, 22. aprila, ob 15.30 v prostorih škofjeloške kmetijsko 
gozdarske zadruge na Češnjici predavanje o zasaditvi balkon-
skega cvetja. Predaval bo Rok Antolin, ki ima bogate izkušnje 
iz domače vrtnarije v Dorfarjah.

O zasaditvi balkonskega cvetja

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
naj bi danes, v petek, v uradnem listu objavilo javni razpis, 
na podlagi katerega bo med upravičence, ki bodo izpolnjevali 
razpisne pogoje, razdelilo 340.000 evrov nepovratnih sredstev 
za naložbe v obrate in prostore za predelavo, skladiščenje in 
distribucijo rib ter za nakup vozil za prevoz rib. Za finančne 
spodbude se bodo lahko potegovale gospodarske družbe, 
zadruge, samostojni podjetniki pa tudi kmetije, ki se z ribo-
gojstvom ukvarjajo v okviru dopolnilne dejavnosti. Razpis bo 
odprt do porabe denarja oz. do objave o zaprtju na spletni 
strani ministrstva.

Spodbude za naložbe v ribogojstvo
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Ana Šubic

Komenda – Poslovanje druž
be Poslovna cona Komenda 
se počasi izboljšuje. V letu 
2013 so na primer v eno naj
večjih poslovnih con pri nas 
uspeli privabiti zgolj enega 
novega investitorja. V lan
skem letu pa je bilo poslova
nje družbe dolgo časa pov
sem ohromljeno, saj so jim 
trije upniki, s katerimi so se 
v preteklosti razdrle pogod
be, a jim prejšnje vodstvo ni 
vrnilo vseh plačanih kupnin, 
in banke, ki jim dolgujejo še 
trinajst milijonov evrov, blo
kirali celotno premoženje in 
bančne račune. Uprava dru
žbe, ki jo od leta 2010 vodi 
Matic Romšak, je po dolgot
rajnih in napornih pogajan
jih upnike in banke vendarle 
uspela prepričati v ustavitev 
izvršb, kar je povrnilo zaupa
nje pri kupcih in precej olaj
šalo nadaljnjo prodajo zem
ljišč. Že lani so jih prodali 
deset, dobro pa jim kaže tudi 

letos, saj so doslej prodali že 
šest parcel, v kratkem pa naj 
bi še dve.

»Potem ko smo se z veči
no bank uspeli dogovori
ti o reprogramiranju in 
odlogih plačil, pa se je lani 
zapletlo z Gorenjsko ban
ko, ki ji dolgujemo 3,2 mili
jona evrov in je dosegla izvr
šbo nad vsem našim premo
ženjem, kar je odgnalo kar 
nekaj potencialnih kupcev. 
Tudi z njo pa smo se na kon
cu uspeli dogovoriti, da ob 
vsaki dogovorjeni proda
ji umakne hipoteko z zem
ljišča, tako da sedaj prodaja 
znova nemoteno poteka. Z 
bankami smo se sicer dogo
vorili, da gre 90 odstotkov 
vsake kupnine za poplači
lo njihovih terjatev, dese
tina pa ostane za poslovan
je družbe,« je razložil Rom
šak. Kot pravi, se za prihod v 
komendsko cono zanimajo 
tudi večji investitorji, ki pa 
za svoje objekte potrebujejo 
večje parcele od obstoječih, 

zato so že sprožili nov pos
topek spremembe prostor
skega načrta, ki pa v pov
prečju traja vsaj leto in pol 
do dveh let, zato se bojijo, da 
jim bodo kupci v tem času 
odšli drugam. 

»Za uspešno poslovan
je poslovne cone je ključna 
tudi usoda t. i. žabjega rajo
na, to je sedmih hektarjev 
zazidljivih zemljišč, ki pa jih 
zaradi nasprotovanja kranj
skega zavoda za varstvo 
narave ne morejo komunal
no opremiti. Če na teh sed
mih hektarjih zemljišč ob 
glavni cesti ne bo omogoče
na gradnja, na kar računamo 
že od samega začetka obsto
ja poslovne cone, potem ne 
vem, ali se nam bo končni 
račun izšel pozitivno,« opo
zarja Romšak. 

V Poslovni coni Komen
da je od skupno 75 hektarjev 
prostih še približno 17 hek
tarjev zemljišč, ki jih v dogo
voru z bankami prodajajo 
po ceni 80 evrov na kvadra
tni meter. »V coni že delu
je več kot 50 podjetij, med 
največjimi so Lidl, Starman, 
Dilex, RLS, Vip Virant ¼  Ko 
bo zapolnjena, bo to največja 
poslovna cona v osrednji regi
ji, zato tudi malo zbode, da na 
državni ravni ni prav velikega 
posluha za ureditev državne 
infrastrukture na tem obmo
čju. Dolgo si že namreč pri
zadevamo za obnovo ceste od 
Žej do cone, prav tako tudi za 
hitrejše nadaljevanje izgra
dnje obvozne ceste mimo 
Mengša, Komende in Vodic 
na avtocesto,« je še opozoril 
Romšak.

Poslovanje cone se normalizira
Potem ko so se v družbi Poslovna cona Komenda v lanskem letu z upniki in bankami uspeli dogovoriti 
o ustavitvi izvršb in poplačali del terjatev, je znova oživela tudi prodaja še prostih zemljišč.

Direktor Poslovne cone Komenda Matic Romšak

V Poslovni coni Komenda je na voljo še približno 17 
hektarov zemljišč. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – V prvih aprilskih dneh 
se je končala javna obravna
va osnutka novega zakona o 
potrjevanju računov, na po
dlagi katerega naj bi v Slo
veniji z novim letom uvedli 
davčne blagajne. V razpravo 
o predlaganem zakonu se je 
vključila tudi Obrtnopodje
tniška zbornica Slovenije, ki 
ugotavlja, da davčne blagajne 
ne prinašajo pravih rešitev za 
zmanjšanje sive ekonomije 
in dela na črno, ampak pome
nijo le dodatno obremeni
tev gospodarstva. V zborni
ci namesto uvedbe davčnih 
blagajn predlagajo znižan
je davčnih stopenj davka na 
dodano vrednost (DDV), uve
dbo davčnih spodbud v obliki 
olajšave © © vsak račun šteje© ©  in 
dvig davčne morale. »Obrtni
ki smo že junija 2013 morali 
kupiti posebne programe, ki 
onemogočajo brisanje raču
nov. To po naši oceni zado
stuje. Če pa želi vlada uve
sti še davčne blagajne, naj 
sama nosi stroške nakupa 
in vzdrževanja, ki znašajo od 
tisoč petsto do tisoč osemsto 
evrov na leto,« pravi predsed
nik zbornice Branko Meh in 

poudarja, da bi z uvedbo dav
čnih blagajn dodatno obre
menili le tiste, ki že plačujejo 
davke in prispevke, šušmar
jev, ki tovrstnih blagajn ne bi 
uporabljali, pa ne. Sloveni
ja na tem področju za zgled 
kaže Hrvaško, kjer so po uve
dbi davčnih blagajn resda 
pobrali več davkov, vendar je 
po mnenju Draga Delaluta, 
predsednika sekcije za gos
tinstvo in turizem pri Obrt
nopodjetniški zbornici, na 
to vplivalo predvsem zniža
nje davčne stopnje v gostins
tvu za prodajo pijač s 25 na 13 
odstotkov. 

Če pa bo Slovenija kljub 
nekaterim pomislekom uve
dla davčne blagajne, v zbor
nici predlagajo znižanje 
DDVja vsaj za brezalkohol
ne pijače pa tudi znižanje 
stroškov plač. Za uvedbo bla
gajn predlagajo enoletno pre
hodno obdobje in nižje kazni 
za prekrške, zahtevajo, da so 
obvezne za vse, ki poslujejo z 
gotovino – torej tudi za odve
tnike in zdravnike, opozarja
jo pa tudi na praktične prob
leme, ki lahko nastanejo pri 
uporabi blagajn na terenu in 
na območjih, kjer ni dostopa 
do interneta. 

Zbornica: davčne blagajne 
ne bodo dale rezultatov

Cveto Zaplotnik

Kranj – Stanovanjska inšpek
cija inšpektorata za okolje in 
prostor je februarja in mar
ca letos izvedla nadzor nad 
tem, kako upravniki večsta
novanjskih stavb poslujejo z 
rezervnim skladom in kako 
izvajajo plačila dobaviteljem 
blaga in storitev. Inšpekci
ja je ugotovila, da upravni
ki svoje delo opravljajo nor
malno, težave običajno nas
tanejo pri upravnikih, ki ima
jo po slovne težave (blokira
ne račune). V teh primerih 
upravniki ne morejo iz red
nih računov plačevati stro
škov upravljanja, hkrati pa 
se sredstva etažnih lastnikov 
namenjajo upravnikovim 
upnikom. Da bi izboljšali 

komunikacijo med etažnimi 
lastniki, upravniki in dobavi
telji ter zagotovili večjo pre
glednost pri zbiranju denarja 
posameznega večstanovanj
skega objekta, inšpekcija 
daje več predlogov. Tako pre
dlaga uvedbo enega samega, 
posebnega računa za posa
mezno večstanovanjsko stav
bo, na katerem bi se zbira
la sredstva etažnih lastnikov 
in ki jih v primeru insolven
tnosti upravnika ne bi sme
li uporabiti v izvršilnih posto
pkih upnikov. Predlaga tudi, 
da bi dobavitelje blaga in sto
ritev, namenjenih etažnim 
lastnikom, zakonsko zaveza
li, da bi v primeru neplačeva
nja morali o neplačilih v pri
mernem roku obvestiti etaž
ne lastnike. 

Nadzor dela upravnikov 
večstanovanjskih stavb

Brnik – Adria Airways je lani ustvarila tri milijone evrov dobička 
iz poslovanja, čisti dobiček pred davki pa je znašal devetsto 
tisoč evrov. Družba se je lani razdolžila za dodatnih 22,4 mili-
jona evrov. Kljub manjšemu številu letov so v rednem prometu 
prepeljali za sedem odstotkov več potnikov, obseg čarterskega 
prometa pa se je povečal za trinajst odstotkov, so sporočili iz 
Adrie. Na lansko poslovanje je najbolj negativno vplival izre-
dno velik upad prihodkov na ruskem trgu, pozitivno pa poleg 
povečanja potnikov še nižje cene goriva in znižanje stroškov 
na potnika. V letošnjem letu načrtujejo trinajstodstotno rast 
prihodkov in nadaljnje znižanje stroškov na potnika. Dodaten 
prihodek načrtujejo tudi z vzpostavitvijo novih linij in večjo 
izkoriščenostjo potniške kabine.

Adria Airways lani z dobičkom

Suzana P. Kovačič

Tržič – Predsednik nadzorne
ga sveta (NS) Peka Uroš Pivk 
odločno zanika, da bi se pote
goval za mesto predsednika 
uprave te družbe, kot je infor
macija zaokrožila v javnos
ti po torkovi izredni seji nad
zornikov. Povedal je, da za 
kaj takega, kot je prestruktu
riranje Peka, niti nima dovolj 
izkušenj. Na seji nadzorni
kov naj bi razpravljali o razre
šitvi sedanjega predsednika 
uprave Peka Slavka Despoto
vića ravno na predlog Pivka, 
ki pa je v včerajšnjem pogo
voru povedal, da je imel za 
tak predlog več razlogov, od 
slabe poslovne situacije Peka 

do odpuščanj in problemov 
v proizvodnji, ker ni denarja 
za njeno nemoteno delovan
je. »NS se mora obnašati kot 
dober gospodar, izvajati nad
zor, ta trenutek pa je prakti
čno brez učinka. Temeljito 
moram razmisliti o tem, ali 
bi podal odstopno izjavo,« je 
dejal Pivk. 

Predsednik uprave Peka 
mora sicer v najkrajšem 
možnem času sklicati skup
ščino, ker sta v NS poleg dveh 
predstavnikov zaposlenih 
ostala samo še dva predsta
vnika kapitala od skupaj šti
rih. Eden je odstopil lani, tik 
pred izredno sejo pa še Alen
ka Podbevšek, ki je s tem tudi 
omogočila, da Despotović še 

naprej vodi Peko. »Kar naen
krat je bil sklic izredne seje, 
tako rekoč čez noč. Na to 
nisem bil niti opozorjen niti 
ni bilo o tem prej kakšne res
ne razprave,« je dejal Despo
tović in dodal, da so bili samo 
različni signali, o katerih pa 
ne bi rad špekuliral. Raču
na, da bo skupščino sklical 
najkasneje konec aprila. Ali 
bodo na skupščini imenova
li samo nova člana NS ali bo 
čisto nov sestav, Despotović 
ne želi ugibati. »Cela vrsta 
dezinformacij je krožila gle
de moratorija za odplačila 
posojil bankam. S tremi ban
kami je bil moratorij do kon
ca junija podpisan že v začet
ku aprila, še en dogovor bomo 

z DSU, družbo za svetova
nje in upravljanje, podpisa
li predvidoma v ponedeljek. 
Računam, da bomo materi
al za proizvodnjo lahko naro
čili že v naslednjem tednu. V 
kratkem smo v maloprodaji, 
šivalnici in montaži res zni
žali število zaposlenih za šti
rideset. To je sedaj zaključe
no. Nekaj manj bo zaposle
nih še v režiji in skupnih slu
žbah, konec maja ali junija bo 
Peko prestrukturiran, kar se 
tiče delovne sile,« je še pove
dal Despotović. Pred krat
kim so odprli novo trgovino v 
centru Supernova v Kranju, v 
njej prodajajo obutev iz Peko
vega proizvodnega programa 
in dokupa. 

Despotović ostaja na čelu Peka
Predsednik nadzornega sveta Peka Uroš Pivk pravi, da bo temeljito razmislil o tem, ali bi podal 
odstopno izjavo, predsednik uprave Peka Slavko Despotović pa pravi, da je težko vzdrževati normalno 
stanje z bankami v histeriji sklicevanja izrednih sej. 
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Zgodba se začne z zgo-
dbo. Slava Podobnik iz Mav-
čič je v Slovenskih novi-
cah prebrala zgodbo o fan-
tu z duševnimi motnjami, 
ki težko bere in težko piše, a 
je govorno zelo spreten in je 
odličen športnik.

Njegovi kolesarski uspehi 
so ga uvrstili v državno rep-
rezentanco, ki se bo udeleži-
la specialnih olimpijskih iger, 
ki so letos v Združenih drža-
vah Amerike. Vendar so tak-
šni nameni že na začetku trči-
li v veliko oviro. Fant za tako 
pomembno tekmovanje pot-
rebuje vrhunsko kolo in kole-
sarsko opremo. Slavo je zgo-
dba presunila tako močno, 
da jo je dala prebrati sosedu 
Matjažu Zevniku, ki je dire-
ktor kolesarskega kluba Sava 
Kranj in trener članske eki-
pe. Matjaž je zgodbo prebral, 
ugotovil je, da se z avtorjem 
zgodbe Boštjanom Fonom 
dobro poznata, saj sta nekoč 
skupaj spremljala pokojnega 
Jureta Robiča na najbolj eks-
tremni kolesarski Dirki čez 
Ameriko (Race across Ameri-
ca). Poklical ga je in ...

Jan Lukanič iz kraja Kam-
nje pri Bohinju je prav pose-
ben dvaindvajsetletni fant, 

je športnik po srcu in duši 
in med drugim tudi strasten 
kolesar. S svojim starejšim 
gorskim kolesom je dosegel 
normo za svetovne igre speci-
alne olimpijade, ki se odvijajo 
vsaka štiri leta, letos poleti pa 
se jih bo v Los Angelesu sku-
paj z drugimi kolegi iz Slo-
venije udeležil tudi sam. Kot 
prvi Slovenec bo v kolesarstvu 
nastopil na 10-, 15- in 25-kilo-
metrski razdalji. Za starša 
Marjano in Borisa je ob vese-
li novici, da bo njun sin na-
stopal na tako velikem dogod-
ku, nastala težava, saj mu ne 
moreta kupiti cestnega dir-
kalnega kolesa, s katerim bi 
bil na igrah konkurenčen. 

»Ob objavi njegove zgodbe 
v Slovenskih novicah v Kole-
sarskem klubu Sava Kranj 
nismo oklevali in smo se v 
hipu, pravzaprav še isti dan, 
odločili, da Janu priskoči-
mo na pomoč in mu podari-
mo kolo in vso potrebno kole-
sarsko opremo, mu pomaga-
mo s strokovnimi nasveti, ga 
sprejmemo v naš kolesarski 
klub, ki je eden najstarejših 
v Sloveniji in klub dvakratne-
ga svetovnega prvaka, skratka 
naredimo vse, da mu uresni-
čimo življenjsko željo – uspe-
šno nastopiti na svetovnih 
igrah specialne olimpijade. 

Želimo si, da zgodba posta-
ne tudi medijsko prepozna-
vna, saj želimo pokazati, da 
šport povezuje vse in premika 
meje. Želimo si, da ob popla-
vi večinoma negativnih dne-
vnih novic izstopa ena pozi-
tivna – uresničitev sanj fan-
ta, ki bi se le rad vozil s kole-
som«. Je povedal Matjaž Zev-
nik, direktor kluba, ki je s 
pomočjo Bojana Homana, 
predsednika kluba, ter glav-
nega sponzorja kluba Scott, 
zbral vse, kar Jan potrebuje za 
nemoten trening in uspešno 

tekmovanje. Predaja opreme 
in kolesa je bila prejšnji četr-
tek pred kolesarskim klubom 
Sava Kranj. Zbrala se je mno-
žica novinarjev in ljudi, brez 
katerih Jan ne bi mogel nor-
malno funkcionirati. Spo-
mnimo se, Savčani so lani 
izgubili svojega dolgoletnega 
sponzorja, tovarno Sava, in 
se tako znašli v največji zaga-
ti, odkar obstaja klub, a kot je 
rekel predsednik Homan – za 
takega fanta, kot je Jan, se bo 
v njihovem klubu vedno našla 
rešitev oziroma pomoč. 

Kolesar pomaga kolesarju
Savski kolesarji so podarili dirkalno kolo fantu, ki bo šel na specialno olimpijado v Ameriko.

Jan gre na olimpijado, v kranjski Savi so mu podarili 
dirkalno kolo!

Simon Šubic

Kranj – V avli Gorenjskega 
glasa je do 30. aprila na ogled 
razstava rokodelskih izdel-
kov, ki so jih izdelali člani sek-
cij za ročna dela iz več gorenj-
skih društev upokojencev. 
Kot je na torkovem odprtju 
razstave povedal član komisi-
je za tehnično kulturo pri Zve-
zi društev upokojencev Slove-
nije Branko Suhadolnik, je 
komisija v letih 2013 in 2014 
organizirala ustvarjalne roko-
delske delavnice v hotelu Del-
fin v Izoli, na katerih je sodelo-
valo 85 rokodelk in rokodelcev 
iz vse Slovenije, zaradi velike-
ga zanimanja pa so nato usta-
novili tudi rokodelsko sek-
cijo Delfin, katere osnovni 
namen je prenašanje roko-
delskega znanja med upoko-
jenci in na mlade, ohranjan-
je etnografske dediščine in 
predvsem medsebojno dru-
ženje. Da bi svoja znanja in 
izdelke predstavili tudi širši 
javnosti, so se skupaj s sekcijo 
za ročna dela Društva upoko-
jencev Kranj odločili za orga-
nizacijo razstave v prostorih 

Gorenjskega glasa, na kate-
ri sodeluje sedemnajst roko-
delk in rokodelcev iz sedmih 
društev upokojencev.

»Na izredno zanimivi raz-
stavi je mogoče videti upora-
bo različnih tehnik in mate-
rialov, od kvačkanja, pleten-
ja, vezenja in rezbarjenja do 
poslikave stekla, izdelkov iz 

zamaškov in slik. Vse izdelke 
so rokodelci izdelali na lastne 
stroške, zato ob tej priložnosti 
apeliram na vodstvi ZDUS-a 
in pokrajinske zveze, da v okvi-
ru svojih zmožnosti pomaga-
jo sekcijam za ročna dela po 
društvih,« je dejal Suhadol-
nik. Janez Sušnik, nekdan-
ji predsednik Pokrajinske 

zveze društev upokojencev 
Gorenjska, sedaj pa član nje-
nega upravnega odbora, je ob 
tej priložnosti povedal, da bo 
pokrajinska zveza letos za tra-
dicionalno razstavo tehnične 
kulture, ki bo jeseni na Kokri-
ci, krila vse stroške transpor-
ta rokodelskih izdelkov, ki 
bodo razstavljeni.

Upokojenci razstavili rokodelske izdelke
Na razstavi v prostorih Gorenjskega glasa sodeluje sedemnajst rokodelk in rokodelcev iz sedmih 
gorenjskih društev upokojencev.

Razstavo rokodelskih izdelkov so v avli Gorenjskega glasa odprli v torek, izdelki bodo  
na ogled do konca meseca. / Foto: Tina Dokl 

Nagrajenci nagradne križanke
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 31. marca 2015, je bilo podjetje ČADEŽ, d. o. o., z Visokega, 
ki poklanja lepe nagrade trem nagrajencem. Ti srečni nagrajenci 
so: 1. nagrado, prekajeno šunko in 2 velikonočni klobasi, 
prejme Marta Zaplotnik, Golnik, 2. nagrado, prekajeni vrat in 
2 velikonočni klobasi, prejme Ciril Repinc, Bled; 3. nagrado, 
prekajeno plečko v mrežici in 2 velikonočni klobasi, pa prejme 
Mojca Barle, Medvode. Nagrajencem čestitamo!

Vilma Stanovnik

Stražišče – Dve popoldne je 
bila ura, ko se so se na tržni-
ci na Baragovem trgu zbira-
li prvi kupci, že nekaj prej so 
prišli prodajalci. Najbolj oble-
gana je bila stojnica, kamor so 
prijazno vabili domači, straži-
ški kmetje. »Že takoj, ko je 
naš novi predsednik krajev-
ne skupnosti Jure Šprajc dal 
pobudo, da bi tudi v Straži-
šču imeli tržnico, mi je bila 
ideja všeč. Ne gre zgolj za trž-
nico, še bolj je pomembno, 
da se bomo na enem mestu 
vsak mesec dobivali Strašani, 
in to tako kmetje kot vsi osta-

li. Tega je do sedaj manjkalo, 
saj Stražišče že nekaj časa ni 
zgolj vas, ampak se širi in je 
že napol mesto. Med seboj 
se vedno slabše poznamo in 
druženje na tržnici je zagoto-
vo priložnost, da se to spreme-
ni,« je povedal Branko Roz-
man s kmetije Pr©  Kumerdaj. 

»V Stržišču je ostalo le nekaj 
kmetij, kjer se ukvarjamo s 
prodajo doma. Večina nas je 
takih, ki ponujamo le dolo-
čene izdelke, mi na primer 
krompir, med, žita in drva. 
Imamo stalne odjemalce, po 
gorenjski krompir hodijo tudi 
Ljubljančani. Moram pa priz-
nati, da so večji trgovci posta-
li naša velika konkurenca, saj 
ob določenih akcijah ponuja-
jo vrečo krompirja za en cent. 
Tako nas kupci vedno pogo-
steje sprašujejo, zakaj je naš 
krompir toliko dražji. Tako 
nam zbijajo ceno,« tudi pravi 
Branko Rozman, ki je prepri-
čan, da bi domači kmetje lah-
ko večina prodali Strašanom. 

Tako so za prvo tržnico pri-
pravili skupni prospekt vseh 
stražiških kmetov, nanj napi-
sali, kaj kdo ponuja, in obis-
kovalce tržnice povabili tudi 
na svoje domove. »Trenutno 
sicer na naših stojnicah ponu-
dba ni najboljša, saj pomladi 
še ni svežih vrtnin, bo pa zago-
tovo vsak mesec bolj pestro,« 
je še dodal Branko Rozman.

Kot je v pozdravnem nago-
voru obiskovalcem in ponud-
nikom domačih dobrot pove-
dal predsednik Krajevne sku-
pnosti Stržišče Jure Šprajc, 
bodo tržnico v letošnjem letu 
na Baragovem trgu organizi-
rali vsak drugi petek v mesecu 

med 17. in 19. uro, če bo slabo 
vreme, pa bo v Šmartinskem 
domu. »Mislim, da je zadnji 
čas, da se v Stražišču nekaj 
dogaja. Naši kmetje so res pri-
dni in jih je treba podpreti. 
Tudi drugi radi pridemo sku-
paj in tržnica je zelo dobra ide-
ja,« je povedala Jožefa Pezdirc, 
ki sicer sama marsikaj pridela 
doma. 

Da bodo lahko pridelali 
tudi drugi, so si na tržnici lah-
ko izmenjali semena, kupili 
sadike, prav tako se je več kot 
150 obiskovalcev udeležilo 
poučnega predavanja Sanje 
Lončar o hrani, ki nas uniču-
je, in hrani, ki nas zdravi. Za 
še boljše vzdušje so s pesmi-
jo in plesom poskrbeli člani 
Folklorne skupine Sava, ljud-
ske pevke Dečve, organiza-
torji iz krajevne skupnosti in 
tudi krožka za zdravo življen-
je pri KUD Bitnje ter Društva 
Sorško polje pa so povabili že 
na novo tržnico in druženje, 
ki bo 8. maja.

Tržnica je združila 
domačine 
Baragov trg v Stražišču je minulo soboto 
popoldne zaživel ob raznovrstni ponudbi izdelkov 
domačih pridelovalcev hrane in različnih dobrot.

Na prvi tržnici v Stražišču je bila najbolje obiskana stojnica 
domačih kmetov. 
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Matej Tonin, poslanec, ki je 
v aferi Veberkom »zrušil« 
obrambnega ministra ... Stran 20

Zanimivosti
Mediatorka Ana Nina Jäger: »Pri 
mediaciji velja načelo zaupnosti 
in prostovoljnosti.« Stran 21

Zanimivosti
Klemen Štolcar z Bleda je bil 
misijonar na Madagaskarju, kjer 
so ga imeli zelo radi. Stran 21

Vilma Stanovnik

Kaj nam Slovencem 
pomenita Triglav in Aljažev  
stolp, ni treba dolgo ugibati, 
saj je znan rek, da vsak Slo-
venec vsaj enkrat v življenju 
mora na Triglav. Za nekate-
re je vzpon na Triglav običaj-
na planinska tura, za neka-
tere življenjski podvig. Mno-
gi so prepričani, da so pra-
vi alpinisti šele, ko stojijo pri 
Aljaževem stolpu, nekaj pa je 
tudi takšnih, ki zaradi bolezni 
ali česa drugega o tem, da se 
bodo kdaj slikali ob slovitem 
stolpu, lahko le sanjajo. 

da bi izjemen kulturni spo-
menik približali vsem gene-
racijam Slovencev, so se ob 
sto dvajseti obletnici postavi-
tve Aljaževega stolpa na vrhu 
Triglava pri največjem sloven-
skem trgovcu, Tušu, odločili, 
da razstavo o njem postavijo 

v petih večjih slovenskih kra-
jih. Razstava se imenuje Alja-
žev stolp – Ta pleh ima dušo, 
prvi pa je na vrsti Kranj. 

Tako si je v Planetu Tuš 
Kranj še do torka, 21. aprila, 
moč ogledati razstavo, katere 
osrednji eksponat je Aljažev 

stolp v naravni velikosti. 
eksponat je natančna kopija 
Aljaževega stolpa, ki je izdela-
na po enakem postopku in iz 
enakih kosov pločevine, kot je 
bil stolp postavljen leta 1985.

»Aljažev stolp je res nekaj 
zelo posebnega, prav tako je 
zanimiva zgodba o razstavi, ki 
je nastala vzporedno s snema-
njem filma in smo jo na pre-
dvečer lanskih poletnih voli-
tev odprli v Narodnem muze-
ju. Razstava je nato udejan-
jala svoje poslanstvo ob obis-
ku naših zamejcev v Nabreži-
ni pri Trstu. Sicer je lep odziv 
doživela že v Ljubljani, pred-
vsem med tržaškimi Sloven-
ci pa je bila sprejeta prisrčno, 
res čustveno. Vest o razsta-
vi je prišla do koprskega Tuša 
in porodila se je ideja, da bi jo 
lahko pripravili tudi v Tuševih 
centrih. Mirko Tuš je prišel k 
nam v muzej, predstavili smo 

mu razstavo in si podali roke. 
Ni bilo enostavno, saj priha-
jamo iz dveh različnih svetov. 
Vendar pa je pomembno, da je 
naša razstava našla mesto tam, 
kjer smo si želeli. To pa je med 
ljudmi. Čeprav ima Aljažev 
stolp bogato zgodovino, upa-
mo, da bo imel tudi lepo in čas-
titljivo prihodnost. Zato ima 
razstava namen, ljudi osvešča 
o tem, kaj se s stolpom doga-
ja. Po letošnjih gostovanjih v 
Tuševih centrih imamo za pri-
hodnje leto dogovorjeni že dve 
mednarodni gostovanji, naša 
velika želja pa je, da zaživi tudi 
fond, ki bo omogočil razstavo 
peljati tudi med naše zamej-
ce v Ameriko in Avstralijo, po 
drugi strani pa bo z njim še 
bolje skrbeti za našo kultur-
no dediščino,« pravi direktori-
ca Narodnega muzeja Sloveni-
je Barbara Ravnik in dodaja, da 
prav z ohranjanjem svoje kul-
turne dediščine ohranjamo 
tudi slovensko samobitnost. 

»Razstava nas vodi v hribe, 
na vrh Triglava. Vodi nas tudi v 
zgodovino, v čas Jakoba Aljaža 
in stolpa, ki je res nekaj edin-
stvenega – tako v Alpah kot v 
svetu. Zanj ne moremo skr-
beti tako kot za ostale predme-
te kulturne dediščine, ki jih 

hranimo v muzeju, ali za spo-
menike, ki so na bolj dostopnih 
lokacijah. Zato je pomembno, 
da imamo do tega spomenika 
državnega pomena vsi odgo-
voren odnos. Pomembno se 
nam zdi, da se zavedamo, da 
tisti © pleh©  na vrhu Triglava res-
nično nosi zelo bogato zgodo-
vino in da je treba do tega ime-
ti odgovoren odnos. To pome-
ni, da vsi, ki obiskujemo Tri-
glav in pridemo na vrh, mora-
mo poskrbeti, da ga ne ogroža-
mo. Tako pa se nekateri pov-
zpenjajo na njegov vrh, vanj 

vrezujejo svoja imena in vse 
to ob vremenskih pojavih pos-
pešuje njegov propad. Mi pa 
si želimo, da bi original obstal 
toliko časa, dokler stroka ne bo 
prišla do rešitev, kako ravnati 
s stolpom,« opozarja soavtor 
razstave in vodja Oddelka za 
konserviranje in restavriranje 
v Narodnem muzeju Sloveni-
je Gorazd Lemajič. 

»Aljažev stolp presega pla-
ninske okvire in je zagoto-
vo eden najbolj prepoznav-
nih slovenskih simbolov. Pla-
ninci stolp vzdržujemo v skla-
du s priporočili stroke, prav 
tako pa posebno skrb zahte-
va tudi ustrezno vzdrževan-
je in označevanje planinskih 
poti,« dodaja generalni sekre-
tar Planinske zveze Sloveni-
je Matej Planko, ki se je prej-
šnji teden razveselil sklada za 
ohranjanje Aljaževega stolpa 
in vzdrževanje poti do njega, 
ki sta ga ob odprtju razstave v 
Kranju ustanovila Tuš in Pla-
ninska zveza Slovenije.

Aljažev stolp je © pleh© z d ušo
Minulo sredo, 15. aprila, je minilo natanko sto dvajset let, odkar je župnik Jakob Aljaž od občin Dovje in Mojstrana za en goldinar odkupil vrh Triglava.  
Po njegovi zamisli je stolp še istega leta 7. avgusta postavil Anton Belec, slavnostno odprtje in blagoslovitev stolpa pa sta bila 22. avgusta 1895.

Planinci vseh starosti, ki prvič obiščejo Triglav, so ob simbolu slovenstva deležni prav 
posebnega planinskega krsta. / Foto: Ivanka Dolenc, arhiv planinskega krožka OŠ Ivana Groharja Škofja Loka

Vodja oddelka za konserviranje in restavriranje v Narodnem 
muzeju Slovenije Gorazd Lemajič je skupaj z bratom 
Iztokom pripravil zanimivo razstavo, katere osrednji 
eksponat je replika Aljaževega stolpa. / Foto: Gorazd Kavčič

Izdelavo stolpa, ki se 
ga je hitro prijelo ime 
Aljažev stolp, je župnik 
Jakob Aljaž prepustil 
prijatelju Antonu Belcu, 
znanemu kleparju, ki 
je njegovo idejo najprej 
označil za norost, a je 
kmalu spremenil mnenje 
in Aljaža označil za 
zanesenjaka in velikega 
Slovenca ter stolp izdelal 
zastonj.

Aljažev stolp so po izgradnji pogosto prilagajali, 
mu dodajali spominske plošče, zastavico na konici 
zamenjali s peterokrako zvezdo in to znova z zastavico 
z letnico postavitve. Večkrat so ga tudi prebarvali, in 
sicer zeleno-belo-rdeče, ko je ob njem med vojnama 
potekala meja med Jugoslavijo in Italijo, ali na rdeče 
v času komunizma. Opremljen je s strelovodom. 
Temelje so večkrat podbetonirali. Leta 1999 je bil 
razglašen za kulturni spomenik državnega pomena.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Generalnemu tožilcu 
očitajo koruptivnost

Premier Miro Cerar in 
pravosodni minister Goran 
Klemenčič sta ta teden Drža-
vnotožilski svet pozvala, naj 
se čim prej izjasni glede oči-
tkov o koruptivnosti gene-
ralnega državnega tožilca 
Zvonka Fišerja. Komisija 
za preprečevanje korupcije 
je namreč v poročilu o nad-
zoru nad zaposlitvijo Boštja-
na Škrleca na mesto gene-
ralnega direktorja vrhovne-
ga državnega tožilstva ugo-
tovila, da sta Fišer in nek-
danji pravosodni minister 
Aleš Zalar ravnala koruptiv-
no, ker sta s kršenjem zako-
nodaje Škrlecu z imenova-
njem omogočila nepremo-
ženjsko korist. »Zadeva je 
resna, ima resen odziv v jav-
nosti in prav je, da v skladu s 
svojimi pristojnostmi Drža-
vnotožilski svet oceni, kako 
huda je ta zadeva, in poda 
predlog za ustrezne postop-
ke,« se je odzval Cerar. Drža-
vnotožilski svet se bo o oči-
tanih kršitvah predvidoma 
izrekel maja, predsednik 
vlade pa bi si želel, da bi do 
odločitev prišlo prej.

Nizozemski Heineken 
kupil Pivovarno Laško

Do izteka roka za odda-
jo obvezujočih ponudb za 
nakup večinskega deleža 

Telekoma Slovenije je Slo-
venski državni holding pre-
jel zgolj eno ponudbo. Obve-
zujočo ponudbo za nakup 
72,75-odstotnega deleža naj-
večjega slovenskega teleko-
munikacijskega operaterja 
je po neuradnih podatkih kot 
edini oddal britanski investi-
cijski sklad Cinven, za pre-
cejšnje presenečenje pa je 
z neoddajo ponudbe poskr-
bel Deutsche Telekom, ki je 
ves čas veljal za najresnejše-
ga kupca, kar je takoj sproži-
lo vrsto špekulacij, zakaj se 
je nemški telekomunikacij-
ski velikan umaknil iz igre. 
Prav tako še ni znana cena, 
po kateri je Cinven priprav-
ljen odkupiti Telekom Slo-
venije, menda pa naj bi se 
cena gibala med 105 in 115 
evri na delnico. Zato pa je 
v ponedeljek postal znan 
kupec 51,11-odstotnega dele-
ža Pivovarne Laško. Kon-
zorcij prodajalcev Pivovar-
ne Laško je namreč v zače-
tku tedna pogodbo o proda-
ji podpisal z nizozemskim 
pivovarskim koncernom 
Heineken. Direktor za raz-
voj poslovanja v Heinekenu 
Mark Koster je ob tem zago-
tovil, da pivovarn v Laškem 
in Ljubljani ne namerava-
jo zapreti. Nasprotno: ohra-
nili bodo blagovni znamki 
Zlatorog in Union, skupini 
Laško pa pomagali okrepi-
ti položaj na domačem trgu 
in omogočili širitev v regi-
ji. Obe slovenski pivovar-
ni sta tudi veliki podpornici 

športa, s sponzoriranjem 
pa namerava nadaljevati 
tudi novi lastnik, je še zatr-
dil Koster. Za zaključek pos-
la je sicer potrebno še pri-
dobiti soglasje regulatorja, 
nakar naj bi sledila prevze-
mna ponudba. Heineken 
je za delnico ponudil 25,56 
evra, kar je precej nad nje-
no tržno ceno, ki pa je v zad-
njih dneh že poskočila. Sku-
paj bodo Nizozemci za dob-
ro polovico Laškega odšte-
li 114,8 milijona evrov. Z 
novim lastnikom so v sindi-
katu Pivovarne Laško zado-
voljni, s ponujeno ceno pa 
tudi v Društvu malih del-
ničarjev. Heineken, ki je v 
družinski lasti, je lani sicer 
ustvaril več kot 21 milijard 
evrov prihodkov in 1,51 mili-
jarde evrov čistega dobič-
ka, samo v srednji in vzho-
dni Evropi ima svoja hčerin-
ska podjetja v 14 državah in 
skupaj več kot 50 pivovarn, 
po vsem svetu pa zaposluje 
okoli 70.000 ljudi. Pivovar-
ski koncern danes proizvaja 
že več kot 200 znamk piva in 
jabolčnika.

Vinjete tudi v predoru 
Markovec

V primorskih občinah 
Koper, Izola in Piran so razo-
čarani nad odločitvijo mini-
strstva za infrastrukturo, da 
predor Markovec ne bo izv-
zet iz sistema vinjetnega ces-
tninjenja. Po razlagi minis-
trstva obstoječa zakonodaja 

tega ne omogoča, saj so vin-
jete obvezne na vseh cestah, 
ki jih upravlja in vzdržuje 
Dars. Od uvedbe vinjet sre-
di leta 2008 je obvezna upo-
raba vinjete tudi na odseku 
hitre ceste mimo Kopra, pri 
čemer je upravljavec te ces-
te izhajajoč iz načela prijaz-
nosti do lokalnih uporabni-
kov voznikom po tej cesti, ki 
se na hitro cesto priključu-
jejo na zadnjem uvozu (pri-
ključek Semedela), gleda-
no iz smeri Kopra proti Izo-
li, omogočil, da cestni odsek 
hitre ceste v dolžini le nekaj 
metrov uporabljajo brez 
plačila cestnine oz. vinjete. 
Enak pristop je upravljavec 
hitre ceste uporabil tudi za 
voznike, ki prihajajo iz sme-
ri Izole proti Kopru, saj lah-
ko ti uporabljajo hitro cesto 
do prvega izvoza brez plači-
la cestnine, so pred tednom 
dni pojasnili na ministrstvu 
in dodali, da bi izločitev Mar-
kovca iz vinjetnega sistema 
pomenila nedopustno dis-
kriminacijo prebivalcev pre-
ostalih območij, kjer vinje-
tni sistem velja. V občinah 
Koper, Izola in Piran oce-
njujejo, da je takšen odgo-
vor skrajno sprenevedanje 
ministrstva in države, saj je 
bila gradnja predora Marko-
vec načrtovana zato, da se z 
novo hitro cesto sprosti zelo 
pomemben del slovenske 
obale, ki se ga namesto za 
cesto nameni potrebam pre-
bivalcev slovenske Istre in 
širše Slovenije.

Kupec je Heineken
Dobrih 51 odstotkov Pivovarne Laško bo kupil nizozemski pivovarski gigant Heineken, ki namerava še 
okrepiti blagovni znamki Zlatorog in Union.

Protikorupcijska komisija generalnemu državnemu tožilcu 
Zvoku Fišerju očita koruptivnost. / Foto: Tina Dokl

Koncern Heineken bo po novem proizvajal tudi pivski 
znamki Zlatorog in Union. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi za predor Markovec bo potrebna uporaba vinjete, so 
odločili na ministrstvu za infrastrukturo. / Foto: DARS

Slovenci v zamejstvu (451)

Več besede v občinski politiki
Marčne volitve občinskih 

svetov in županov, na kate-
rih se je slovensko zastop-
stvo povečalo, omogoča-
jo večji vpliv Slovencev na 
lokalno politiko v dvojezič-
nih občinah. Ne samo zara-
di zmag Franca Jožefa Smr-
tnika in Bernarda Sadovni-
ka na županskih volitvah v 
Železni Kapli in v Globasni-
ci, ampak tudi zaradi drugih 
funkcij, ki so jih zasedli slo-
venski kandidati, ki so kan-
didirali za Enotno listo ali 
za krajevne liste pod njenim 
okriljem. Zaradi prepričljive 
zmage je Enotna lista dobi-
la v Železni Kapli tudi fun-
kcijo prvega podžupana. To 
dolžnost je prevzel Gabrijel 
Hribar, ki je tudi predsednik 
Enotne liste. Tudi v Globas-
nici ima slovensko zastop-
stvo ob županu Bernardu 

Sadovniku več besede v 
občinskem predstojništvu. 
Slovenec bo tudi v vodstvu 
občine Bistrica pri Pliberku/
Feistritz ob Bleiburg. Zaradi 
uspeha tamkajšnje regional-
ne liste je njen prvi kandidat 
Vladimir Smrtnik prevzel 
dolžnost drugega podžupa-
na. Vladimir je kandidiral 
tudi za župana, vendar mu 
je zmanjkalo nekaj deset gla-
sov za uvrstitev v drugi krog. 
V Bilčovsu/Ludmannsdorf 

sta bila v občinski svet izvo-
ljena dva kandidata Enot-
ne liste: Olga Voglauer in 
Roman Weber. S 34 oziroma 
32 leti sta njegova najmlajša 
člana. V boroveljskem občin-
skem svetu ima slovenska 
lista, imenovana Volilna 
skupnost, tri mandate. Dobi-
li so jih zdravnik Franci Wu-
tti, profesor glasbe in znani 
zborovodja Roman Verdel 
ter kmetica Marinka Mader 
Tschertou. Presenetljiv, 

vendar za Slovence v Zilj-
ski dolini spodbuden je bil 
volilni izid v občini Straja 
vas/Hohenthurn, kjer sta 
v občinskem svetu dva Slo-
venca. Prvi je kmet in rejec 
konj Janko Zwitter, drugi pa 
trener smučarskih skakal-
cev in kombinatorcev Fran-
ci Wiegele mlajši. V najbolj 
slovenski občini Sele je že v 
prvem krogu zmagal Slove-
nec Heribert Kulmesch na 

listi socialdemokratov. Pora-
zil je kandidata Enotne lis-
te Nantija Olipa, ki pa ga je 
občinski svet imenoval za 
drugega podžupana. Na dvo-
jezičnem delu Koroške tako 
od marca naprej vpliva na 
občinsko politiko 58 odbor-
nikov, ki so bili izvoljeni na 
samostojnih slovenskih lis-
tah. Njim je treba prišteti še 
Slovence, ki so bili izvoljeni 
na listah drugih strank.

Z odprtjem razstave slik slikarja Franca Rasingerja iz 
Šentpetra pri Šentjakobu v Rožu v galeriji Družina v 
Ljubljani so se v sredo začeli 13. Koroški kulturni dnevi 
v Ljubljani. Razstava je vredna ogleda. Jutri, 18. aprila, 
ob 11. uri bo v Mini teatru v Ljubljani predstava koroških 
lutkarjev, v ponedeljek ob 17. uri pa bodo v dvorani 
Svetovnega slovenskega kongresa na Cankarjevi 1 v 
Ljubljani predstavili koroške knjižne novosti.

Dva znana koroška slovenska politika: Bernardu Sadovniku 
(levo) je uspelo zmagati na županskih volitvah v Globasnici, 
Nanti Olip pa ostaja občinski svetnik in podžupan v občini 
Sele.

Jože Košnjek

med sosedi
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»Dezintegracija družbe 
teče, vsaj navidezno, vzpo-
redno z dezintegracijo vred-
not. V družbi, kjer so temelj-
ne vrednote izgubile povezo-
valno moč, je stopnjo razkro-
ja možno meriti tudi s sposo-
bnostjo družbe, da se pove-
zuje in ustvarja odgovor na 
izzive okolja. Taka družba o 
nobenem vprašanju ni več 
sposobna oblikovati skupne-
ga odgovora, ki pa je vse pot-
rebnejši zaradi splošne ogro-
ženosti in pojemajočih sil. 
Tako, po analogiji, ravnajo 
praviloma živa bitja, kadar 
so življenjsko ogrožena. Sku-
pen nastop ima povsem raci-
onalno osnovo izkoriščenja 
vseh razpoložljivih sil. Bole-
zensko stanje, v katerem se je 
znašla družba brez temeljnih 

vrednot, onemogoča sleher-
ni dogovor in povezovanje 
razpoložljivih sil. Še več. Sle-
herni uspeh, ki ga je na kate-
rem koli področju dosegla 
stranka, ki ji ne pripadam, je 
zame enako kot poraz. Druž-
ba je zabredla v položaj © zero 
sum© : vsak uspeh druge stra-
ni je v enaki meri moj poraz. 
Zato je nasprotovanje naspro-
tniku enako kot boj za zmago 
družbe, ki naj bi bila utele-
šenje mojih ciljev. Biti uspe-
šen na račun družbene sku-
pnosti je preprosto znak več-
je razumnosti. V takih okoli-
ščinah se predstavniki posa-
meznih družbenih področij 
(sindikati, javni uslužbenci, 
podjetniki ...) sploh ne istove-
tijo z ukrepi, ki naj bi družbo 
rešili iz krize ali celo prepre-
čili njen splošni propad, tem-
več se posvečajo izključno 

interesom svojega področja, 
čeprav na račun celotne dru-
žbe in čeprav jim mora biti 
popolnoma jasno, da z razpa-
dom družbe propadejo tudi 
njihova interesna področja. 
Popolnoma isto velja tudi za 
politične stranke. Družba je 
že razpadla do tolikšne mere, 
da ne more več doseči neke-
ga skupnega imenovalca svo-
jih interesov.«

France Bučar se zadnja 
leta na javni sceni ne pojavlja 
več tako pogosto; kadar se, 
pa se zelo odmevno. Zadnje 
dejanje te vrste je izid njego-
ve nove knjige, ki je sovpa-
del s 25-letnico prvih demo-
kratičnih volitev. Na njih je 

zmagal Demos, naš gorenj-
ski rojak (rodil se je 2. febru-
arja 1923 v Bohinjski Bistri-
ci) pa je bil izvoljen za prve-
ga predsednika takratne 
skupščine, ki je nato izvedla 
osamosvojitev. Zdaj ugotav-
lja, da bi moral biti prelom 
ob takratni spremembi reži-
ma radikalnejši; ker do nje-
ga ni prišlo, je pri nas mar-
sikaj narobe. Bučar ne kaže 
s prstom na tega ali onega 
politika, bančnika, tajku-
na, ampak analizira, kaj se 
je zgodilo, kaj je šlo narobe 
in kaj bi morali spremeniti, 
dokler je še čas. Spremeni-
ti moramo pogled na svet in 
spet postati družba vrednot.

Nove knjige (272)

Prelom, do katerega ni prišlo

France Bučar, Prelom, do katerega ni prišlo, 
Cankarjeva založba, Ljubljana, 2015, 240 strani, 24,94 
evra, www.emka.si

Miha Naglič

Katastrofalni pogled  
iz vesolja

Ameriška vesoljska agen-
cija Nasa ima na svoji sple-
tni strani zbirko fotografij 
s skupnim naslovom Ima-
ges of Change (Podobe spre-
memb); v njej objavljajo pri-
merjalne fotografije po nače-
lu nekoč in zdaj. Na njih lah-
ko zelo nazorno vidimo, kaj se 
dogaja na planetu. Da so spre-
membe res velike, nam torej 
razkrije šele pogled iz vesolja. 
Nedavno so jih izpostavili pet-
najst. Na prvi je ledenik Muir 
na Aljaski, levo leta 1890, des-
no 2005; razlika je v tem, da 
ga na desni sploh ni. Aralsko 
jezero v Kazahstanu, ki je bilo 
s 68.000 kvadratnimi kilo-
metri površine nekoč eno od 
štirih največjih jezer na sve-
tu, dobesedno izginja. Glavni 
razlog: preusmerjanje obeh 
glavnih pritokov v namakal-
ne namene. Ledeni vrh Myr-
dalsjokulla, četrtega največ-
jega islandskega ledenika, se 
zaradi globalnega segrevan-
ja krči in tanjša. Razlika med 
1986 in 2014 je več kot očit-
na. Nairobi, glavno mesto 
Kenije, je bilo ustanovljeno 
okoli leta 1900 in se je hitro 
razvilo v metropolo. Je najbolj 
naseljeno mesto v vzhodni in 
eno največjih v celotni Afri-
ki. Satelitska posnetka kaže-
ta razliko med letoma 1976 in 

2005. Slano jezero Mar Chi-
quita v Argentini se krči zara-
di namakanja in suše. Lede-
nik Arapaho v Koloradu se je 
že med leti 1898 in 1960 sta-
njšal za najmanj 40 metrov. 
Na fotografiji 2003 je razli-
ka še večja. Peščeni vihar, ki 
je regijo Liaoning na Kitaj-
skem zajel leta 2002: na levi 
je fotografija jasnega dneva, 
23. marca 2002, na desni pa 
vidimo, kakšna spremem-
ba je nastala 8. aprila istega 
leta. Tudi jezero Powell na 
meji med ameriškima zvez-
nima državama Arizona in 
Utah se počasi suši. Popla-
ve lahko povsem spremeni-
jo podobo nekega kraja: sli-
ki kažeta mesto Hamburg v 
Iowi septembra 2010 in avgu-
sta 2011, po poplavah. Veli-
ke spremembe prinese veli-
ka suša: Čadsko jezero v Afri-
ki se zaradi podnebnih spre-
memb in namakanja kmetij-
skih površin drastično krči; to 
je nadvse nazorno na slikah iz 
let 1972, 1987 in 2002. Nekoč 
šesto največje jezero na sve-
tu je danes veliko le dvajset-
ino svoje prvotne površine. 
Spreminjajo se velika mesta: 
Peking se po letu 1970 pospe-
šeno razvija. Pri Nasi so mes-
tno infrastrukturo obarvali z 
modro, kmetijske površine 
pa z rdečo. Med letoma 1977 
in 2011 je modra požrla skoraj 
vso rdečo. Rast mesta je vidna 
tudi na posnetkih Riada, gla-
vnega mesta Savdske Arabije 

v letih 1972, 1990 in 2000. 
Obraz Zemlje opustošijo goz-
dni požari; v Idahu (ZDA) je 
v enem samem dnevu, 23. 
avgusta 2010, zgorelo več kot 
800 kvadratnih kilometrov 
površine. V Združenih arab-
skih emiratih so ob obali v 
Dubaju leta 2001 začeli gradi-
ti umetne otoke v obliki dveh 
palm. Z njimi pa so pridobi-
li 230 kilometrov obalne linije 
in jih poimenovali The World 
(Svet). Na petnajsti fotografi-
ji pa je vidna velika onesnaže-
nost zraka na severovzhodu 
ZDA. (Vir: climate.nasa.gov/
state_of_flux)

Roman je v dobri formi

Kdo bo dobil ugledno med-
narodno nagrado za lepos-
lovje »man booker« za leto 
2015? Poleg prestiža prina-
ša še 60.000 funtov (dob-
rih 81.000 evrov). Med deset 
nominirancev so se uvrsti-
li: Cesar Aira (Argentina), 
Hoda Barakat (Libanon), 
Maryse Conde (Guadelo-
upe), Mia Couto (Mozam-
bik), Amitav Ghosh (Indija), 
Fanny Howe (ZDA), Ibrahim 
al-Koni (Libija), Laszlo Kras-
znahorkai (Madžarska), Ala-
in Mabanckou (Republika 
Kongo) in Marlene van Nie-
kerk (Južna Afrika). Zmago-
valca bodo razglasili 19. maja 
v Londonu. Predsednica žiri-
je Marina Warner: »Lepo-
slovje nam veča svet in širi 

naše razumevanje in soču-
tje. Roman je danes v dobri 
formi – kot polje poizvedova-
nja, sodišče zgodovine, zem-
ljevid srca, sonda duše, spod-
buda misli, vodnjak užitka in 
laboratorij jezika ¼ «

Prezirljivi minister 
Schäuble

»Vladati pomeni biti na 
zmenku z realnostjo in real-
nost ni vedno lepa kot san-
je.« S to izjavo je nepopust-
ljivi nemški finančni minis-
ter komentiral poskuse grš-
ke leve vlade, da se izogne 
obveznostim do evroobmo-
čja. Richard Seymour, socio-
log z univerze London Scho-
ol of Economics, avtor bloga 
Lenin© s Tomb in eden bolj-
ših poznavalcev novih levih 
gibanj in strank v Evropi, je 
ministrovo izjavo označil za 
»klasični primer kapitalistič-
nega realizma« in dodal, da je 
Wolfgang Schäuble »ena naj-
bolj prezirljivih oseb v celotni 
Evropi«. Seymour: »Gre za 
izraz trenutne evropske obla-
sti, ki trdi, da alternative ni, in 
da bi ta teza postala resnična, 
je treba dokazati, da Grki ne 
morejo čisto nič narediti, da 
bi premagali oblast, na čelu 
katere so Nemci. A mislim, 
da bodo morda kmalu doži-
veli presenečenje. V kratkem 
Grki res ne morejo premaga-
ti Unije, a situacija je še ved-
no odprta.«

Podobe sprememb
Od kod se najbolj nazorno vidijo velike spremembe, ki jih človek s svojo dejavnostjo povzroča na 
površju svojega planeta? Z Zemlje? Ne, najbolje so vidne na satelitskih posnetkih, objavljenih na spletni 
strani Nase …

Slano jezero Mar Chiquita v Argentini se krči zaradi 
namakanja in suše. / Foto: Wikipedija

Novozelandska pisateljica Eleanor Catton (1985) je bila leta 
2013 doslej najmlajša dobitnica nagrade Man Booker, za 
roman The Luminaries. / Foto: Wikipedija

Kanclerka in njen finančni minister Wolfgang Schäuble v 
Bundestagu, 2014 / Foto: Wikipedija
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»Ko sem 2011 
odhajal na 

svojo prvo sejo 
Državnega 

zbora, mi je 
oče dejal: ‘Delaj 
pošteno in misli 

s svojo glavo!’ 
To očetovo misel 
imam ves čas v 

glavi kot svoje 
vodilo. Če boste 

vprašali moje 
kolege v stranki, 

vam bodo 
najbrž povedali, 

da sem malce 
samosvoj.«

Jasna Paladin

Zadnji mesec dni je bil osre-
dnja tema domače politike 
minister za obrambo Janko 
Veber in njegovo nezakonito 
početje, ko je vojaški obvešče-
valno-varnostni službi naro-
čil analizo pozitivnih in nega-
tivnih učinkov privatizaci-
je Telekoma, zaradi česar so 
poslanci minuli teden izgla-
sovali njegovo razrešitev. Na 
hude kršitve je javnost opo-
zoril kamniški poslanec mag. 
Matej Tonin, ki je 9. marca 
skupaj s še dvema poslance-
ma na obveščevalno-varnos-
tni službi opravil nenapove-
dani nadzor, kar mu omogo-
ča članstvo v komisiji za nad-
zor varnostnih in obvešče-
valnih služb. Tako Veber kot 
Tonin sta dolgo vztrajala pri 
svojih stališčih, politični spor 
pa se je končal tudi z ovadba-
mi. Kdo je torej poslanec, ki 
je pred dnevi »zrušil« obram-
bnega ministra in se tako pri 
zgolj 32 letih znašel v središču 
političnega dogajanja?

Matej Tonin prihaja iz 
Zgornjega Tuhinja v kamni-
ški občini, vasice v Tuhinjski 
dolini, kjer živi s svojo ženo 
in hčerkico. Leta 1983 roje-
ni magister družboslovja, ki 
se je v svoji magistrski nalogi 
posvetil prvi slovenski vladi, 
se je s politiko začel ukvarjati 
že leta 2001, ko je bil še gim-
nazijec na kamniški gimnazi-
ji, profesionalno pa se je temu 
področju zapisal leta 2007 kot 
svetovalec za odnose z javnos-
tmi v poslanski skupini Nove 
Slovenije. Ko je stranka na 
naslednjih volitvah izpadla 
iz parlamenta, je tri leta delo-
val kot samostojni podjetnik, 
a bil vseskozi aktiven v občin-
skem odboru Nove Slovenije, 
tudi kot občinski svetnik. Leta 
2011 se je v politiko vrnil z 
odločnimi koraki – kot posla-
nec, to funkcijo pa zdaj opra-
vlja že drugi mandat. Vmes 
je kandidiral tudi za kamni-
škega župana, a zdi se, da so 
njegove ambicije že vsesko-
zi usmerjene v sam politični 
vrh.

Afera Veberkom vas je za 
nekaj tednov postavila v sre-
dišče političnega dogajanja 
pri nas. Ste pričakovali, da bo 
odziv na vaša opozorila tak-
šen?

»Poseganje vojaške obvešče-
valne službe v civilno sfero je v 
demokratičnih družbah nedo-
pustno. Značilno je za države 
z diktaturo. V vsaki normalni 
zahodnoevropski državi mini-
ster nemudoma odstopi, če ga 
zalotijo pri tovrstnem početju. 

Minister Veber se je trmasto 
oklepal svojega položaja, zato 
se je vse skupaj vleklo tako dol-
go. Na koncu je vendarle zma-
gala pravna država. Minister je 
bil razrešen z ustavno večino.« 

Minister je trdil, da so bila nje-
gova poizvedovanja zgolj dob-
ronamerna, a vi opozarjate 
na hude kršitve. Kaj je šlo pri 
vsem skupaj tako narobe?

»Naloge vojaške obveš-
čevalne službe so omeje-
ne izključno na zagotavlja-
nje varnosti našim vojakom 
doma in v tujini. S civilnimi 
zadevami se lahko ukvarja 
le civilna obveščevalna služ-
ba SOVA. Minister Veber ni 
imel nobene zakonske podla-
ge, da je vojaškim obveščeval-
cem naročil spremljanje pri-
vatizacije Telekoma. Da pa je 
bila mera polna, so se vojaški 
obveščevalci na zahtevo mini-
stra odmaknili od ustaljenih 
praks in celotno akcijo izva-
jali na podlagi ustnih navodil. 
Ministru se je tudi poročalo 
ustno. Obveščevalne službe 
navadno delajo pisna poroči-
la, da se z njihovo vsebino lah-
ko seznanijo ključni politični 
odločevalci. V konkretnem 
primeru pa je minister Veber 
informacije zadržal zase, zato 
lahko poleg nezakonitega rav-
nanja ministru očitamo še 
zlorabo vojaške obveščevalne 
službe v privatne namene.« 

Pri svoji starosti sodite med 
mlajše slovenske politike, a še 
zdaleč ne najmanj izkušene. 
Kako vas v Državnem zboru 
gledajo kolegi in kako denimo 
na kolegijih predsednika drža-
vnega zbora, kjer sodelujete 
kot vodja poslanske skupine?

»V tem mandatu je v parla-
mentu veliko mladih poslan-
cev. Stranke jim dajejo razli-
čne odgovornosti in priložno-
sti, zato smo tudi zelo različ-
no izpostavljeni. Sam se zave-
dam, da se moram še veli-
ko naučiti, zato vsako prilož-
nost izkoristim za nabiranje 
izkušenj. Kako drugi gledajo 
name, vam težko povem. To 
vprašanje bi morali nasloviti 
nanje.« 

Javnost vas zdaj v precejšnji 
meri povezuje z afero Veber-
kom. Po čem bi sicer sami raje 
videli, da vas bi prepoznavali?

»Ker sem bil koordinator 
priprave gospodarskega pro-
grama Nove Slovenije, ki ga 
je strokovna javnost ocenila 
kot najboljši program na voli-
tvah leta 2014, bi si želel, da 
bi si me zapomnili predvsem 
po gospodarskem progra-
mu in po zakonih, ki sem jih 

vložil. Konkretno po zakonu, 
s katerim nam je uspelo uvel-
javiti možnost pavšale obdav-
čitve za podjetnike. S tem se 
je zmanjšala računovodska 
birokracija in davčna obreme-
nitev gospodarstva.« 

Politika vas na poklicni poti 
spremlja že od vsega začetka, 
tudi že vaš študij je bil usmer-
jen v to. Kam vse segajo vaše 
politične ambicije?

»Moje ambicije so, da bi 
povsod sprejemali ukrepe, 
zaradi katerih bodo državlja-
ni imeli delo in dostojno pla-
čo. Dolžnost vsakega poli-
tika je, da s svojim delovan-
jem ustvarja pogoje za kvali-
tetnejše življenje državljanov. 
Vsak odmik od tega so prazne 
ambicije, ki se lahko razblini-
jo že ob prvih naslednjih voli-
tvah.« 

Se morda vidite tudi kot mini-
ster za obrambo?

»Kot poslanec sem akti-
ven in delujem v odborih, ki 
se ukvarjajo z obrambno-var-
nostnimi vprašanji in z gos-
podarstvom. Kje bom v pri-
hodnje, je odvisno od mojega 
volilnega rezultata, od rezul-
tata stranke in od razmerja 
sil v parlamentu. Osredoto-
čanje na točno določeno fun-
kcijo te vedno pokoplje. Zelo 
mi je blizu razmišljanje dire-
ktorja podjetja L-TEK, ki pra-
vi, če želiš uspeti, moraš ved-
no zagotavljati kakovost. 
Kakovost sama po sebi pri-
nese rast. Če se osredotočaš 
zgolj na dobiček, boš propa-
del, ker boš pozabil na raz-
voj. Če to prevedem v politi-
čni jezik, potem lahko rečem 
naslednje. Če se osredotočiš 
na funkcijo, je konec s politi-
čno kariero. Osredotočiti se je 

potrebno na kakovostno delo, 
to pa samo po sebi prinaša 
tudi funkcije.«  

Dokazali ste že, da s svojimi 
pogledi in prepričanjem ne 
upoštevate dosledno uveljav-
ljene strankarske discipline. 
Kako bi sami sebe opisali kot 
politika?

»Ko sem 2011 odhajal na 
svojo prvo sejo Državnega zbo-
ra, mi je oče dejal: © Delaj poš-
teno in misli s svojo glavo!©  To 
očetovo misel imam ves čas v 
glavi kot svoje vodilo. Če boste 
vprašali moje kolege v stranki, 
vam bodo najbrž povedali, da 
sem malce samosvoj.«

Pripadate politikom mlaj-
še generacije. Bomo Sloven-
ci vprašanja iz preteklosti, ki 
nas razdvajajo kot narod, kdaj 
uspeli pustiti za seboj?

»Pogled na slovensko prete-
klost je razdvojen. Na naše in 
vaše. Na zmagovalce in pora-
žence. Vse skupaj ustvarja 
občutek večvrednosti na eni in 
manjvrednosti na drugi stra-
ni. O dogodkih med in po dru-
gi svetovni vojni se razpravlja 
zelo različno, pogosto z dia-
metralno nasprotnimi mnen-
ji, ki vnašajo razdor in poten-
cirajo razlike v družbi. Vojna 
se je poigrala z usodami števil-
nih ljudi, tok dogodkov in splet 
okoliščin je hotel, da so se Slo-
venke in Slovenci znašli na 
dveh različnih bregovih. Bole-
čina staršev za izgubljenimi 
sinovi, sester za brati in žena 
za možmi je bila povsod ista. 
Vsi, ki so izgubili svojega naj-
dražjega, na tej ali na oni stra-
ni, težko odpustijo rablju. Prav 
zato je odgovornost nas, mlaj-
ših generacij, pri doseganju 
sprave še toliko pomembnej-
ša. Sprave ni mogoče doseči 

s hujskaško retoriko, ampak s 
poštenim in odkritim zgodo-
vinskim pogledom.«

Katere politike iz nasprotne 
politične opcije najbolj cenite?

»Vse, ki so pošteni in ki zna-
jo kljub različnim pogledom 
dostojanstveno razpravljati 
brez osebnih diskreditacij in 
žalitev.« 

Kljub natrpanemu urniku, ki 
ga imate kot poslanec, si ved-
no vzamete čas tudi za delo, ki 
vam ga nalaga funkcija občin-
skega svetnika. Kako težko je 
usklajevati obe področji?

»Naporno. Ampak dolžno-
sti sem si naložil sam. Nihče 
me ni silil. Saj poznate tisti 
pregovor: © Kar si boš skuhal, 
to boš jedel© . Sem pa vsekakor 
zagovornik, da je za vsakega 
poslanca zdravilno, če pred 
Državnim zborom oddela 
še kakšen mandat občinske-
ga svetnika. Predvsem za to, 
ker se moraš naučiti posluša-
ti ljudi. V lokalni parlament, 
občinski svet, se moraš nau-
čiti prenesti želje občank in 
občanov. Naučiti pa se moraš 
tudi, kako oblikovati večino, 
da določene projekte lahko 
realiziraš. Na lokalnem pod-
ročju se ne moreš spreneve-
dati in blefirati. Hitro se poka-
že, ali si neki lokalen pro-
jekt sposoben speljati ali ne. 
Občinski svet je prava ljudska 
univerza demokracije, ki jo 
potrebuje vsak politik.«   

 
Glede na to, da ste aktivni tudi 
v domači občini Kamnik – se 
boste še kdaj potegovali za fun-
kcijo župana?

»V politiki se poje veliko 
zarečenega kruha, da ga ne 
bom jedel še sam, bom raje 
odgovoril, da ne vem.«

Poslanec, ki je © zakuhal© V eberkom
Mag. Matej Tonin je te dni eden bolj izpostavljenih slovenskih politikov, a kamniški poslanec kljub svojim dvaintridesetim letom 
stoji na trdnih tleh in afero Veberkom jemlje zgolj kot eno od mnogih izkušenj. »Še veliko se moram naučiti,« priznava Kamničan, 
ki si je za svoje vodilo izbral očetovo misel: »Delaj pošteno in misli s svojo glavo!«

Matej Tonin / Foto: Gorazd Kavčič

Mag. Matej 
Tonin
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V Gorje je Klemen Štolcar, 
ki je bil sicer doma na Bledu, 
pogosto prihajal na dopust k 
svojemu bratu Nikolaju, dol-
goletnemu župniku v Gor-
jah. Mnogi so ga zato v Gor-
jah dobro poznali in to je bil 
verjetno tudi eden od razlo-
gov, da so dvorano Gorjan-
skega doma minulo nedel-
jo napolnili skoraj do zadnje-
ga kotička, da bi prisluhnili 
predstavitvi njegovega življe-
nja in dela na Madagaskarju, 
ki jo je ob fotografijah pripra-
vil nečak Marko. Po prihodu 
na Madagaskar se je sprva na 
planoti učil malgaškega jezi-
ka, po nekaj mesecih pa so 
ga premestili v vasico Rano-
meno na jugovzhodu oto-
ka. V misijonarsko delo ga je 
uvedel Rok Gajšek. Po dva-
najstih letih dela v Ranome-
ni so ga premestili v škofij-
sko mesto Farafangana, leta 
2000 pa so ga imenovali za 
župnika v Vangaindranu. Po 
šestih letih se je vrnil v Fara-
fangano, kjer so ga imeno-
vali za generalnega vikarja, 

odgovornega za stolno žup-
nijo. Do odločitve za odhod 
na Madagaskar je po besedah 
Marka Petrovića prišlo po 
naključnem srečanju z misi-
jonarjem Rokom Gajškom, 
ko je bil ta na dopustu v Slove-
niji. »Klemen je vedel, da na 
Madagaskarju primanjkuje 
duhovnikov, zato ga je vpra-
šal, če jih še rabijo. Kasneje je 
na to čisto pozabil, in ko ga je 
nekaj časa zatem Franc Rode, 
ki je prav tako lazarist, poba-
ral, če se je že odločil, sploh 
ni vedel, o čem govori. Šele 
potem je začel resno razmi-
šljati, da bi šel za misijonar-
ja na Madagaskar,« je pojas-
nil Marko Petrović. Kako veli-
ka žrtev je bila to, po njego-
vih besedah pove že to, da so 
bili takrat ti kraji še veliko bolj 
oddaljeni kot danes, ko ima-
mo številne sodobne komu-
nikacijske povezave. »Takrat 
pa si imel stik z domom lahko 
samo prek navadne pošte, pri 
kateri pa je trajalo mesec ali še 
dlje, da je prišla v Slovenijo.« 
Kljub temu, je poudaril Mar-
ko Petrović, Klemen te svoje 
odločitve ni nikoli obžaloval. 

»Vedno je rekel, da Bog niko-
li nič ne vzame oziroma ga 
nikoli ni mogoče prekositi v 
darežljivosti.« Najraje je bil 
med preprostimi podežel-
skimi ljudmi, in tudi ko so ga 
premestili v mesto, je izko-
ristil vsako priložnost, da se 
je vračal na podeželje. »Med 
temi svojimi potmi na pode-
želje je včasih odkril skupno-
sti kristjanov, za katere že več 
let nihče ni pripravil maše. 
Ti so se ga še posebno razve-
selili.« Njegovo življenje na 
Madagaskarju, pripovedu-
je Marko Petrović, je bilo po 
svoje zelo preprosto, a prav ti 
obiski kristjanov na podežel-
ju so mu predstavljali veliko 
popestritev.

Z obiski na podeželju je 
povezanih tudi največ anek-
dot, predvsem o nesrečah z 
motorji. Marko pa si je zapo-
mnil tudi prigodo z avtom, 
landroverjem, s katerim se je 
Klemen odpravil do nekega 
zelo oddaljenega kraja Befota-
ka, ki velja za pojem odrinje-
nosti. Že ime namreč pome-
ni veliko blata. Začelo se je pri-
pravljati hudo deževje, zato so 

mu domačini avto dobesedno 
prenesli čez potok. »Narasla 
voda je potem odnesla edini 
most v bližini, in če tega ne bi 
storili, bi avto deset let ostal na 
drugem bregu.« Kot je pouda-
ril Marko Petrović, so ga ime-
li ljudje zelo radi zaradi njego-
ve dostopnosti in ponižnosti. 
»Bil je eden redkih belcev, ki 
bi ga bili pripravljeni sprejeti 

celo kot škofa.« A v njegovo 
delo na Madagaskarju je ostro 
posegla bolezen. Že avgusta 
2012 je začutil, da nima več 
moči v levi roki. Ob prihodu v 
Slovenijo so mu postavili dia-
gnozo, to je amiotrofično late-
ralno sklerozo oziroma bole-
zen motoričnega nevrona. 
»Gre za tako hudo bolezen, 
da marsikdo najprej pomisli 

na samomor. A Klemen jo je 
prenašal z neverjetnim potr-
pljenjem,« pravi Marko Pet-
rović. Na Madagaskar se je 
vrnil zgolj za en mesec, da 
se je poslovil. Umrl je leto in 
pol po tem, ko so mu postavi-
li diagnozo, star 65 let, čeprav 
so mu zdravniki sprva napo-
vedali, da ima pred sabo le še 
nekaj mesecev življenja.

Najraje je bil med preprostimi ljudmi
V spomin na misijonarja Klemna Štolcarja, ki je januarja izgubil boj s hudo boleznijo, je njegov nečak Marko Petrović v Gorjanskem domu predstavil njegovo 
življenje in delo na Madagaskarju. 

Klemen Štolcar je najbolj užival v družbi preprostih ljudi s podeželja. / Foto: arhiv Marka Petrovića

Suzana P. Kovačič

Postopki na sodiščih so 
dolgotrajni in nas lahko sta-
nejo celo premoženje in leta 
živcev. Mediacija je način, 
kako se sodišču lahko že v 
samem začetku izognemo 
ali pa že uvedeni sodni pos-
topek predčasno zaključimo 
z dogovorom med stranka-
mi, bistvo mediacije je nam-
reč izvensodno reševanje 
kakršnihkoli sporov, pred-
vsem za fizične osebe, je 
poudarila mediatorka Nina 
Ana Jäger iz Zavoda Anais, 
ki so ga odprli 15. januarja. 
Jägrova ima sicer z media-
cijami večletne izkušnje, da 
ima lastnosti dobrega medi-
atorja, pa so jo naučile prav 
osebne izkušnje. Pogoste so 
mediacije v zvezi z družin-
skimi zadevami, npr. kate-
remu staršu bodo z razve-
zo zaupani otroci in kakšni 
bodo stiki z otroki po razve-
zi, kako si bosta mož in žena 
razdelila skupno premože-
nje. »V postopku mediacije 

sem nepristranska oseba, 
kot pravnica in ne samo kot 
mediatorka pa lahko veliko 
pomagam, mediacijo vodim 
z vprašanji, umirjam stras-
ti, če pride do prepira. Pos-
kušam ustvariti čim prijet-
nejše vzdušje, mediacija do 
določene faze poteka nefor-
malno. Ta neformalni del 
pa postane formalni, zave-
zujoč, ko je mediacija uspe-
šno zaključena, ko pride-
mo do konstruktivne rešitve 
in stranki podpišeta media-
cijski sporazum. Če je bila 
zadeva že predana sodišču, 
lahko hkrati z mediacijskim 
sporazumom npr. podamo 
tudi predlog za sodno porav-
navo, ker sta se mož in žena 
v vsem strinjala. Po Obliga-
cijskem zakoniku RS velja 
načelo ©pa cta sunt servan-
da©, kar pomeni, da je sklen-
jene dogovore treba spošto-
vati, vendar kljub temu sve-
tujem, da se, kadar je eden 
izmed elementov media-
cijskega sporazuma izpol-
nitev denarnih obveznosti, 

mediacijski sporazum zapi-
še v obliki neposredno izvr-
šljivega notarskega zapisa, 
saj navedeni zapis strankam 
omogoča visoko stopnjo pra-
vne varnosti. To je torej še ta 
pravno zavezujoč formalni 
del, ki pa včasih (a le redkok-
daj) ni potreben, če presodi-
mo, da gre za manjša neso-
glasja,« je pojasnila sogovor-
nica.

Nina Ana Jäger pogosto 
ugotavlja, da nam na splo-
šno manjka kultura pogo-
vora, iz česar izhaja večina 
konfliktov. »Prevzela me je 
Japonska z njihovo kultu-
ro, dostojanstvom, spošto-
vanjem drugega. Moja vlo-
ga mediatorke je, da stran-
kam osvetlim in pokažem 
še drugo plat, da si vsak zas-
luži spoštovanje, da pa ima-
mo na stvari različne pogle-
de, do česar ima pravzaprav 
vsak pravico. Moja vloga še 
pred pogajanji je, da ljudem 
prisluhnem, da jih razu-
mem, ne da jim © pametu-
jem© . Medaitor je predvsem 

človek, ki ima občutek za 
soljudi. Nisem tista, ki odlo-
čam, lahko pa z izkušnja-
mi mediatorke in pravni-
ce veliko pomagam, in če je 
treba, k sodelovanju pova-
bim tudi komediatorje, npr. 

socialnega delavca - medi-
atorja, če gre za zahtevno 
reševanje družinskega nasi-
lja, ali komediatorja s pod-
ročja gospodarstva, če gre 
za tovrstne zadeve. Pravza-
prav se mi zdi celo velika 

svoboda, da si stranki lahko 
sami krojita rešitev. Medi-
acija je vedno prostovoljen 
postopek za vpletene. Tudi 
mediator lahko odstopi, če 
stranke ne spoštujejo nekih 
osnovnih pravil obnašan-
ja,« je še povedala sogovor-
nica. 

Uspešnost mediacijskih 
postopkov Nine Ane Jäger je 
več kot devetdesetodstotna. 
Največkrat so dovolj že dva, 
tri srečanja v kratkem času, 
stranki pa si praviloma deli-
ta stroške, ki so zanemarljivo 
nizki v primerjavi s sodnimi 
stroški. Nina Ana Jäger ima 
enkrat na mesec brezplačno 
svetovanje na Občini Jezer-
sko in v Krajevni skupnos-
ti Vodovodni stolp v Mestni 
občini Kranj ter vsako prvo 
in zadnjo sredo v mesecu v 
njenih poslovnih prostorih.

In kaj je potemtakem 
meditacija, če to ni mediaci-
ja? Meditacija pa je sprosti-
tev, umiritev, harmonizaci-
ja in globoka povezanost s 
sabo na vseh nivojih.

Mediacija ni meditacija
V tujini je mediacija že dolgo dobro prepoznana in uveljavljena metoda mirnega reševanja sporov, v Sloveniji se je začela razvijati relativno pozno, zadnjih 
deset let. Mediacija je izvensodno reševanje kakršnihkoli sporov, pri kateri veljajo različna načela, npr. zaupnosti, prostovoljnosti. Veliko več je uspešnih kot 
neuspešnih mediacij, s katerimi pa prihranimo tudi čas in denar. Vsaj takšne so izkušnje mediatorke, po izobrazbi pravnice, Nine Ane Jäger iz kranjskega 
Zavoda Anais, ki je več povedala o tem mirnem načinu reševanja sporov, ki temelji na pogovoru med sprtima strankama.

Nina Ana Jäger (desna) in Anja Šantavec, direktorici in 
soustanoviteljici kranjskega Anaisa, zavoda za mirno 
reševanje sporov, nenasilno komunikacijo, osebno pomoč, 
svetovanje, izobraževanje in razvoj / Foto: Tina Dokl
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¼  »Nerad to rečem, a 
moram: Gašper je v naši širši 
družini najpametnejši. Zelo 
zrelo gleda na svet in nje-
mu so problemi nujni, da jih 
lahko rešuje. Trdi, da so lju-
dje, ki jih nimajo, dolgočas-
ni in nesposobni, ker nima-
jo možnosti nabiranja izku-
šenj. Z izdelovanja glinenih 
golobov je presedlal na pravo 
in politiko, na ekonomijo in 
varstvo narave ¼ «

Samskost ima tudi svo-
je prednosti. Igor je lahko 
počel, kar je hotel, pa ni bilo 
treba nikomur polagati raču-
nov. Bolj ko so se dnevi dalj-
šali, bolj je v sebi čutil osam-
ljenost. Trpka izkušnja, ki jo 

je imel z Urško in je bila še 
zmeraj zelo živa, mu je bra-
nila, da bi se ponovno nave-
zoval na ženske. Rad je bil 
v njihovi družbi, zabaval 
jih je, in kadar so ga vzele s 
seboj, ni imel nič proti. Gaš-
per ga je včasih zbadal, češ 
da se mu zdi, kot bi živela v 
haremu, ker jih je bilo zme-
raj polno okoli njiju. A roko 
na srce: nekatere so prihaja-
le tudi zato, da jim je postre-
gel, da so se pri njem lahko 
odpočile, dobile tolažbo in 
pameten nasvet. 

»Vse je postalo čez noč 
drugače, ko me je Gašper 
navdušil za internet. Spr-
va sem se ga branil in bra-
nil, o tistih, ki so bili zasvo-
jeni z njim, sem slišal čud-
ne zgodbe. Sam nase sem 
bil ponosen, ker sem osno-
ve obvladal, ne da bi mi bilo 
treba iti na kakšen tečaj. 
Kakšen mesec ali dva sem 
se še malo lovil, potem pa 
mi je steklo kot po maslu. 
Mislim, da takrat Faceboo-
ka še ni bilo, prijavil sem se 
na internetno stran, ki se je 
imenovala Netlog. Še dobro, 
da me je Gašper posvaril, da 
nisem v čistem veselju, ker 
vse obvladam, objavil pravih 
podatkov. Potem se je zgodi-
lo čudo božje: že prvi večer 
so se usula vabila na klepet, 
na kavico in podobno. Žen-
ske so mi pošiljale različne 

voščilnice z najlepšimi žel-
jami, dolga pisma, v katerih 
so se predstavile, ena mi je 
poslala celo svojo golo foto-
grafijo! Prvič v življenju sem 
imel možnost izbire! Kak-
šna Indija Koromandija! Ko 
je prišel Gašper domov, sem 
mu včasih kakšno stvar bral 
na glas, kar je naju oba spra-
vljalo v dobro voljo. Do tiste-
ga časa se mi ni niti sanja-
lo, da v Sloveniji živi toliko 
osamljenih žensk, ki si srč-
no želijo partnerja! Meni se 
je zdelo, da so vse, ki sem jih 
srečeval v službi ali na ces-
ti, bodisi poročene bodisi pa 
zagrizeno predane samsko-
sti. Razmere so me prisilile, 
da sem nabavil mobilni tele-
fon, četudi sem se ga na vse 
kriplje branil! Čez noč sem 
dobil občutek, da moram 
biti ves čas na dosegu roke, 
kajti ženske so me klicale, 
ko sem najmanj pričakoval. 
Delovna storilnost je popu-
stila tudi v službi, saj sem 
komaj čakal, da imam malo 
miru, da sem lahko pokukal 
na e-pošto, če se je katera od 
prijateljic spomnila name. 
Prišlo je celo tako daleč, da 
so me sodelavci opomnili, 
naj ga ne lomim več, ker se 
vsak skok na internet nek-
je beleži in se lahko zgodi, 
da me bodo sankcionirali. 
Verjemite, takrat mi je bilo 
zelo vseeno, kaj bi se zgodi-
lo z menoj! Bil sem v sredi-
šču pozornosti, lahko sem 
izbiral, s katero bom vzdrže-
val kontakte, zdelo se mi je, 
da me vse po vrsti obožuje-
jo in počutil sem se kot kralj! 
Nekega večera, bil je rav-
no ponedeljek, sem se vrnil 
domov šele pozno zvečer. 

Še zmeraj sem obiskoval 
slikarsko šolo, malo me je 
bolela glava, če mi tudi raču-
nalnik ni dišal, potem ves-
te, da je bila kriza. Vseeno 
ga za pet minut odprem in 
hitro opazim, da mi je pisa-
la neka Branka. Prosila me 
je, ali lahko poklepetava, ker 
jo nenehno pisanje dolgoča-
si. Že iz navade, ne da bi kaj 
okleval, sem ji poslal telefon-
sko številko. Ko me je pokli-
cala malo po enajsti uri, sem 
že dremal na kavču. Vseeno 
sem se oglasil in potem sva 
klepetala, saj ne boste ver-
jeli, tja do tretje ure pono-
či. Zdelo se mi je, da sva si 
vse izpovedala, da ni ostalo 
o nama nič, kar bi še lahko 
predstavljalo skrivnost. Pre-
dlagal sem ji, da bi se tudi 
dobila, da se srečava ob kavi. 
Malo je bila presenečena, 
odgovorila mi je, da ni nava-
jena, da bi se s tistimi, ki jih 
spozna na spletu, videla tudi 
v živo. Hm, nisem ji verjel, a 
sem vseeno vztrajal! Mičke-
no me je glodal dvom, kaj pa, 
če se mi je zlagala? Sin me 
je namreč opozoril, da vsem 
ni vse verjeti. Zjutraj sem se 
prebudil v deževen dan. Sla-
ba napoved, sem si rekel. Po 
komaj dveh urah spanja sem 
bil še ves mačkast. Komaj 
sem čakal, da je ura odbila 
tretjo. Dogovorila sva se, da 
se zapeljeva v Zbilje, k jeze-
ru. Prišel sem še malo prej, 
želel sem jo videti prvi. Če ti 
ne bo všeč, se lahko potuh-
neš, me je podučil Gašper 
med smehom, ko sem se 
na hitrico prišel domov še 
malo osvežit. Takoj ko sem 
jo zagledal, sem vedel, zakaj 
išče partnerja po internetu. 

Veste, ko si enkrat v ©©i gri©©, 
se marsičesa o soljudeh zelo 
hitro naučiš. V enem mese-
cu sem iz poznavanja žensk 
skoraj doktoriral. Branka je 
bila luštna punca, a ne pre-
več suha. Mene to ni moti-
lo, saj tudi sam nisem bil 
popoln. Veselo sem ji stisnil 
roko, potem pa sva bila oba 
v zadregi, kako naprej. Pove-
dala mi je, da je mislila, da 
sem mlajši. Njene besede so 
me zabolele, saj sploh nisem 
čutil, da sem se v letih iskan-
ja kaj postaral! Vseeno sem 
pogoltnil cmok in se pot-
rudil, da je užaljenost hitro 
izginila. Najin klepet se je 
zavlekel, potem sva ga nada-
ljevala v gostilni, kamor sva 
šla na večerjo. Ob slovesu 
sva si ponovno podala roki 
in se dogovorila, da se vidi-
va naslednji dan. Šok pa je 
sledil kasneje: Branka mi je 
od doma poslala e- pošto, v 
kateri me sprašuje, če mi ni 
bila všeč, če je ne maram, češ 
da so jo moški pred menoj 
že na prvem srečanju želeli 
objemati, od nje pa so priča-
kovali še kaj več kot to. A ker 
sem Netlogovo sceno že dob-
ro poznal, sem sklenil, da ji 
ne odgovorim. Šel sem spat, 
rekel sem si, da je jutro bolj-
še od večera. Po nekaj zaple-
tih, o katerih ne bi govo-
ril, sva se ponovno srečala, 
takrat pa sem ji razložil, da 
nisem noben lovilec naivnih 
žensk, da si želim resne zve-
ze, da iščem žensko, s kate-
ro bom preživel preostanek 
življenja. A ni to malo dolgo-
časno, me prekine z vpraša-
njem. Ker nisem nič odgo-
voril, mi začne razlagati, da 
vidi v Netlogu smisel zato, 

ker ji ni dolgčas, ko se sreču-
je z različnimi moškimi. Nje-
ne besede so me zelo zabole-
le, saj sem spoznal, da imam 
pred seboj zasvojenko, ki 
sicer zelo lepo govori in ple-
teniči, je polna nekih duho-
vno bogatih misli, v srcu pa 
prazna in pusta, da bolj ne 
more biti. Ko sem se kasneje 
registriral na Netlog pod dru-
gim imenom, je bila še zme-
raj tam, ponovno me je klik-
nila, od nje pa sem dobil ena-
ko pismo kot prvič, le ključna 
imena je spremenila. 

Potem pa se je zgodil 
čudež: v službi smo dobili 
novo sodelavko, hitro sva se 
spoprijateljila, saj je živela v 
bližini našega bloka, pa me 
je včasih prosila, ali se lah-
ko pelje z menoj. Imela je 
zelo nasilnega moža, in ko 
sem ji prvič nudil zatočišče, 
ko je zbežala od njega, sem 
spoznal, da bi jo rad imel za 
zmeraj ob sebi. Ni je motilo, 
da šepam, da sem malo sta-
rejši, želela si je le ljubezni 
in varnosti. Prej, preden sva 
zaživela skupaj, je bilo še zelo 
hudo. Njen nasilnež ji je stre-
gel po življenju, pretepal nju-
na otroka, izsiljeval, a je bila 
brez moči. Možakarju so krili 
hrbet, ker ¼  no, razlogi so bili 
vsem znani, a bom raje mol-
čal, da ne bi bilo kaj narobe. 
Nika je prinesla v moje živ-
ljenje sicer nemalo skrbi in 
težav, a istočasno tudi veliko 
čustev. Vesel sem bil, ker jo 
je sprejel tudi Gašper. V živ-
ljenju sem veliko doživel, za 
menoj so težke preizkušnje, 
še dobro, da pišem dnevnik, 
če ga ne bi, bi marsikaj poza-
bil, kar pa ne bi bilo dobro.«

(Konec)

Kri mora kdaj tudi zavreti, 3. del

Pristan
Milena Miklavčič

usode

Odnehati ali nadaljevati? 
»Ko hodiš, pojdi zmeraj do 

konca. Spomladi do rožne cve-
tice, poleti do zrele pšenice, jese-
ni do polne police, pozimi do 
snežne kraljice ¼ « (T. Pavček) 

Zgodi se, da bi človek odne-
hal. Usklajevanje šolskih ali 
poklicnih obveznosti s špor-
tnimi, kulturnimi in dru-
gimi obveznostmi postane 
pretežko. Treningi, nastopi, 
tekme, pričakovanja, pritis-
ki, primerjave, usklajevanje 
obveznosti, fizična in psihi-
čna utrujenost ¼  Za otroka, 
mladostnika ali odraslega je 
včasih vsega preveč. Nabere-
jo se dnevi rutinskega oprav-
ljanja dejavnosti in iz velike-
ga, temnega oblaka začnejo 
padati kaplje dvoma. Kaj mi 
je tega treba? Ko treniram, 
so moji vrstniki prosti. Ko 
delam, so moji prijatelji na 
počitnicah. Ko razmišljam, 
drugi spijo. Saj sem dosegel 
že rezultate, več se ne da. Ni 
podpore v klubu, sezona je 
vsako leto slabša ¼  Od tega 
ne bom mogel nikoli živeti, 

zakaj bi se trudil. Lahko bi 
živel čisto, navadno življen-
je kot vsi drugi. Šola, prosti 
čas. Služba, prosti čas. Brez 
voženj, brez tekem, brez 
treningov, brez skrbi, brez 
dodatnega napora ¼  Kako 
čudovito bi bilo takšno nava-
dno življenje! Takšno s pov-
prečnimi rezultati. Tisto brez 
dodane vrednosti. Kaj je več 
vredno, kaj se splača? 

Kaplje dvoma padajo in se 
nabirajo v lužo, v mlakužo, 
v kateri človek kar naenkrat 
vidi vse slabo. Uspehi zble-
dijo, veselje izgine, energi-
je zmanjka. Pred nami sto-
ji človek, ki bi se predal. Iz 
žepa vleče belo zastavo in 
čaka odziv publike, okolja, 
najbližjih. Če je to otrok, mla-
dostnik, je situacija še težja. 
Kako je biti starš uspešnim 
otrokom, športnikom, glas-
benikom, plesalcem, šahi-
stom? Vloge in naloge se 
potrojijo. Nisi samo starš, 
ampak postaneš sponzor, tre-
ner, taksist, navijač, terapevt, 

spodbujevalec in priganja-
lec ¼  V večni dilemi, do kod 
sežejo meje starša in kje se 
začnejo ambicije tega istega 
starša. Vidiš talent, veseliš se 
uspehov otroka, opaziš vlože-
no energijo, kupuješ opremo, 
odganjaš strahove, barantaš s 
časom, se pogajaš z življen-
jem. Geni so odlično opravi-
li svojo nalogo, kot starš dobiš 
medaljo za spodbudno okol-
je, v katerem raste mali talent. 
In ko talent nekega dne, z 
medaljami okrog vratu reče 
»ata moj, ne grem se več«, 
¼  se čas ustavi. Prav je, da se 
ustavi. Zelo prav bi bilo, če bi 
se čas večkrat ustavil. Mogo-
če že kdaj prej. Ko je šlo vse 
v redu, ko je bil naš junak na 
višku moči. Treba se je usta-
viti, če hočemo sploh nap-
rej. Ne glede, v katero smer. 
Nadaljevati ali odnehati, to ni 
najtežje vprašanje. Vprašan-
je je, zakaj bi nekaj naredili. 
Zakaj bi naš športnik nada-
ljeval? Do kod seže njegov 
cilj? Ali ga sploh vidi? Zakaj 

bi odnehal? Česa ne zmore? 
Bremena zmag? Ali so pora-
zi pretežki? Ali je strah pred 
višjim nivojem prevelik? Ali 
je to beg pred dodatnimi, več-
jimi obremenitvami? Kakšno 
je razmerje med vloženim in 
dobljenim? Je to še užitek ali 
eno samo garanje? Koliko let 
je bilo prigaranih? Kolikšna je 
cena za to? Zakaj talent začne 
vegetirati, zakaj ga prevzame 
malodušje? Ali je bela zasta-
va v rokah samo poigravanje, 
klic na pomoč? Ali le predah 
po težki sezoni? Kaj potrebu-
je mladostnik, ki bi odnehal? 
Ja, potrebuje starše. Ampak 
ne takšnih, ki bi analizira-
li njegove rezultate, trenin-
ge in tekme. Potrebuje star-
še, ki ga bodo videli, slišali in 
občutili njegovo stisko. Star-
še, ki bodo razumeli. Da je 
mlad. Da je veliko delal. Da 
mu je težko preklopiti na še 
več dela, še več obremenitev. 
Da bi imel družabno življen-
je, ljubezen, zabavo names-
to treninga. Da ima pravico, 

da se sam odloči. Tudi, če bo 
odločitev kdaj obžaloval. Pot-
rebuje starše, ki bodo pretr-
gali popkovino in mu stali 
ob strani ne glede na njego-
vo odločitev. Kajti, kakorko-
li se bo naš junak odločil, je 
to njegova pot. Njegove miši-
ce, njegov znoj, njegova vol-
ja. Trener je tisti, ki mu lah-
ko pomaga več in bolje pri tej 
odločitvi. Če ta ni pravi, je pot 
težja. Ni pa treba, da je zaklju-
čena. Zaključena je takrat, ko 
kljub talentu, kljub spodbu-
dnemu okolju ni več želje in 
motivacije. Najboljši se ved-
no odločijo sami. Delež pri-
tiska, spodbude in zunan-
je motivacije ni vreden veli-
ko, če ni duša pri stvari. Kaj-
ti notranja zmaga je tista, ki 
žene človeka naprej. Vedno. 
In če je konec uspešne poti? 
Nič hudega. Poti je še nešte-
to. Oprema je važna. 

»A če ne prideš ne prvič ne 
drugič do krova in pravega 
kova, poskusi: vnovič in zopet 
in znova.« (T. Pavček)  

Damjana Šmid

moj pogled
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Diši po pomladi
V stari, lepi, usnjeni, z 

medenino obiti kozmetični 
skrinjici, ki zaradi razmaja-
nega roča nič več ne potuje, 
je tudi parfumska steklenič-
ka z napisom Farina. Moja 
prva lastna dišava. Dobila 
sem jo od varovanke na prvi 
poletni dan v Kölnu davne-
ga 1959, potem ko sva pri-
šli z razstave Zlato Peru-
ja, od Chavina do Inkov. 
Ko sem odprla stekleničko, 
je zadišalo po pomladi. In 
potem sem izvedela zgod-
bo. Johann Maria Farina, po 
rodu Italijan, rojen v San-
ta Maria Maggiore (1685–
1766), se je pridružil bratu, 
ki je imel v Kölnu manufa-
kturo dišav. Razvil je vonj, 
ki je bil povsem drugačen 
od težkih dišav francoskega 
dvora. Destiliral je čisti alko-
hol in v njem topil limeto, 

citrono, bergamotko, oran-
žo in grenivko. Ena stekleni-
čka dišave je okrog leta 1745 
stala toliko, kolikor je zna-
šala polletna plača kakšne-
ga uradnika! Leta 1747 se je 
Farina dokončno uveljavi-
la v vsej Evropi. Imena kup-
cev so strogo varovana skriv-
nost. Farina z rdečo tulpiko, 
ki je ne smemo zamenjati za 
4711, še eno kölnsko vodico 
(Eau de Cologne), ima 50 
sodelavcev, izvozi 85 odsto-
tkov dišav v tujino. Njen 
muzej je oblegan kot vrhun-
ska razstava, v njem je pose-
dal tudi Patrick Süsskind, 
ko je pisal znani roman Par-
fum, preveden tudi v sloven-
ščino. Moja Farina me ved-
no spomni na čas, ko sem 
bila edinkrat © au pair© , sta-
ra 22 let, moja varovanka 
pa 20! Kakšno razposajeno 

poletje! ¼  Za mizo pa zdaj 
pomlad! 

Oslič pod pomladno 
skorjico

Za 4 osebe potrebujemo: 
50 g zeliščnega masla, 100 g 
drobtin, 4 žlice oljčnega olja, 2 
žlici peteršilja, 2 žlički krebu-
ljice, 2 žlički koprca, 4 stroke 
česna, 4 fileje osliča, okoli 175 g 
vsak, sol, poper, 200 ml suhega 
belega vina ali zelenjavne juhe 
(okus sicer ni enak), papir za 
peko. 

Maslo raztopimo in ga 
zmešamo z drobtinami, 
oljem in sesekljanimi zeliš-
či. Dodamo strt česen. File-
je nasolimo, rahlo popramo. 
Dno ognjevzdržnega peka-
ča prekrijemo s papirjem za 
peko, zložimo nanj fileje in 
jih enakomerno prekrijemo 

z zeliščno skorjo. Pečico 
ogrejemo na 210 stopinj in 
pečemo od 20 do 22 minut. 
Ko so fileji pečeni, jih rah-
lo pokapamo z deviškim olj-
čnim oljem in ponudimo s 
slanim krompirjem, kuha-
nim z vejico rožmarina.

Pisana solata z mocarelo

Za 4 osebe potrebujemo: 
3 žlice pinjol, 1 manjšo kuma-
ro, 1 rdečo čebulo, 6 žlic rde-
čega vinskega kisa, kajen-
ski poper, sol, rjavi sladkor po 
okusu, 8 žlic deviškega oljčne-
ga olja, 1 avokado, 1 kg paradi-
žnika različnih vrst, 50 g mla-
de špinače, 3 vejice mete, 4 veji-
ce timijana, 6 vejic krebuljice, 
2 vejici pehtrana, 400 g dobre 
mocarele. 

Pinjole popražimo brez 
maščobe. Kumaro olupimo 

in razrežemo na pol centi-
metra široke ploščke. Čebu-
lo tenko nalistamo, jo spla-
knemo in damo na cedilo. 
Paradižnik narežemo. 

Zmešamo kis, kajenski 
poper, sol, oljčno olje in po 
želji eno žličko rjavega slad-
korja. 

Prepolovimo avokado in 
ga zrežemo na tenke rež-
nje. V skledo damo kuma-
ro avokado, paradižnik in 
čebulo. Prelijemo s polivko 
in pustimo 10 minut, da se 
okusi malo prepoje. Špina-
čo operemo, centrifugira-
mo in natrgamo na manjše 
koščke. Zelišča osmukamo, 
sesekljamo in posujemo po 
solati. Mocarelo narežemo 
na kocke in jo skupaj s pin-
jolami posujemo po solati. 
Takoj postrežemo. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Na vseh starih upodobit-
vah Kranja je v ozadju zna-
menita panorama Storžiča 
z grebenom na zahodu. Od 
desne proti levi si vrhovi sle-
dijo: planina Javornik pod 
Storžičem, Velika Poljana, 
Mala Poljana, Tolsti vrh in 
Kriška gora. 

Kriška gora je priljublje-
na izletniška točka mnogih, 
za nekatere običajen vsako-
dnevni trening, za druge pa 
že velik podvig. Hišna gora 
za prebivalce Križ, Senične-
ga, Golnika, tako kot sta Jošt 
za Kranjčane ali Lubnik za 
Ločane.

Zapeljemo se do vasi 
Zgornje Vetrno in nadal-
jujemo proti vasi Gozd. Na 

izrazitem levem ovinku je 
manjše parkirišče, kjer je 
tudi izhodišče t. i. direttissi-
mo na Kriško goro.

Na njen vrh se bomo poda-
li po ta strmi poti, ki se zač-
ne pred vasico Gozd. Kot 
ime pove, je pot res strma, a 
dovolj široka in lepo spelja-
na. V spodnjem delu strmina 
ni pretirana, a z vsakim višin-
skim metrom postaja vse 
večja. Pot je sicer lepo spe-
ljana v ključih, vmes je celo 
daljše prečenje v desno, tik 
preden pa dosežemo travnik, 
se pa pot šele postavi pokon-
ci. Ko dosežemo travnik, je ta 
sem in tja tudi precej kamnit, 
pot gre direktno navzgor. In 
ja, potrebna je previdnost, da 
po nepotrebnem ne sproži-
mo kakšnega kamenja. 

Od konca gozda se bomo 
vzpenjali po travniku, str-
mo, spet direktno navzgor. 
Pogled nazaj dol nam raz-
krije strmino. Tik preden 
ponovno stopimo v gozd, si 
lahko oddahnemo na spo-
minski »Klopci Tomaža 
Kavarja«, alpinista iz Trži-
ča, ki je leta 2000, po osvo-
jitvi 7546 metrov visokega 
Mustagh Ata, verjetno zara-
di izčrpanosti in onemoglo-
sti, za vedno ostal na ome-
njeni gori v kitajskem delu 
Himalaje. Nadaljujemo 
lahko po zgornji ali spodnji 
poti; no, po zgornji nas čaka 
še malce vzpona, potem pa 
le še prečimo v desno do 
konca gozda in se čez trav-
nik sprehodimo do Koče na 
Kriški gori. 

S Kriške gore lahko nadal-
jujemo proti Tolstemu vrhu, 
od koder lahko sestopimo do 
Male Poljane in se po t. i. štaj-
nerci vrnemo nazaj do Gozda 
oz. do jeklenega konjička. No, 
če nam je pa Kriška za danes 
povsem dovolj, pa sestopi-
mo po običajni poti, da bomo 
naredili krožno turo. Z vrha 
začnemo dokaj strm sestop 

po gozdni grapi, kjer se sneg 
zadrži dolgo časa. Ko pot zavi-
je desno, nam je v pomoč celo 
ograja iz jeklenice, nato pa 
se začnemo v okljukih spuš-
čati proti vznožju. Ko že vidi-
mo cesto, ki pelje skozi Gozd, 
predlagam, da se kar drži-
mo kolovoza, ki zavija desno, 
mimo nekaj vikendov, nato 
pa se spusti do asfaltirane 

ceste, po kateri se sprehodi-
mo do svojega jeklenega kon-
jička, ki nas zvesto čaka na 
parkirišču pri začetku strme 
poti na Kriško goro. Naredili 
smo dober trening!

Nadmorska višina: 1471 m
Višinska razlika: 621 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kriška gora (1471 m)

Vsakdanji trening
Popoldanski trening po strmi poti za pogovor s samim seboj oz. za 
napolnitev baterij od napornega delovnega dneva

Strma je ta strma pot. / Foto: Jelena Justin Razgled v dolino in daljavo / Foto: Jelena Justin

Koča na Kriški gori / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Vaš razgled

Srednjo generacijo bo spomin popeljal še v čase, ko smo se po belih poljanah podili na 
Elanovih RC-jkah z Markerjevimi vezmi in o carvingu ni bilo ne duha ne sluha. Danes 
častitljivo arhivski model smuči na fotografiji je nekdo namenil v okrasje k doprsnemu 
kipu še ene pomembne ikone iz narodove zgodovine, očeta naroda dr. Janeza Bleiweisa, 
po katerem se imenuje tudi ulica, ob kateri je naš fotograf zabeležil ta motiv. Čemu bodo 
omenjenemu gospodu smuči, ne vemo, očitno pa je, da je smučarske sezone definitivno 
konec. I. K. / Foto: Matic Zorman

Miha Naglič

Prejšnji petek se je v 
Žireh zavrtel digitalni kino. 
Dogodka se je udeležil tudi 
Miha, ki piše tale »mihova-
nja«, in ta zato niso »posve-
čena« politiki, ampak manj 
pomembni, a drugače 
pomenljivi zadevi. Evgen 
Podobnik, ki že od srede 
osemdesetih vodi Kino Žiri, 
filma pravzaprav ni zavrtel; 
predvajal ga je iz velike »ška-
tle«, v katero pa ni vtaknil 
velikega koluta s filmskim 
trakom širine 36 milimet-
rov, pač pa kovinsko škatli-
co velikosti nekdanje video-
kasete; v tej je digitalni pos-
netek filma, iz nje ga nalo-
ži v projektor. Takšno kase-
to morajo v kinematograf 
poslati po pošti, pošiljka po 
e-pošti zaenkrat še ni mogo-
ča, saj gre v primeru kvalite-
tnega filma za datoteko, ki je 

prevelika tudi za širokopaso-
vno povezavo, in bi pošiljan-
je trajalo predolgo. A kma-
lu bo, pravijo, mogoče tudi 
to: da bo film posredovan 
s satelita naravnost v neko 
vaško ali mestno kinodvo-
rano. Kar me pri tej novos-
ti najbolj zanima, pa je vpra-
šanje, ali lahko digitalizaci-
ja predvajanja filmov omo-
goči, da bi naši ljudje začeli 
ponovno hoditi v kino.

Pripadam generaciji, ki je 
hojo v kino še doživljala kot 
»ritual«, kot obred. Ko smo 
hodili v osnovno šolo, nam 
je bilo obiskovanje večer-
nih predstav strogo prepo-
vedano, v dvorani so sedeli 
tudi naši učitelji in kršitev 
prepovedi bi imela posledi-
ce. Učencem so bile name-
njene nedeljske matineje in 
popoldanska predstava iste-
ga dne. Šlo pa je za soboto 
zvečer. In potem je prišel 
konec junija 1967, ko smo 
končali osnovno šolo in prvo 
možno soboto paradno pri-
korakali na večerno predsta-
vo. Saj ni važno, kateri film 
je bil, šlo je za obred, za ini-
ciacijo, za vstop v svet odra-
slih. Mene je hoja v kino 
zasvojila še bolj, kot je bilo 
običajno, pozneje sem vsto-
pil tudi v svet filma same-
ga, k čemur je največ pripo-
moglo prijateljevanje z reži-
serjem Andrejem Mlakar-
jem. In sočasno s sloven-
skim cineastom Jožetom 
Dolmarkom, ki je bil moj 
vodič na izbrane predstave 
v pariških kinematografih. 
Če bi mogel sešteti vse ure, 
ki sem jih presedel v mra-
ku kinodvoran, od žirovske 
preko ljubljanskih do pariš-
kih, bi jih gotovo zneslo za 
osupljivo število.

Moja generacija je bila 
hkrati tista, ki je še uje-
la konec zlate dobe hoje v 
kino. Ravno takrat, pred pol 
stoletja, sredi šestdesetih, je 
začela v naše domove vsto-
pati televizija in v nasled-
njih desetletjih se je poka-
zalo, kako usodne posledi-
ce je sedenje pred televizor-
ji zadalo sedenju v kinodvo-
ranah. Najprej so začeli usi-
hati in se zapirati kinemato-
grafi v manjših krajih, okrog 
preloma tisočletja pa so veli-
ki obmestni »cinepleksi« 
pokopali še mestne dvora-
ne. A vse mine, hoja v kino 
je kljub vsemu preživela in 
zdaj je vprašanje, ali lahko 
digitalni kino, ki omogoča 
veliko bolj kakovostno sliko 
in zvok, to početje filmolju-
bov spet spodbudi. Mogoče 
porečete: v čem pa je sede-
nje v dvorani boljše od sede-
nja pred domačim televizor-
jem?! V tem, da se skidaš od 
doma, po predstavi pa tiste-
ga, ki si ga vzel s seboj ali sre-
čal tam, povabiš še na pijačo 
v bližnji lokal. Tudi za dru-
ženje gre, ne le za nezdravo 
sedenje. Ob kozarcu, ki ni 
nujno alkoholen, pa se lah-
ko o videnem spregovori, in 
tudi v tem je dodana vred-
nost. Doma pač ne razprav-
ljamo o tem, kar smo videli, 
ampak gremo spat.

Da bi lahko v kinu sedeli, 
se je treba do njega prema-
kniti, v kino je treba hoditi. 
Ogled gibljivih slik je torej 
povezan s hojo in vožnjo, 
v njem je kljub vsemu tudi 
veliko dinamike. In ne naza-
dnje: ko gledaš dober film, 
se zganejo čustva, tem slej 
ko prej sledi tudi misel. Gre-
mo torej v kino. Let©s  move 
to the movie!

Gremo v kino!

mihovanja

Sto petdeset diplom, a brez diplome
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Z Dimitrijem Ruplom se 
poznava zato, ker je bil moj 
mentor pri diplomi na teda-
nji Fakulteti za sociologijo, 
politične vede in novinars-
tvo. Za mentorstvo sem mu 
še danes izjemno hvaležen, 
kar pa ne pomeni, da odob-
ravam vse njegove poteze, ki 
jih je kasneje storil v politiki. 
Rupel mi je v bistvu rešil štu-
dij. Vse do diplome sem bil 
bolj ali manj priden študent, 
saj sem imel letnike nareje-
ne že pred poletjem. Zave-
dal sem se obveznosti do šti-
penditorja, predvsem pa si 
nisem hotel pokvariti počit-
nic. Vedel sem, da me služba 
čaka, vendar je diploma zan-
jo pogoj. Na fakulteti je bilo 
zelo malo predmetov, ki so 

me res zanimali, dokler me 
čisto na koncu študija v roke 
ni vzel Rupel. Ker je tudi nje-
ga zanimala moja diplom-
ska tema, se je maksimalno 
angažiral in mi pomagal pri 
stikih s tedanjimi disiden-
ti. Z njegovo pomočjo sem 
med drugimi prišel do Brat-
ka Krefta, priporočilo za ses-
tanek je poslal celo Miro-
slavu Krleži, a je bil pisatelj 
že preveč bolan, da bi me 
sprejel. Spoznal pa sem vrs-
to Slovencev, ki so mi odpi-
rali neke tedaj popolnoma 
neznane poglede na našo 
zgodovino, ki jih v uradnih 
učbenikih ni bilo mogoče 
najti. Rupel je nato poskr-
bel še za to, da je moja malce 
razširjena diplomska naloga 

v obliki knjige izšla pri pre-
stižni založbi Znamenja.

Tale uvod je potreben za 
obuditev časov, ko so bile 
naše šole še dobre in so med 
študenti in profesorji obsta-
jali ustvarjalni stiki. Profe-
sorji so te običajno spoznali 
na dva načina – kot rednega 
obiskovalca predavanj ali pa 
pri ponavljanju izpitov. Sle-
dnje je sicer malce podaljša-
lo študij, a ti na koncu ven-
darle dalo potrebno znanje. 

Danes pa je vse drugače. 
Konec prejšnjega tedna so 
na POP TV v oddaji Epilog 
predstavili srhljive podatke, 
da je gimnazijska maturant-
ka za plačilo v petih letih za 
študente različnih fakultet 
napisala okoli 150 diplom in 

magisterijev ter celo en dokto-
rat. Cene niso bile pretirane. 
Na stran je računala okrog 15 
evrov in s tem na mesec zlah-
ka zaslužila 2000 evrov. Ob 
njej so predstavili še moške-
ga, ki v tem času »dela fakul-
teto« za tri študente. Name-
sto njih opravlja obveznosti 
pri vseh predmetih.

Nesojena šolska ministri-
ca Klavdija Markež je s svo-
jim primerom v rekordno 
kratkem ministrskem času 
v osrčje postavila problem 
današnjega šolskega siste-
ma. Si lahko predstavljamo, 
na katerih položajih je danes 
tistih 150 diplomantov, ki so 
kupovali diplomska dela? 
In tu gre samo za stran-
ke omenjene gimnazijske 

maturantke. Že 150 takih 
diplom je grozljiva števil-
ka, a je to očitno le vrh lede-
ne gore. Razkritje je pokaza-
lo na bistveni vzrok razkro-
ja današnje družbe, v kate-
rem je korupcija postala 
nekaj popolnoma običajne-
ga, saj se navsezadnje učen-
ci in študenti z njo seznanijo 
že v okviru šolskega sistema. 

Največja farsa pri vsem 
skupaj pa je, da je verjetno v 
teh časih med najbolj izobra-
ženimi kadri v Sloveniji rav-
no gimnazijska maturantka, 
ki si nikoli ni pridobila uni-
verzitetne izo brazbe, pohva-
li pa se lahko s 150 napisa-
nimi diplomskimi naloga-
mi, magisteriji in celo dok-
toratom.

Na fotografiji je zgolj en odstotek oblačila, v katerega je oblečena ženska lutka na razstavi 
ročnih spretnosti v avli Gorenjskega glasa. Grajena je po proporcih, kakršni univerzalni 
ženski figuri pritičejo. Za celotno obleko je bilo treba popiti kar nekaj steklenic na zamašku 
napisane pijače. Najbrž gre pri tem za premo sorazmerje – več popite pijače, večja obleka 
je potrebna. Zato le zmerno, zgolj požirek, dva za žejo. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

B
lejsko Astorio je 
tako v sredinih 
dopoldanskih urah 
polnil vrvež in obra-
zi, ki jih bomo v pri-

hodnosti zagotovo še videli. 
Samo tekmovanje je poteka-
lo v dveh kategorijah: © fancy 
drink©  z določenim izbra-
nim vinom in © barista©  – tek-
movanje v pripravi in postre-
žbi kave, kjer so se tekmoval-
ci preizkusili v pripravi naj-
boljšega espressa, popolne-
ga kapučina in izvirne, lastne 
kavne kreacije. In v obeh kate-
gorijah so na koncu po najvi-
šjem mestu posegli Slovenci.

»Gre za šolsko barmansko 
tekmovanje, ki ga organizi-

ramo pri predmetu Organi-
zacija gostinskih dogodkov 
in v sklopu evropskega zdru-
ženja za tovrstna tekmovan-
ja AEHT,« razloži Lea Gaš-
peršič, vodja projekta. Tokrat 
se je tekmovanja udeleži-
lo 26 tekmovalcev, od tega 
devet tekmovanja v pripravi 
in postrežbi kave. Med tujimi 

državami pa so nastopili tudi 
predstavniki Slovaške, Črne 
gore, Hrvaške in Portugalske.

Lani je bilo tekmovanje 
zastavljeno tako, da je kuhar 
pripravljal © finger food© , ki 
se je ujemal z barmanovim 
koktajlom; letos pa so pove-
zali barmanstvo, slovenska 
vina in lokalne produkte ter 
kavo. Tekmovanje barista je 
bilo zato še posebno zani-
mivo, čeprav smo med tek-
movalci morda na začetku 
pogrešali več sproščenosti in 
nasmehov, izvirnost mladih 
ustvarjalcev pa je pri lastnih 
kreacijah resnično prišla do 
izraza. Tako je recimo 19-let-
ni Portugalec Nuno Migu-
el Pereira pripravil kavo z 
lokalnim portugalskim vin-
jakom; Meta Vavpot, ki pre-

cej časa posveča tudi trenin-
gu © latte arta©  oziroma ume-
tnosti priprave kave ali enos-
tavneje kar risanja na kavo, je 
uporabila konjak, svoj kavni 
© Chateau D© amor©  postregla v 
kozarcu in okrasila s kostan-
jem; Hrvat Adnan Jusić pa je 
za dekoracijo uporabil čoko-
lado.

Kava malo drugače
Ta teden je na Višji strokovni šoli za gostinstvo 
in turizem Bled potekalo deseto študentsko 
barmansko tekmovanje G&T CUP BLED.  
V sklopu tekmovanja so svoje znanje in 
kreativnost prikazali tako barmani kot baristi,  
ki so z lastnimi kavnimi kreacijami navdušili.

Bolj je bila razstavljena kavna kreacija nenavadna, več 
zanimanja je požela. Seveda pri sodnikih štejeta predvsem 
okus in postrežba, pa še kakšna malenkost, na katero gost 
sam morda ne pomisli. / Foto: AB

Tekmovanje v pripravi in postrežbi kave: Adnan Jusić / Foto: AB

Alenka Brun

V 
bistvu je kar 
težko delo, ko 
moraš med dva-
indvajsetimi 
finalisti izbra-

ti tisto tekmovalno skupi-
no, ki posebno izstopa zara-
di enega ali drugega. Kako 
torej določiti najboljše, ki so 
sodelovali na enajstih regij-
skih tekmovanjih letošnjega 
projekta Kuhna pa to, saj so 
vendar zmagovalci vsi, ker 
so se sploh upali spopasti z 
odgovorno nalogo in so svo-
je lokalno značilne ali avto-
htone jedi prikazali v naj-
boljši luči, meni avtorica in 
vodja omenjenega projekta 
Anka Peljhan. Že pa razmiš-
lja, da bodo drugo leto k pro-
jektu povabili tudi osnovno-
šolce obmejnih dvojezičnih 
šol v Italiji, Avstriji, na Hrva-
škem in Madžarskem. 

Zaradi izjemne kvalite-
te jedi, ki so jih letos razpo-
redili v kategorije avtohto-
na ali lokalno značilna jed, 
jed, povezana z žiti ali kaša-
mi ter jed, kjer je glavno 

vlogo imel mlečni izdelek 
in bi si jo otroci želeli ime-
ti za šolsko malico, je finalni 
del potekal v dveh skupinah. 
Gorenjci so prišli na vrsto v 
drugi skupini, spremljali pa 
smo lahko ustvarjalno nara-
vo mladih šolskih kuharskih 

navdušencev iz Sv. Jurija pri 
Rogašovcih, Središča ob 
Dravi, Ljubljane, Hrastni-
ka, Škocjana, Novega mes-
ta, Ajdovščine, Dornberka, 
Izole, Škofij, Rečice ob Savi-
nji, Slovenskih Konjic, Kam-
nika, Šmartnega v Tuhinju, 
Kranja, Ljubnega ob Savin-
ji, Bizeljskega in Dobrovega 
iz Brd.

Komisija v sestavi Janez 
Bratovž alias JB, dr. Janez 
Bogataj, gostitelj Fran-
ci Jezeršek, Uroš Štefelin, 
Joško Sirk iz znamenite La 
Subide, Teresa Covaceus-
zach, priljubljeni Bine Vol-
čič, Rajhova Tanja Pinterič, 
vinar Miha Istenič in Janja 
Kokolj Prošek iz Ministrs-
tva za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano ob domisel-
nih jedilnikih ni imela lah-
ke naloge, okušala in oce-
njevala pa je delo mladih 

kulinaričnih ustvarjalcev 
praktično od zjutraj do poz-
nega popoldneva. Ob vsem 
tem pa so se njeni člani stri-
njali, da bi marsikatero jed 
s tekmovalnih jedilnikov 
z lahkoto uvrstili na meni 
najboljših slovenskih gos-
tiln.

Na koncu pa letos niso 
izbrali le treh najboljših, 
temveč so za trud in uspe-
šno kuho nagradili več sku-
pin. Seveda so bile najbolj 
vesele tiste, ki so za nagra-
do prejele obisk Londona 
in Bruslja, sredi gruče mla-
dih oboževalcev pa se je po 
končanem dogodku – dobe-
sedno – znašel televizijsko 
prepoznavni Bine Volčič. 
Predvsem tekmovalke so ga 
zasule s prošnjami po sku-
pni fotografiji ali ga popro-
sile vsaj za avtogram. Zase, 
pa če lahko, še za sošolko ... 

Hvala za dobro Kosilo!
Sicer je stavek zvenel šaljivo, vendar član komisije, gorenjski kuharski mojster Uroš Štefelin ni skrival 
navdušenja nad jedmi, ki so jih v finalu slovenskega kulinaričnega tekmovanja za najmlajše, ki ga je v 
sredo gostil Dvor Jezeršek na Zg. Brniku, pripravili osnovnošolci.

Kloštrske princese iz Kamnika so izkoristile priložnost in se fotografirale z Binetom 
Volčičem. / Foto: AB

Kranjske kuharice so s Prešernovimi figami na njihov način 
navdušile že v polfinalu. / Foto: AB



Drugo mnenje 
Mož zdravnik in žena sta se skregala pri zajtrku.
On ves besen vstane od mize in ji spotoma zabrusi: »In v 
postelji si tudi zanič!«
Čez nekaj časa se je umiril in se želel opravičiti, zato jo je 
poklical. Dolgo časa je zvonilo, ko žena končno dvigne 
telefon.
»Kje si bila tako dolgo?«
»V postelji.«
»In kaj si delala tako pozno v postelji?«
»Iskala sem drugo mnenje!«

Pri frizerju
Pride stranka v frizerski salon in se usede na stol.
Frizer gospoda vpraša, kako ga naj ostriže.
On pravi: »Spredaj poševno iz leve proti desni, nad levim 
ušesom na nulo, nad desnim stopničasto, na vrhu glave 
za pest veliko plešo, zadaj pa resice!« 
Frizer ga začudeno pogleda in odvrne: »Ja, to pa ne vem, 
če bo šlo!« 
Gospod jezno zabrusi: »A prejšnjič ti je pa uspelo, kreten 
kretenski!?«

O resnični sreči
Na zidu matičnega urada je pisalo: Nihče ne more vedeti, 
kaj je resnična sreča, dokler se ne poroči.
Neki nesramnež je pripisal: Potem je pa že prepozno.

Adamove dileme
Adam je vprašal Boga: »Bog, zakaj si naredil Evo tako 
lepo?«
»Zato, da jo ti lahko ljubiš!« 
»Zakaj si jo pa naredil tako neumno?« 
»Zato, da lahko ona tebe ljubi.«
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pri financah boste občutili tako varnost, kot že dolgo ne. 
Zopet boste na višku razmišljanja in domišljija vas popel-
je do popolne rešitve. V krogu prijateljev se boste ugriznili 
v jezik, ni treba, da slišijo vaše misli.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Že nekaj časa se počutite brez prave volje in tudi pozitivno 
razpoloženi niste za prav nič. Res je, da vas že nekaj časa 
obkrožajo negativni ljudje, ki se jim ne morete izogniti. 
Izkoristite še nekaj dni dopusta, nujno ga potrebujete.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Obeta se vam resnično nekaj lepega. Od notranje sreče, 
ki vas bo napolnila, boste dobili pogum in naredili boste 
korak, ki si ga že dolgo časa želite, a niste imeli zaupanja 
vase in v svoje odločitve. Zaradi denarja ni treba skrbeti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Res, da zadnje dni zvezde niso bile na vaši strani, a vse 
to se bo hitro spremenilo. Že v sredini tedna vas bo poi-
skala sreča in vse se vam bo naklonjeno, česarkoli že se 
boste lotili. Tudi na čustvenem področju boste izkoristili 
vse možnosti. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Zaradi preobremenjenosti boste začasno izgubili nadzor 
nad situacijo. Nekaj časa boste zato stali na mrtvi točki in 
nič se vam ne bo dalo dopovedati. Šele novica ob koncu 
tedna vas bodo sprostile in spet bo vse v redu. Težave 
izginejo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Hočeš nočeš so pred vami spremembe, zaradi katerih vam 
življenje ne bo več teklo po ustaljenih tirnicah. Glede financ 
si boste naredili nov načrt. Sprva bo res videti neuresničljiv, 
a le malo kasneje se bodo stvari občutno izboljšale. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se 
morate potruditi. Misel o skorajšnjem dopustu vam bo 
dala potreben elan. V svoj čustveni svet boste odprli okno 
in presenečeni boste nad lastnimi občutki.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Hrepeneli boste po ljubezni in zopet sem in tja naredili 
kakšno napako, ki pa se ji ne boste mogli izogniti, pa če 
bi še tako radi. Učimo se sproti, če pa se tudi naučimo je 
odvisno od marsičesa. Pogum velja, zato se ne ozirajte 
več nazaj.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pazite na besede in na svojo domišljijo, da vas ne bo 
zaneslo in bo prišlo do obljub, ki jih ne boste mogli izpol-
niti. Vsi razgovori oziroma sestanki, ki jih boste imeli v 
naslednjih dneh, so zelo pomembni za vaš uspeh v pri-
hodnosti.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Lotili se boste reševanja zapletenih razmer. Možnosti 
boste imeli več, odločili pa se boste za najlažjo pot in to je 
diplomacija. Naj vas čustva ne zanesejo v pristranskost, 
saj bi se vam to znalo nekoč maščevati. Bodite previdni. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ukrepali boste po logiki in nobena ovira vas ne ustavi. 
Razpletlo se bo po načrtih in s tem si boste znova prido-
bili samozavest, ki vam je v zadnjem času precej primanj-
kuje. To pa vas je tudi omejevalo pri uresničitvah.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Čeprav se bo vse odvijalo po načrtu, se bodo vseeno poja-
vili dvomi. Šele na koncu boste spoznali, da je bil strah 
odveč. V domačem krogu boste morali vložiti veliko več 
energije, da boste dosegli želene rezultate.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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3 7 2 5 9 4 6 1 8
9 4 8 6 7 1 5 3 2
5 1 6 8 3 2 4 9 7
2 6 9 4 8 7 1 5 3
1 3 4 2 6 5 8 7 9
7 8 5 9 1 3 2 6 4
8 9 1 7 2 6 3 4 5
6 5 7 3 4 8 9 2 1
4 2 3 1 5 9 7 8 6
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

V 
oblikovalskem 
oddelku Dela 
so v teh dneh že 
pri pravili novo 
celos tno podobo 

za svoj časopis, saj bi glede 
na to, da se le-ta prodaja, očit-
no želeli, da se ta naprej razvi-
ja pod okriljem svetovno zna-
ne rdeče zvezde oziroma ene 
največjih blagovnih znamk 
piva na zemeljski obli, ki se 
imenuje Heineken.

Vprašali smo avtorje nove-
ga znaka, ki ga k članku pri-
lagamo v vizualni obliki, 
oblikovalsko skupino Delov-
ni Heineken.com, kaj je bilo 
njihovo osnovno vodilo pri 
oblikovanju novega zna-
ka za časopis. Takole nam 
je povedal: ¹Gled e na to, da 
prehajamo v obdobje črne 
in zelene barve, smo temu 
primerno svetlo modro bar-
vo pospravili v arhiv. Znak 
naj bi bil čim bolj podoben 
siceršnjemu znaku piva Hei-
neken. Rdeča zvezda kako-
pak ostane naša stalnica in 
naš trade mark, torej blagov-
na znamka, v kateri za modro 
nebo in rumeno sonce tudi v 
prihodnje ne bo ravno veliko 

prostora. Saj nas ni kupil 
Löwenbrau. Seveda smo v 
gornji naslov napisali, da 
smo newspaper, torej časo-
pis, ki že v originalu prisega 
na vrhunsko kvaliteto. Pod 
napisom Delo boste našli dve 
medalji, ki smo ju prejeli še 

v železnih časih, to je medal-
ja reda dela z  zlatim vencem 
in rdečim trakom ter medalja 
združenja nedeljskih poho-
dnikov na Šmarno goro.  
Tokratni znak je za izdajo 
Premium, s čimer želimo 
dodati, da je naš um premi. 

V dnu znaka smo zapisali še, 
da je Delo narejeno v Sloveni-
ji, in ne v nekih Murglah. Da 
ne bi bilo pomote.“ 

Znak si na tem mestu lah-
ko ogledate v polnem sijaju. 
Še veliko pivskih užitkov, bi 
dodal sosed Joža.

Delo posTAJA HeINekeN
V osrednjem slovenskem dnevniku so že pripravili novo celostno podobo časopisa, katerega četrtinski 
lastnik je z nakupom Pivovarne Laško postal pivovarski velikan Heineken.

Delo je Heineken. / Fotomontaža: Schwabingen
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V stresnih situacijah večina 
   ljudi odreagira nepravilno.

let

Years

Emisije CO2: 127−101 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,5–3,9 l/100 km. Emisijska stopnja: 
EURO 6. Emisije NOX: 0,026−0,07 g/km. Emisije trdnih delcev: 0,0003−0,00001 g/km, število 
delcev 8,46–1,2. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Osupljiv. Vsak dan. Novi Golf Sportsvan. 
S številnimi asistenčnimi sistemi.
Na preobremenjenih cestah se mora voznik odzvati hitro.  
Zato je novi Golf Sportsvan na voljo s številnimi asistenčnimi sistemi.

Za več informacij obiščite naš salon z vozili Volkswagen.

VWoglasGolfSportsVan_137x198_asistencniSistemi_dealer.indd   1 4. 06. 14   14:10
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Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilče
nihpolj invpisanovkuponizkrižanke)pošljitenado
pisnicah do srede, 6. maja 2015, na Gorenjski glas,
Bleiweisovacesta4,4001Kranj.Dopisnicelahkood
datetudivnabiralnikGorenjskegaglasapredposlovno
stavbonaBleiweisovicesti4.

1. nagrada:enodnevnauporabaavtomobila
GOLFSPORTSVAN

2. nagrada:enodnevnauporabaavtomobilaVWPOLO
3. nagrada:poklanjaGorenjskiglasDelavska cesta 4, 4000 Kranj

Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si
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V štiriinsedemdesetem letu starosti je 
umrl legendarni pevec Percy Sledge, 
poznan po ljubezenskih baladah, med 
katerimi je najslavnejša When A Man 
Loves A Woman. Umrl je zaradi posledic 
raka na jetrih, ki so mu ga odkrili v začet-

ku lanskega leta. Umrl je na svojem domu v Louisiani. 
Med njegovimi hiti so tudi pesmi Take Time to Know Her, 
Warm and Tender Love in It Tears Me Up, leta 2005 pa je 
bil sprejet tudi v Dvorano slavnih rokenrola.

Umrl je Percy Sledge

Soproga Toma Hanksa Rita Wilson (58) je 
razkrila, da je prestala odstranitev obeh 
dojk in rekonstrukcijo. Igralki so zdravniki 
postavili diagnozo raka na dojkah. »Ob 
podpori svoje družine in moža okrevam 
in pričakujem, da si bom popolnoma 

opomogla. Upam, da bo moja situacija spodbudila tudi 
druge, da se bodo odločili za drugo mnenje,« je javnost 
pozvala igralka.

Rita Wilson se spopada z rakom

David Arquette (43), nekdanji mož igral-
ke, znane iz serije Prijatelji, Courtney 
Cox, se je poročil z novinarko Christino 
Mclarty (33), s katero ima enajstmeseč-
nega sinčka Charlieja Westa. Poročne 
zaobljube sta si izmenjala v Los Angele-

su ob prisotnosti družine in prijateljev. Par je skupaj štiri 
leta, zaročila pa sta se februarja lani.

David Arquette ponovno v zakonskem jarmu

Čustvena nestabilnost naj bi bila razlog, 
da je manekenka Ireland Baldwin (19), 
hčerka igralcev Aleca Baldwina in Kim 
Basinger, pristala na zdravljenju. Da gre 
za zasvojenost z drogami, je Ireland takoj 
zanikala. »Nekoč bom to zgodbo delila z 

vami, sedaj pa potrebujem mir in priložnost, da začnem 
delati na sebi, da premagam vso potlačeno bolečino,« je 
pojasnila manekenka.

Ireland Baldwin na zdravljenju

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

T
radicionalno, 
tokrat že enain-
štirideseto Sre-
čanje glasbenih 
šol Gorenjske in 

zamejstva je letos organizi-
rala Glasbena šola Tržič. V 
torek so tako v tamkajšnjem 
Kulturnem centru kot vedno 
nastopili najboljše učenke in 
učenci glasbenih šol. Sode-
lovali so Društvo Glasbena 
šola na Koroškem, Glasbe-
na šola Škofja Loka, Glasbe-
na matica – Šola Tomaž Hol-
mar v Kanalski dolini, Glas-
bena šola Jesenice, Glasbe-
na šola Radovljica in domači-
ni, Glasbena šola Tržič. Ide-
ja o srečanju glasbenih šol 

Gorenjske in zamejstva se je 
pred mnogimi leti rodila iz 
želje po sodelovanju, spoz-
navanju, zbliževanju ter dru-
ženju učencev in učiteljev 
med seboj sosedskih glasbe-
nih šol Gorenjske, ki pa so 
medse kmalu povabile tudi 
dve zamejski glasbeni šoli. 
Takšno sodelovanje poteka 
že več kot štirideset let in je 
edinstveno v našem sloven-
skem prostoru. Prireditev je 
ponovno uspela tako v smis-
lu povezovanja mladih glas-
benikov, kakor tudi po vse-
binski plati, saj je raznoli-
ka paleta skladb domačih in 
tujih skladateljev – od Schu-
berta, Chopina, Puciharja in 
Aljaža – dosegla zavidljivo 
kakovostno raven. »Vsi nas-
topajoči se vedno veselimo 

vsakoletnega srečanja, na 
katerem se lahko predstavi-
mo občinstvu, domačim in 
prijateljem, obenem pa kre-
pimo prijateljske vezi z vrst-
niki iz zamejstva,« je srečan-
je povzel član instrumental-
ne skupine tržiške Glasbene 
šole, bobnar Jaka Pogačnik.

Osnovna šola Križe pa je v 
sredo gostila Območno sre-
čanje otroških in mladin-
skih pevskih zborov, v pom-
ladnem slogu poimenovano 
Naj mi poje sončece, naj mi 
poje srčece, na katerem so 
sodelovali pevski zbori OŠ 
Bistrica, OŠ Tržič in OŠ Kri-
že. Vsi nastopajoči so – pod 
vodstvom Mateje Ušeničnik, 
Marije Bohinjec, Urške Fre-
lih Meglič in Branislava Rau-
terja – navdušili občinstvo, 

vključno z županom Boru-
tom Sajovicem, ki je uživa-
lo v pevskih nastopih. Prire-
ditev je strokovno spremljal 
Damijan Močnik, ki je bil s 
slišanim zadovoljen: ”Nav-
kljub določenemu manjku 
nastopajočih v mladinskih 
sekcijah je letošnje srečanje 
ponovno dokazalo, da se za 
prihodnost pevskih talentov 
pri nas ni potrebno bati.”

Mnogi glasbeniki – Alfi 
Nipič, Čuki, Hamo ... – bodo 
popestrili podelitev viktorjev, 
ki bo potekala jutri, v sobo-
to, ob 20. uri s prenosom na 
1. programu TV Slovenija. 
Veselo pa bo že danes ob 21. 
uri v kranjskem Rondo Baru, 
kjer bo zasedba Stenbend 
predstavila skladbe z novega 
albuma Dober razlog.

Pomladne Pesmi
Spomladanska koncertna večera mladih v Tržiču in Križah sta dokazala, da se za domačo glasbeno 
prihodnost ni treba bati.

David Ahačič je sproščeno povezoval oba koncertna večera 
in v zaodrju bodril mlade nastopajoče. / Foto: Matic Zorman

Predstavniki Glasbene šole Radovljica Ana Zupan, Meta 
Gašperšič in Petja Pogačnik v družbi mentorja Petra Avšiča 
in pianista Marka Stanjka / Foto: Matic Zorman 

Člani instrumentalne skupine GŠ Tržič: Vid Primožič, Jure 
Slapar, Lenart Kolja Kokalj, Rok Klančar, Jaka Pogačnik in 
Žiga Štucin / Foto: Matic Zorman

Da je glasba univerzalni jezik sveta, je pokazal tudi nastop 
Mladinskega pevskega zbora OŠ Križe. / Foto: Matic Zorman

Spomladanska glasbena ljubezen: Žan Škrjanec in Katarina 
Miklavčič / Foto: Matic Zorman

Razstavo članov rokodelskih sekcij društev upokojencev 
v avli Gorenjskega glasa krasi tudi mična gospodična 
v oblačilu iz zamaškov najbolj znane brezalkoholne 
pijače na svetu, ki je nastala izpod marljivih rok Francija 
Bizjaka, člana Društva upokojencev Jesenice. Moški 
del našega kolektiva je zmotilo le, ker obleke ne nosi 
živ model. A izkušeni »krojač« nas je potolažil, da je 
njegova manekenka vsaj ves čas tiho ... / Foto: Tina Dokl

Pianistka Rossella Lupieri, učenka Glasbene matice – šole 
Tomaž Holmar v Kanalski dolini, je očarala s Chopinom.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 4.; Kopalni BioTeRme: 20. 4.; GoLi oToK: 16. in 17. 
5.; mADŽARSKe ToPLiCe: 28.–31. 5. 13.–15. 6., AKCIJA: 19.–23. 4.; 
BANJA VRUČiCA: 29. 4.–2. 5. S PIRAMIDAMI,- dodatni bus in 18.–
21. 6. ogled TiToVeGA BUNKeRJA; TeRme TUHeLJ: 22.–25. 6.; 
BANoVCi: 10.–14. 5.; RADeNCi: 11.–14. 4.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 
4.; moRJe: DUGi oToK – več terminov, mURTeR – dodatni ter-
min v akciji. AVToBUSi: 52-, 56-,60-SeDeŽNi iN KomBi 8+1.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NA BLEDU v alpskih blokih prodam 
garsonjero v 4. nad., opremljeno, 
ima vse priključke ter urejeno ener-
getsko izkaznico C in etažno lastnino, 
takoj vseljivo, cena 39.000 EUR, tel.: 
031/699-485 15001395

NAJAMEM

STANOVANJE na relaciji Radovljica–
Kranjska Gora, velikosti 30–45 m2, za 
daljše obdobje, tel.: 041/397-142  
                                               15001373

HIŠE
PRODAM

RADOVLJICA: dvostanovanjsko hišo 
(ločeni vhodi) z vrtom, prodam. Energ. 
št. C, tel.: 041/774-377 15001291

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija – vikend apartma, 1–5 
oseb, 5 vstopnic, kopanje neomejeno, 
tel.: 030/619-628 15001344

POSESTI
PRODAM

KAMNIK – Dupljica, ob Ljubljanski 
cesti prodam gradbeno parcelo, 526 
m2, za gradnjo samostojne nizko-
energetske hiše z ravno streho, tel.: 
041/366-993 15001288

ŠKOFJA Loka – Frankovo nas., ob 
Kidričevi c. prodam 2 parceli za grad-
njo dvojčkov, z gradbenim dovoljenjem 
in projekti. Pričetek gradnje takoj, tel.: 
041/366-993 15001289

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 15001292

TRAVNIK v Tenetišah, tel.: 041/999-
357 15001208

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v garažni hiši na Vrečkovi uli-
ci v Kranju, tel.: 041/378-085 15001380

GARAŽO na Gogalovi ulici 10 v Kranju, 
tel.: 04/23-26-031 15001382

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
ZAMENJAM ali prodam ohranjeno 
vozilo BMW 316 za osebno vozilo, 
s sedežem vsaj 70 cm od tal, tel.: 
041/716-799 15001406

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritlič-
ju večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, 
zgr. l. 1940. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kopalni-
co, WC posebej, hodnik. Ogrevanje je na 
trda goriva. Potrebno je obnove. V bližini je 
avtobusna postaja. ZK urejeno, Cena 
40.000,00 EUR.
Kranj - Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo, Cena 
125.000,00 EUR
Kranj - staro mestno jedro, 5-sobno sta-
novanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, 
l. izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 129.000,00 EUR.
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 90.000,00 
EUR.

PARKIRNA MESTA- PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obstoje-
čega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega odre-
da in Gubčeve ulice) prodajamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena 
pokritega parkirnega mesta znaša 9.400,00 
EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj parkirnih mest je na voljo tudi za 
najem. Mesečna najemnina za pokrito par-
kirno mesto znaša 35,00 EUR, za nepokrito 
pa 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možnost tudi ugod-
nega letnega najema – 144 EUR na leto. 
Najemniki imajo možnost pranja avtomobi-
la poleg garažne hiše za doplačilo cca 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, 
na sončni lokaciji, voda in elektrika na par-
celi, dostop urejen, možnost gradnje za 
stanovanjsko-poslovno dejavnost, cena 
120,00 EUR/m2. 
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Urbano vrtnarjenje na dnevu odprtih vrat
Naklo – Biotehniški center Naklo vabi v četrtek, 23. aprila, od 
14. do 19. ure na dan odprtih vrat z naslovom Urbano vrt-
narjenje. To bo dan pestrega dogajanja, zanimivih stojnic z 
degustacijo in svežih pomladnih okusov. Več informacij o 
dogodku dobite tudi na brezplačni telefonski številki 080 39 
00 in spletni strani www.bc-naklo.si.

V spomin na tragedijo v okrogelski jami
okroglo – Občina Naklo, KO ZB Naklo, ZB NOB Kranj vabijo 
na prireditev v spomin na tragedijo v Okrogelski jami, ki bo 
bo v nedeljo, 19. aprila, ob 14. uri.

Ujemi Adolfa
Žiri – Klub žirovskih študentov v soboto, 25. aprila, vabi na 
prireditev Ujemi Adolfa, ki se bo ob 9. uri začela na Alpin-
skem parkirišču. Tekli boste po industrijski coni. Prijavite se 
lahko pri Lizi po tel. št. 031 346 348 ali pred dogodkom od 
8. ure dalje.

Dan za ščitnico
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj prireja srečanje Dan 
za ščitnico, ki bo jutri, v soboto, 18. aprila, od 9.30 dalje v 
avli Mestne občine Kranj. Gostje: doc. dr. Edvard Pirnat, dr. 
med., spec. tirolog, mag. Petar Papuga, dr. med., spec. za 
akupunkturo, prehrano in dopolnilno zdravljenje po tradi-
cionalni kitajski medicini, Janez Logar, zakonsko-družinski 
terapevt-stažist, in Renata Čimžar, EFT Practitioner AAMET, 
level 3. Več informacij po tel. 031 689 127 ali na spletni strani 
www.scitnica-mojdragulj.com. Vstop je prost, prostovoljni 
prispevki so dobrodošli.

V ritmu smo se ujeli
Šenčur – V okviru praznovanja občinskega praznika Občine 
Šenčur in ob petletnici delovanja Folklornega društva Šen-
čur bo danes, v petek, 17. aprila, ob 19.30 v dvorani Doma 
krajanov v Šenčurju celovečerni nastop plesalcev Folklorne-
ga društva Šenčur z naslovom V ritmu smo se ujeli.

Pomladno razigran živ žav
Jesenice – Mladinski center Jesenice v sodelovanju z mladi-
mi in Gornjesavskim muzejem Jesenice vabi v torek, 21. apri-
la, ob 17. uri v dvorano Kolpern na Pomladno razigran živ 
žav. Na prireditvi bo prisotna tudi Zinka Ručigaj, ki s svojimi 
bogatimi izkušnjami pri delu z otroki zna svetovati in poma-
gati pri različnih izzivih odraščanja otrok. Vstopnine ne bo.

Večer ljudskega izročila z Dušico Kunaver
Domžale – V Menačenkovi domačiji bo v ponedeljek, 20. 
aprila, z začetkom ob 19. uri potekal večer ljudskega izročila 
z Dušico Kunaver, priznano raziskovalko in avtorico knjig o 
slovenski ljudski dediščini. Predstavila bo dela Domžalčana 
Jožeta Karlovška (1900–1963).

IZLETI

Tolsti vrh–Talež
Gozd - martuljek – Mladinski odsek pri Planinskem društvu 
Gozd Martuljk vabi cicibane in mlade planince jutri, v sobo-
to, 18. aprila, na pohod Tolsti vrh–Talež. Zbirno mesto bo ob 
8. uri pred Penzionom Špik.

V Budimpešto in na Blatno jezero
Britof, Predoslje – Društvo upokojencev Britof Predoslje vas 
vabi na izlet v Budimpešto in na Blatno jezero, ki bo 4. in 5. 
maja. Prijave sprejema Tone po tel. 031 494 422. Prijavite se 
lahko tudi tisti, ki niste člani društva.

PREDAVANJA
odnos do sebe
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 21. aprila, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje Odnos do sebe – je to koan ali rešljiva uganka? 
Predavanje, ki bo v prostorih društvene pisarne v Kranju, 
Oldhamska c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. 
Edo P. Belak.

o negi in vzgoji gorenjskega nageljna
Strahinj – Gorenjska turistična zveza organizira v četrtek, 
23. aprila, ob 17.15 v Biotehniškem centru v Strahinju pri 
Naklem brezplačno predavanje o negi in vzgoji gorenjske-
ga nageljna. Predaval bo Rok Antolin iz vrtnarije Antolin v 
Dorfarjih. Ker bo ta tudi dan odprtih vrat BC Naklo, bo več 
predavanj, podroben program si lahko ogledate na spletni 
strani Gorenjske turistične zveze.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 18. aprila, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z okvirno 
temo O vlogi vere in del pri človekovem zveličanju – zadnji del. 
Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ne bo.

S prehrano in gibanjem do zdravja
Bled – Danes, v petek, 17. aprila, se bo ob 19.30 v knjižnici 
Blaža Kumerdeja začelo predavanje S prehrano in gibanjem 
do zdravja. Predavala bo Alenka Košir, avtorica vadbe viit.

Zdrava prehrana in meditacija
Kranj – Holozofsko društvo Slovenije vabi v torek, 21. aprila, 
ob 19. uri na predavanje z naslovom Živeti v sožitju z vsem 
stvarstvom – Zdrava prehrana in meditacija. Predavanje bo 
v Hiši Layer, Tomšičeva 32. Vstop je prost.

OBVESTILA

improvizirana uporaba GPS
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v četrtek, 23. apri-
la, na teoretično in praktično usposabljanje na temo impro-
vizirana uporaba GPS. Zbor bo ob 17. uri v sejni sobi društva 
na Laborah, kjer bo izveden teoretični del. Praktični del bo 
izveden na parkirišču. Izobraževanje je brezplačno. Prijave 
in dodatne informacije: Stanko Dolenšek, tel.: 040 20 61 64.

izobraževanje o gozdno-gojitvenih delih
Predoslje pri Kranju, Preddvor – Center za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj vabi na 2-dnevno izobraževanje in usposablja-
nje Gozdnogojitvena dela – Za ohranitev kvalitete vašega goz-
da ter kot priložnost za zaslužek in zaposlitev. Teoretični del 
bo potekal v Predosljah v sredo, 22. aprila, terenski prikaz pa 
v četrtek, 23. aprila, v okolici Preddvora. Udeležba je brezplač-
na, pri prijavah imajo prednost udeleženci iz občin osrednje 
Gorenjske, obvezna pa je prijava do torka, 21. aprila. Več infor-
macij in prijava po tel. št.: 04 257 86 28, GSM: 040 303 752 
(Uroš), www.ctrp-kranj.si ali uros.brankovic@ctrp-kranj.si.

Volilni občni zbor
orehek – Krajevna organizacija zveze borcev za vrednote 
NOB Orehek - Drulovka vabi vse člane in simpatizerje na 
volilni občni zbor, ki bo v ponedeljek, 20. aprila, ob 17.30 v 
Osnovni šoli Orehek.

Arhitekturna delavnica za otroke
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bo danes, v petek, 17. 
aprila, ob 17. uri brezplačna delavnica za otroke, stare od pet 
do dvanajst let, z naslovom Arhitektura in kiparstvo, 1. del: 
mini opeke. Otroci bodo na sproščen in igriv način spozna-
vali svet arhitekture.

Planinske postojanke
PD Javornik Koroška Bela obvešča, da bo Kovinarska koča v 
Krmi odprta neprekinjeno od 24. 4. 2015 dalje.

Planinsko društvo Jesenice obvešča, da se odpirajo nasled-
nje planinske postojanke: Erjavčeva koča na Vršiču bo stalno 
odprta od 16. 4. 2015 naprej; Koča pri izviru Soče v Trenti bo 
stalno odprta od 25. 4. 2015 naprej; Koča na Golici bo stalno 
odprta od 30. 4. 2015 naprej.

PREDSTAVE

Sluga dveh gospodarjev
Sveti Duh – V nedeljo, 19. aprila, bo ob 20. uri v Kulturnem 
domu Sv. Duh zadnja predstava v tej sezoni. Gostuje Gleda-
lišče Koper s komedijo Sluga dveh gospodarjev. Predstava je 
za abonma in izven.

maček Kazimir in miška Valentina
Bled – Danes, v petek, 17. aprila, bo ob 17. uri v Knjižnici 
Blaža Kumerdeja glasbeno-lutkovna predstava Glasbenega 
gledališča Melite Osojnik Maček Kazimir in miška Valentina. 
Predstava je primerna za otroke od tretjega leta starosti dalje.



POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 15001170

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001124

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15001251

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15001144

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15001265

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15001173

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001171

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001205

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com  
 15001177

NUDIMO vsa gradbena dela, večja in 
manjša. Aksa 1, d.o.o., PE Šorlijeva 6, 
Kranj, tel.: 031/454-855, 070/353-
899 
 15001093

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s.p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in druga slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj 
vam nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
druga dela, tel.: 070/612-499  
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15001169

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RED-
ŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
– izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske škar-
pe, urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996  
 15001013

IŠČEM

IŠČEM osebo, ki bi prepleskala zuna-
njo klop. Sem v Kranju, tel.: 041/826-
863 15001379

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
 15001176

RAZNO
PRODAM

HRASTOVE lambrije, cena 100 EUR, 
tel.: 031/785-236 
 15001356

KEMIČNI prenosni WC Krka mobil za 
avtodomove, kampe, plovila, 2 rez., 
sistem izpiranja, tel.: 041/858-149 
 
 15001384

LESENE palete, mere 114 x 114 cm, 
tel.: 04/59-54-455, 031/686-889 
 
 15001328

PRODAM

AUDI A3 1.8, let. 1998, 125.000 km, 
zelo lepo ohranjen, redno servisiran, 
vreden ogleda, tel.: 041/948-858 
 15001402

FORD Fiesta 1.3, letnik 2004, 90.000 
km, reg. 12/2015, klima, ugodno, tel.: 
040/985-807 15001355

FORD Escord 1.4, letnik 1999, z 
zamenjanim motorjem, prevože-
nih 41.000 km, cena ustrezna, tel.: 
040/839-964 15001390

MAZDA 6, let. 2002, 75.000 km, 
ohranjena, potov. računalnik, tempo-
mat, avtomatska klima, tel.: 040/228-
426 15001410

TOYOTA Celica, rdeče barve, letnik 
2003, ugodno, tel.: 040/893-664 
 15001346

VW Golf 6 trendline, 1.4, bencin, let. 
2009, 76.000 km, 5 vrat, srebrne bar-
ve, 8.390 EUR, tel.: 040/684-092  
 15001325

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

MANJŠI avto - Corso, Saxo, Twingo ali 
podobno, tel.: 041/718-856 15001409

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 15001365

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume na ALU platiščih, 
225/45/R17, 6 mm profila (izvrtine 5 
x 120), cena 100 EUR, tel.: 040/381-
170 15001331

4 RABLJENE letne gume, 205 x 60 x 
16, tel.: 031/678-828 15001405

KUPIM

SAVA eskimo S3, M + S, 165 - 70 - 
R14, 1 zimsko gumo vsaj 3.5 mm pro-
fila, tel.: 041/858-149 15001383

TEHNIKA
PRODAM

MOBI Samsung GT S7392 Galaxy 
trend, brez naročnine in vezave neo-
mejeni klici, tel.: 030/935-866 
 15001414

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

CCA 2300 kom. malo rabljene strešne 
opeke Špičak, d. 42 x š. 32 cm, tel.: 
04/53-18-664 15001389

HRASTOVE plohe, suhe, tel.: 
031/669-041 15001361

RABLJENE tlakovce, 20 m2, ugodno, 
tel.: 040/363-389 15001387

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9-11 m (tudi neobeljene), 031/33-
99-28, pisarna 02/61-31-583;   
SES d.o.o., Opekarska ul. 22, Mari-
bor 15001255

KURIVO
PRODAM

10 M3 suhih bukovih drv, kvalitetnih, 
pokritih, razžagana na 0,5 m, Križe, 
tel.: 051/819-044 15001347

AKCIJA – razprodaja peletov – plači-
lo na obroke. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 15001166

DRVA suha, mešana, v Poljanski dolini, 
in posteljo bukev, 90 x 200 Alples, tel.: 
01/36-13-653, 051/271-314  
 15001323

VRTNO kosilnico Murray BS 550, 
samohodno, cena 150 EUR,, tel.: 
041/828-671 15001321

ŽAGO Husqvarna, tel.: 04/57-21-605  
 15001322

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 040/846-453 15001393

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001180

TRAKTOR AGT 835 T ali Pasquali 35 
KM do letnika 2005, dobro ohranjen, 
tel.: 041/677-605 15001360

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, krompir, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 15001364

JEDILNI krompir, beli in rdeči, Sora, 
Fiana in desire, tel.: 041/971-508 
 15001326

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
041/857-703 15001348

KRMNI krompir in proso za ptice, tel.: 
041/948-063 15001358

KRMNI krompir in peso za krmo, tel.: 
041/347-243 15001363

KROMPIR kifelčar za sajenje ter jedilni, 
tel.: 041/549-713 15001408

KROMPIR jedilni in za sajenje, sorte 
Romano, Bistra, Arow, tel.: 051/899-
823 15001411

KROMPIR primeren za sajenje, več 
sort in rotacijsko kosilnico SIp 165, 
tel.: 041/416-241 15001415

OVES, pšenico, ječmen, tel.: 04/23-
11-964 15001341

SILAŽNE bale prodam ali menjam za 
govedo in oddam bokse za konje, tel.: 
041/706-526 15001332

ZGODNJI, pozni in krmni krompir, 
okrogle bale 1. košnje ter vitlo Tajfun 
4.5 T, tel.: 031/585-345 15001401

KUPIM

JEDILNI krompir, tel.: 041/767-339  
 15001397

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 MESEC staro teličko simentalko, 
tel.: 031/530-380 15001399

1 TELIČKO simentalko, staro 6 mese-
cev, tel.: 04/58-80-048 15001398

16 MESECEV staro telico ali menjam 
za bikca, tel.: 031/759-272 15001350

2 BIKCA simentalca, stara 10 dni, tel.: 
030/915-738 15001392

BIKCA simentalca in teličko LIM/LS, 
oba stara 1 mesec, tel.: 04/57-23-
646, 041/536-878 
 15001357

BIKCA simentalca, starega 2 meseca, 
tel.: 031/512-215  
 15001413

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/774-253 15001418

BREJO zajkljo, tel.: 04/25-91-444  
 15001345

ČB telico, staro 18 mesecev, tel.: 
041/584-235 15001394

ČB bikca, starega 1 teden, možna 
dostava, tel.: 041/942-015 
 15001400

ČB BIKCA, starega 14 dni, in teličke 
ČB in LS, stare 14 dni do 5 mesecev, 
tel.: 031/871-659 15001388

JAGENJČKE za zakol ali meso, jabol-
čni sok iz eko jabolk, tel.: 031/648-
526 15001327

KOKOŠI nesnice, mlade, rjave, talna 
vzreja, Žabnica 39, tel.: 04/23-11-
767, 051/378-939 15001320

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne, bele in 
grahaste, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 040/130-979 15001174

KRAVO simentalko, brejo 7 mesecev, 
staro 5 let, tel.: 04/25-51-791 15001351

KUNCE – samce in samice za zakol 
ali nadaljnjo rejo, različnih starosti, tel.: 
031/309-747 15001375

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

OSLIČKO mlado, staro 8 mesecev, 
ali menjam za drva ali agregat, Škofja 
Loka, tel.: 041/758-958  
 15001337

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Era-
zem Stanonik, s.p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285 
 15001403

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/358-030 15001324
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

KVALITETNA bukova drva, suha, mož-
na dostava, osrednja Gorenjska, tel.: 
031/309-747 15001378

KVALITETNA suha bukova drva, ugo-
dna cena, tel.: 041/225-500 15001404

KVALITETNE sveže bukove goli ali 
hlode za drva, možna dostava, tel.: 
041/820-487 15001333

MEŠANA drva in goli, tel.: 041/767-
339 15001417

SUHA bukova drva, tel.: 031/864-
145 15001367

SUHA bukova drva, cena 50 EUR/m3, 
možna dostava, tel.: 041/608-642  
 15001371

SUHA bukova, razžagana drva, buko-
ve goli in njivsko prst, Gorje, tel.: 
031/561-707 15001376

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15001396

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ČRNO usnjeno sedežno, trosed, dvo-
sed in enosed, stara pol leta, ugodno, 
tel.: 041/685-970 15001352

KUHINJO z elementi, jedilni kot, mini 
hladilnik in televizijo, tel.: 041/364-
504 15001330

PODARIM

JOGI, ohranjen, 90 x 190, odvoz je 
vaš, tel.: 041/869-532 15001368

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

STROJČEK za mletje mesa Philips 
HR 2720, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 
 15001339

VRTNA OPREMA
PRODAM

HRASTOVA vrtna garnitura, dolžina 2 
m, cena po dogovoru, tel.: 040/747-
801 15001340

GLASBILA
PRODAM

BAS kitaro ter ojačevalec in novo pasjo 
kočo, tel.: 041/872-731 15001412

CITRE stare 120 let, popolnoma obno-
vljene, v kovčku in note, cena 1.200 
EUR, tel.: 041/842-333 15001407

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15001175

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež, zelo ugodna 
cena, tel.: 041/706-046 15001336

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotnico 
s popustom ob nakupu očal do 100 EUR 
v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 15001172

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

UGODNO prodam maline, 2 x rodijo, 
rože trajnice, košare, biserno kopel, 
tel.: 031/228-235 15001386

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210 15001343

KOSILNICO 165 na bobne ali menjam 
za govedo, tel.: 041/353-719  
 15001338

PASQUALI Tomo Vinkovič TV 420, 
tel.: 031/490-483 15001353

TRAKTORSKI valjar in predsetvenik 
širine 2 metra, tel.: 041/608-765 
 15001335

TROSILEC hlevskega gnoja, cisterno 
Creila 3200 lit., puhalnik in cepilec drv, 
tel.: 04/23-11-964 15001342

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/206-130 15001334

TELICO ciko, staro 14 mesecev, otroš-
ki voziček za dvojčke in posteljico, tel.: 
041/743-331 15001354

TELICO simentalko, staro 5 mesecev, 
tel.: 031/497-567  
 15001359

TELICO brejo simentalko in balirano 
slamo ter silažne bale, tel.: 040/384-
187 15001366

TELICO simentalko 300 kg in telico 7 
mes. brejo ali kravo, vse simentalke, 
tel.: 04/57-69-220, 040/345-275 
 15001381

KUPIM

BIKCA simentalca, 130–180 kg, tel.: 
041/935-596 
 
 15001377

OSTALO
PRODAM

20 silažnih bal, 30 EUR/bala, tel.: 
031/653-175 
 15001349

GNOJ, hidravlično črpalko na elek-
tro motorju, travniško brano, tel.: 
041/364-504 15001329

KVALITETNO ročno sejano vrtno prst, 
tel.: 041/515-526  
 15001374

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 
 15001391

SILAŽNE bale, tel.: 031/745-612  
 15001290

SILAŽNE bale, 1. in 2. košnja, tel.: 
031/850-370 
 15001372

ODDAM

TOLPO gredo za vrt, 2 x 1 m, cena 
simbolična, tel.: 031/705-227 
 15001362

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

SIMPATIČNO dekle zaposlimo za 
strežbo v piceriji Kocka v Medvodah. 
Roman Perne, s.p., Delavska c. 46, 
Kranj, tel.: 041/723-833 
 15001370

ZAPOSLIMO kuharja-picopeka in 
pomočnika v kuhinji. Igor Logar, s. 
p., Hotemaže 3a, Preddvor, tel.: 
040/130-877 
 15001369

IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igranje 
na svatbah in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163 15000864

ZAHVALA

V 66. letu starosti nas je nepričakovano zapustil dragi brat in stric

Janez Dežman
p. d. Tomažev Janko iz Bistrice pri Tržiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem Peko PUR za izrečena sožalja, podar-
jeno cvetje in sveče. Posebno se zahvaljujemo sosedoma Janezu 
Paplerju in Matevžu Mokorelu ter sosedi Francki Gros. Hva-
la gospodu župniku Davidu Jensterletu za lep pogrebni obred.  
Hvala tudi pevcem Ultima, trobentaču in pogrebni službi Komu-
nale Tržič. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

OSMRTNICA

V 93. letu starosti je v Bogu zaspala mama, babica in prababica

Marija Bizjak
s Partizanske ceste 41 v Škofji Loki,  
nazadnje oskrbovanka Doma starejših občanov v Stari Loki

Pogreb drage pokojnice s pogrebno mašo bo na Mestnem poko-
pališču v Škofji Loki v ponedeljek, 20. aprila, ob 18. uri.

Žalujoči: sin Martin z ženo Urško ter s sinovi Boštjanom,  
Alešem in Urošem z družinama, hči Boža s sinovoma  
Jakom in Borutom z družinama ter hči Marija z možem  
Ivom s sinom Blažem in hčerko Tjašo
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ZAHVALA

Bog te k sebi je vzel, angel ti pesem zapel.
Tu žalujemo mi vsi, čeprav na boljšem zdaj si ti.
Bolezen ti ni pustila živeti, telo moralo je umreti.
Duša tvoja za vedno živi in vedno v naši bližini si ti.
Ko bomo umrli tudi mi, bomo v nebesih za vedno skupaj vsi.

V 41. letu je za vedno zaspal naš dragi mož, oče, očim, sin, brat, 
nečak, bratranec, zet

Boštjan Zlate
s Suhe pri Predosljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, spodbudne 
besede tolažbe, vse darove, sv. maše. Iskrena hvala osebju iz OI 
Ljubljana, posebno dr. Nevi Volk in dr. Mateji Lopuh, ter sestri 
Darji iz SB Jesenice za vso oskrbo in lajšanje bolečin. Hvala g. 
župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala tudi pevcem, 
nosačem, PGD Suha in nenazadnje tudi pogrebni službi Navček. 
Posebna zahvala Tomažu za namenjene lepe zadnje besede. Hva-
la vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga imeli radi in ste 
ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Suha, 9. aprila 2015

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moje drage mame

Katarine Rant
iz Zalega Loga 37

se iskreno zahvaljujem Ivanu in Danici Biček, ki sta mi takoj 
stopila ob stran. Iskrena hvala tudi sosedom, prijateljem, ki so 
mi krajšali večere. Hvala tudi Akrisu za postavitev. Hvala pa tudi 
vsem, ki so prišli pokropit mojo mamo, jo spremili na zadnji poti, 
podarili sveče in vse ostalo. Hvala župniku Tinetu za molitev, 
kaplanu Branku za pogreb. Hvala tudi pevcem za lepe zapete 
pesmi. Vsem imenovanim in neimenovanim moja srčna hvala.

Žalujoči: hčerka Joži, sestra Rozalka in sorodniki
Zali Log, 7. aprila 2015 

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
samo tako daleč, 
daleč je!

ZAHVALA

V 81. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama, praba-
bica, sestra, teta in tašča

Ivanka Brolih
p. d. Žnidarjeva mama iz Tupalič

V bolečini, ki ostaja, bi se radi zahvalili vsem, ki ste skupaj z njo 
stopali skozi življenje, jo imeli radi in jo v tako velikem številu 
pospremili na njeni zadnji poti. Iskrena hvala vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem, znancem, vaščanom, sodelavcem podjetja 
Goodyear Dunlop Sava Tires, Ledo servisu in Občini Preddvor. 
Zahvala velja patronažni sestri Barbari Jerala, negovalnemu oseb-
ju iz DSO Preddvor, Eriki in Kristjanu, ambulanti dr. Pogačnik 
Peternel, duhovniku Mihu Lavrincu za opravljeno sv. mašo, pev-
cem s Trstenika, cvetličarni Urška in pogrebni službi Navček.

Žalujoči vsi njeni
Tupaliče, Zg. Bela, Čabrače, Velesovo, Šenčur, 12. aprila 2015

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)

ZAHVALA
Jezus, zaupam vate!

Sredi dela je omahnil v smrt naš dragi ati

Franc Kožuh 
stavbni klepar in krovec, iz Zminca pri Škofji Loki,  
rojen 18. maja 1954

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sovaščanom in 
vsem, ki ste nam stali ob strani v doslej najtežjih dnevih našega živ-
ljenja! Hvala za številne izraze sožalja, za molitve, sv. maše in cvetje.
Hvala ekipi nujne pomoči in zdravstvenemu osebju Kliničnega 
centra v Ljubljani, ki so storili vse, da bi ga ohranili pri življenju. 
Iskrena hvala duhovnikom in sodelavcem Zavoda sv. Stanislava, 
bratom kapucinom, p. Robertu za tolažilne besede ob slovesu in 
domačemu župniku za pogrebni obred. Hvala družini Kalan, 
Obrtni zbornici Škofja Loka in Radiu Ognjišče. Hvala številnim 
duhovnikom, pevcem, pogrebni službi Akris in vsem, ki ste ga v 
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.
Še enkrat iskren boglonaj vsem in slehernemu posebej!

Žalujoči vsi njegovi                           
Zminec, 11. aprila 2015

ZAHVALA
¼ i n človek se seli tja, kjer je zares doma,
kjer mir je bolj večnost kakor tišina,
bolj milost kot bolečina.
(T. Pavček)

V 86. letu se je poslovil naš dragi

Janez Luznar
iz Selc

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečena in pisna sožalja, podarjene 
sveče, mašne darove in darove v dober namen. Najlepša hvala 
osebju Centra starejših v Cerknici za oskrbo v zadnjem mesecu 
življenja. Prav lepo se zahvaljujemo tudi duhovnikom Damjanu 
Proštu, vnuku Boštjanu in Franciju Mikliču za sveto mašo in lep 
pogrebni obred. Hvala lepa pevcem domačega cerkvenega zbora 
in pevcem skupine Trio Quartet. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi 
in ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Selca, april 2015

V SPOMIN

Mineva leto dni, odkar nas je zapustila naša draga

Anica Bogataj
s Fužin

Njen večni dom bo v naših srcih.

Vsi njeni

Vsakemu enkrat 
zastane korak
in odide v kraje 
nam živim – neznane.
In če je v ljubezni 
nastalo slovo,

ne odide za vedno
in je manj hudo,
v spominu in duši
nam – za vedno ostane!
/J. Medvešček/

ZAHVALA

V nedeljo, 12. aprila, smo se za vedno poslovili od našega dragega 
očeta, starega očeta, pradedka, brata, strica, bratranca in svaka 

Antona Štirna 
z Jezerskega

Zahvaljujemo se primariju Borutu Kocijančiču, dr. med., za vso 
medicinsko pomoč v bolnišnici, gasilcem PGD Jezersko, ki so ga 
odnesli k večnemu počitku, in g. Izidorju za poslovilne besede ob 
grobu. Hvala g. župniku Janezu Hamu za lepo opravljen pogrebni 
obred, ljudskim pevkam z Jezerskega za zapete žalostinke in tro-
bentaču za zaigrano žalno melodijo. Zahvaljujemo se sodelavcem 
Exoterma, Gorenjske gradbene družbe in Cestnega podjetja Kranj za  
podarjeno cvetje in sveče ter izrečena sožalja. Hvala vsem imenova-
nim in neimenovanim, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani 
in pokojnika v tako velikem številu pospremili na njegovo zadnjo pot.

Vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite.
Pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

OSMRTNIcA

Z bolečino v srcu sporočamo, da je po hudi bolezni odšel naš dragi

Leopold Langerholc 
roj. 3. 11. 1941, Pevno pri Škofji Loki

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v soboto, 18. aprila 2015, ob 17. 
uri na pokopališču v Železnikih. Žara bo od 9. ure dalje na dan 
pogreba v tamkajšnji mrliški vežici. 

Žalujoči: žena Marija, sinova Igor in Roman ter hči Mateja  
z družinami ter ostalo sorodstvo. 
Železniki, 14. aprila 2015 

Ni smrt tisto, kar nas loči,  
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. Brez pomena  
zanje so razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)
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Anketa

Tim Poličar, Naklo:

»Se strinjam s tem, če se že 
politikom vse odpiše, naj se 
pa še revnim, naj bo pošte-
no do vseh. Vsekakor obstaja 
možnost zlorab, a zaradi tega 
se ne bi smeli odpovedati 
zakonu.«

Claudia Knoll, Kranj:

»Verjamem, da bi to mar-
sikomu olajšalo trenutne 
stiske, a žal to ne bi rešilo 
osnovnega problema, zakaj 
se je nekdo sploh znašel v 
taki situaciji. To bi morali 
reševati dolgoročno.«

Mirčo Krstev, Škofja Loka:

»Seveda podpiram odpis 
dolgov, dohodki so zelo niz-
ki in številni se znajdejo v 
taki situaciji. Politika mora 
to rešiti. Ne bojim se zlorab, 
zakaj, želim, da bi bilo lepše 
za vse.«

Mirjana Krneta Vodenik, 
Kranj:

»Podpiram, ker mislim, da se 
mogoče veliko ljudi znajde v 
taki situaciji ne po lastni kriv-
di. Mogoče bi kdo to zlorabil, 
a taki bi potem morali odpi-
sane zneske dvojno vrniti.«

Mateja Rant

V poslanski skupini ZL so 
pripravili osnutek zakona 
o enkratnem odpisu dolga 
najranljivejšim, da bi jim 
tako omogočili nov začetek. 
V tokratni anketi nas je zani-
malo, ali podpirate odpis in 
kje vidite morebitne bojazni.

Foto: Tina Dokl

Podpirajo odpis 
dolgov

Andrej Mis, Kranj:

»To se mi zdi dobra rešitev 
za tiste, ki res ne zmorejo pla-
čevati vseh stroškov. A zno-
traj naše zakonske ureditve 
ne vidim ključa, po katerem 
bi našli tiste, ki to res potre-
bujejo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo zmerno do pretežno oblačno, popoldne bodo že 
možne krajevne padavine, deloma plohe. Jutri bo oblačno in 
deževno, nad okoli osemsto metri nad morjem bo snežilo. V 
nedeljo bo pretežno jasno in zjutraj sveže.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Škofja Loka – V trgovskem kompleksu na Grencu so sredi 
marca zaprli Tuševo trgovino. Prostori prodajalne v stavbi, 
ki so si jo delili z Merkurjevim trgovskim centrom, so prazni 
od 15. marca, na vratih pa vabilo kupcem v njihovo trgovino 
v Kranju. V isti poslovni stavbi je zaprla vrata tudi prodajalna 
s čevlji Pittarello. Poslovnim odločitvam o zaprtju trgovin je 
očitno botrovalo zmanjšanje prodaje, kupna moč ljudi je po 
več letih krize še vedno nizka. 

Zaprli Tuševo prodajalno

Zaprta vrata trgovine Tuš na Grencu / Foto: Gorazd Kavčičdo 21.4.
do 21.4.od 15.4.

na izdelke*

www.bauMax.si

Kranj
Poslovna cona D1, 4208 Šenčur
Telefon: 04 600 70 00

Delovni čas:  
pon. – sob.: 7.30 – 20.00 
ned.: 8.00 – 14.00 

* Ponudba „-20%“ velja od 15.4. do 21.4.2015 v prodajnem centru Kranj. Ne velja za izdelke po naročilu. Popusti se ne seštevajo.  
Popust ne vključuje 15% garancije cen. Popust ne velja za plačilo z boni. Popust ne velja na posebno označene izdelke v prodajnem centru.
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Medvode – Zbiljska cesta v Medvodah, na kateri je od novem-
bra veljala popolna zapora, je od torka znova odprta za pro-
met. Razlog za popolno zaporo je bila gradnja vodovoda, 
kanalizacije in plinovoda. Investitor obnove vodovoda je bila 
občina, medtem ko je bil investitor večine investicije, kanali-
zacije in plinovoda Javni holding Ljubljana oziroma podjetji 
Javno podjetje Vodovod - Kanalizacija in Javno podjetje Ener-
getika Ljubljana. Dela so se z odstranitvijo popolne zapore 
zaključila. Investicija se bo nadaljevala s prekopom Gorenjske 
ceste in navezave na Donovo cesto.

Zbiljsko cesto po več mesecih odprli za promet

Kranj – Iz Varne hiše Gorenjske so nam sporočili, da jih pogo-
sto kličejo občani iz različnih krajev Gorenjske, ki povedo, da 
se po njihovih domovih zbirajo prispevki za varne hiše za žen-
ske in otroke. Zato obveščajo občane, da za delovanje Varne 
hiše in Materinskega doma Gorenjske sredstva pridobivajo 
na javnih razpisih in s pomočjo donatorjev. Donacij nikoli ne 
pobirajo po domovih.

Ne pobirajo denarja po domovih

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčni zavezanci, ki 
pri gotovinskem poslovan-
ju izdajajo račune brez upo-
rabe računalniškega progra-
ma oz. elektronske naprave, 
morajo od 31. januarja dalje 
izdajati račune iz posebne 
vezane knjige računov, ki jo 

morajo predhodno potrditi 
pri finančni upravi. Finanč-
na uprava je v zadnjih tednih 
glede uporabe teh računov 
obiskala 1100 zavezancev, 
pri tem pa je ugotovila, da 
jih približno šest odstotkov 
ne izdaja računov v skladu 
s spremenjeno zakonoda-
jo. Nekateri izdajajo račune 

iz vezane knjige računov, ki 
je prej niso potrdili na finan-
čni upravi, izdajajo račune 
iz paragonskih blokov, kar 
ni več dovoljeno, ali pa raču-
nov sploh ne izdajajo. Inšpe-
ktorji so doslej zavezance le 
opozarjali na nepravilnosti, 
v prihodnje pa bodo izvedli 
tudi prekrškovne postopke, 

za kar so predpisane glo-
be od 20 tisoč do 250 tisoč 
evrov. Finančna uprava ob 
tem poziva potrošnike, da 
za vsako blago ali storitev 
zahtevajo in vzamejo račun; 
prek portala eDavki pa tudi 
lahko preverijo, ali je bil 
račun pred uporabo dejan-
sko potrjen.

Nekateri izdajajo nepotrjene račune
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